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MD MEMORIA DESCRIPTIVA

MD 1. Informacié prévia
MD 1.1 Antecedents i condicions de partida

El promotor encarrega el present projecte per la nova construccié d'un edifici plurifamiliar

d’habitatge dotacional public, dins el solar de I'antiga Caserna de la Guardia Civil.

Tot i que al cadastre consten dues parcel-les, actualment és una Unica finca registral propietat

de I’Ajuntament d’Alcover.

Es tracta d'un solar de forma trapezoidal que dona a tres carrers: Pel sud-est al carrer de la
Garriga, pel nord-est a la placa de la Garriga i pel nord-oest a la carretera de Mont-ral. Per la
banda sud-oest confronta amb la finca veina de la carretera de Mont-ral, 4. Es un solar
practicament pla. Per salvar les pendents de la placa de la Garriga i del carrer del mateix nom,
a aquests dos fronts hi ha un mur de contencié que arriba a uns 2,20 m d’alcada a la

cantonada sud.
Preexisténcies:

En la actualitat hi ha construit I’edifici aillat de planta rectangular i quatre plantes sobre rasant
que havia estat destinat a caserna de la Guardia Civil. Ara s'utilitza parcialment com a
magatzem de la brigada de manteniment de I'ajuntament. Una tanca d’obra voreja totalment
la parcel-la cadastral que va pertanyer a la caserna. A la zona lliure hi ha un cobert adossat a
la mitgera i varis arbres. La zona lliure no estd pavimentada a excepcié de sota el cobert on hi
ha un paviment de formigé. A l'altra parcel-la, situada a la cantonada est, hi ha un diposit
d’aigua de planta circular, d’una algada similar a I'edifici, una estacié transformadora i uns
petits magatzems de planta baixa a la cantonada amb un dipdsit d’aigua semi enterrat.

Tampoc estd pavimentada.

Una linia aéria de la xarxa de teléfon i una altre de la xarxa d’electricitat travessen actualment

el solar per donar servei a la caserna.

El projecte parteix de la premissa que s’hauran enderrocat totes les preexisténcies, excepte els
magatzems de la cantonada i la E.T. que quedaran fora la finca on anird I'edifici d’habitatges

dotacionals.

Un cop delimita la zona resulta un solar de 925 m2.

MD 2. Descripcié del projecte
MD 2.1 Descripcié general del projecte

Es projecta un edifici, amb setze habitatges destinats a habitatge dotacional de titularitat piblica

en régim de lloguer especial.
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Es tracta d'un edifici de planta rectangular compacta de 24,50 m de llargada per 14,90 m
d’amplada. S'implanta sobre el solar alineant les facanes nord-oest i nord-est als vials. Les
altres dues facanes donen a la zona lliure del solar. L'accés es realitza a través d’aquesta zona
lliure, per la plaga de la Garriga i I'entrada al vestibul de I'edifici esta a la fagana sud-est. A

I'espai lliure del solar hi haura la reserva d’aparcament.

Consta de planta baixa més tres plantes pis. A planta baixa hi ha el vestibul de I'edifici,
I'escala, I"ascensor i quatre habitatges. A cada una de les plantes pis hi ha I'escala, el repla,

I'ascensor i quatre habitatges.

La coberta és plana. S'hi pot accedir Unicament per manteniment a través d’una boca d’home
amb una escala plegable. Sobre la coberta s’ubicard la maquinaria exterior de climatitzacié i

plaques fotovoltaiques.

Al pati exterior del solar es situard I'aparcament amb 13 places de cotxe de 2,40 x 4,75 m. i 2
places de 2,30 x 4,50 m.( inferior al 20%), amb un total de 15, i 3 places per a motocicletes,

amb el compliriem amb una placa per cada habitatge sol-licitada per la normativa municipal.

MD 2.2 Normativa urbanistica, ordenances municipals i d'alires normes.

Urbanisticament el projecte s’ha resolt seguint les directrius del planejament vigent a Alcover,
que és el Pla d’Ordenacié Urbanistica Municipal d’Alcover publicat al DOGC el 31 de gener
de 2013.

El solar sobre el que es construird I'edifici estd qualificat com a Sistema d’habitatge dotacional
pUblic, Zona de densificacié urbana (clau D 3a). Aquesta clau es regula per les condicions de la

zona de densificacié urbana (clau 3a), zona en la que s’emplaca.

Les condicions d’ordenacié i edificacié sén les seguents:

Parametres Planejoment Justificacié del compliment
Ordenacié Alineacié a vial S/planejoment
Fagana minima 8,00 m 55,00 m
Profunditat edificable No especificada a planol O.3a 14,86 m

NUm. plantes max. PB+3 PB+3

Algada maxima 13,40 m 12,00

Us principal Residencial plurifamiliar S/planejoment

El projecte s’ajusta a les prescripcions de la normativa urbanistica municipal.

MD 2.3 Descripcié de I'edifici. Programa funcional. Descripcié general dels sistemes

L'edifici s’estructura amb un nucli de comunicacions en sentit transversal, lleugerament

desplacgat de I'eix i que ocupa tota la profunditat del cos de I'edifici. A la banda sud-est hi ha
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I'escala que té un sol tram a la planta d’accés i dos trams per planta a les restants. La caixa de
I'ascensor s’ubica a la banda nord-oest. Entre mig queda un ampli repla distribuidor amb les

quatre portes dels habitatges.

Al vestibul de planta baixa s’hi preveu |'espai necessari per la ubicacié dels armaris de
comptadors eléctrics centralitzats, la cambra per comptadors d’aigua i el recinte per les

instal-lacions de telecomunicacions.

Les dues faganes llargues compten amb terrasses o zones exteriors als habitatges. En el cas de
la facana que dona a la carretera de Mont-ral les terrasses ocupen tota I'amplada de la fagana
i es plantegen com a galeries o espais intermedis exteriors coberts. A la fagana que dona a
I'interior d’illa les terrasses tenen I'amplada de les sales d’estar i estan cobertes fins i tot a la
Ultima planta. Les galeries i les terrasses tenen una fondaria de 2,40 m a la fagana nord-oest i

2,401 2,70 m. a la facana sud-est. Totes les obertures de facana tenen format vertical.

En el disseny dels habitatges s’ha considerat el compliment de I’Annex 1 del Decret 141/2012

sobre condicions minimes d’habitabilitat dels habitatges i de la cédula d’habitabilitat.

Programa funcional:

El programa funcional ve donat pels condicionants geométrics i les possibilitats d’aprofitament
de les dimensions de la planta, per les limitacions dels parametres de la normativa urbanistica i

per raons d'adequacié dels espais resultants als estandards pels habitatges dotacionals.

A I'edifici hi ha tres tipologies diferents d’habitatges de 2 i 3 dormitoris, amb superficies Utils,
que van de 52 a 65 m2.

Tipus 1

Habitatge amb programa funcional practicable per a tres persones, compost per un espai Unic
de sala d’estar, menjador i cuina (EMC), dos dormitoris (un doble i un individual), un bany
practicable complert (CH1) amb les peces de vater, rentamans i dutxa, un distribuidor i un
recinte on s’ubica |"aparell acumulador d’ACS d’aerotérmia. L'equip de rentat de roba anira

integrat a la cuina i la zona d’assecatge natural a la terrassa posterior o a la galeria.

Hi ha 8 unitats de la tipologia 1.

Tipus 2

Habitatge amb programa funcional practicable per a quatre persones, compost per un espai
Unic de sala d’estar, menjador i cuina (EMC), dos dormitoris dobles, un bany practicable
complert (CH1) amb les peces de vater, rentamans i dutxa, un distribuidor i un recinte on
s'ubiquen la rentadora i I'aparell acumulador d’ACS d’aerotérmia. La zona d’assecatge natural

de roba anira a la galeria.

Hi ha 4 unitats de la tipologia 2.
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Tipus 3

Habitatge amb programa funcional practicable per a quatre persones, compost per un espai
Unic de sala d’estar, menjador i cuina (EMC), tres dormitoris ( un doble i dos individuals), un
bany practicable complert (CH1) amb les peces de vater, rentamans i dutxa, un distribuidor i un
recinte on s’ubiquen la rentadora i |'aparell acumulador d’ACS d’aerotérmia. La zona

d’assecatge natural de roba anird a la terrassa.

Hi ha 4 unitats de la tipologia 3.

Descripcié general dels sistemes

La caracteristica principal distintiva de I'edifici és la utilitzacié d'un sistema constructiv modular i

industrialitzat en el qual alguns elements engloben més d'un sistema.

El sistema de fonamentacié és a base de cargols d’acer galvanitzats de seccié conoidal, i de
maxima eficiéncia en el comportament de transmissié de carregues verticals. El sistema de
fixacié es realitza mitjancant maquines de perforacié directament sobre el terreny, amb control
individual del parell de forces aplicat a cada element. Es tracta d’un sistema de fonamentacié
en sec de maxima eficiéncia, sense consum d’aigua i amb la minima excavacié de terres, de
manera que es redueix considerablement la petjada de carboni durant tot el procés i permet la

seva desconstruccid.

Els sistema estructural emprat a partir del pla de fonamentacié es industrialitzat lleuger (LSF
acronim de 'anglés Lightweight Steel Framing), similar a una paret de carrega alleugerida, a
base d’elements metal-lics 2D prefabricats, utilitzant seccions d’acer conformades en fred
galvanitzat profund i calent, d’espessors variables entre 1.2, 1.5, 2.0 i 2.5 mm en seccions de
100, 150, 200 i 250 mm de cantell. Aquests elements es fixen entre si mitjangant cargols,
afegint als bastidors basics les capes d’elements plans de fusta estructural, guix laminat i altres
en ambdues cares, creant diafragmes. A fi de proporcionar al conjunt els requeriments

normatius d’aillament térmic, acUstic i de proteccié al foc.
L’estructura segueix un model de forjats unidireccionals suportats per murs de carrega.

L’escala es conforma amb estructures portants independents a base de perfils d’acer laminat en
calent, amb una solucié també lleugera acord amb el concepte estructural.

El sistema constructiv industrialitzat condiciona especialment el tractament de les facanes, que

és eminentment pla i regular, el ritme de I'especejament i les dimensions de les obertures.

El sistema d’envolupant forma part en si mateix del sistema estructural, ja que els elements
equivalents no portants realitzen el treball de trava vertical (panells de murs de carrega), i
horitzontal (panells de forjats). Tots els panells de tancament vertical incorporen les capes
d’aillament i els materials d’acabat, que en aquest cas seran plaques de gran format de



Projecte basic d’edifici d’habitatge plurifamiliar, amb 16 habitatges d’"HPO a Alcover

material ultra compacte conformat tipus Dekton o similar combinant colors si fos necessari.
Interiorment totes les facanes tindran un acabat a base de doblat de plaques de guix laminat
ignifug de 15 mm de gruix, amb un sistema de perfils d’acer galvanitzat plegat i nucli de llana

de roca.

A les obertures es preveu la col-locacié d’'un recercat en llindes, brancals i trencaaigies, amb

xapa plegada d’alumini de 2mm. Les fusteries seran de PVC d’alta gama.

La coberta es conforma per elements de xapa en fred, formant un sistema de plafons de gran
format i panells sandvitx disposat ortogonalment a les xapes, sobre els que anira I'acabat amb
grava. En aquesta coberta s’instal-laran plaques fotovoltaiques i les unitats exteriors del sistema

de climatitzacié.

Els paraments de compartimentacié interior estaran formats per obra seca, amb sistemes de
guix laminat de diferents caracteristiques pel que fa a I'estructura interior de perfil d'acer
galvanitzat, llana de roca incorporada i numero de plaques, en funcié de les prestacions

requerides (resisténcia al foc, a la humitat, etc.).

Els mitjans auxiliars seran simples, atenent que els components industrialitzats es transporten el
més elaborats possibles. A peu d'obra es requeriran elevadors de plataforma individual,
plataformes elevadores de tisora, carretons elevadors de brag extensible i camions grua.

Altres sistemes de |'edifici sén els d’instal-lacions i serveis que comprenen el subministrament
d’aigua, l'evacuacié d’aigies residuals i pluvials, I'evacuacié de fums i bafs, les instal-lacions

d’electricitat, de ventilacié, térmiques i la infraestructura de comunicacions.

Al projecte d’execucié es descriuran, detallaran i justificaran les solucions proposades.



Projecte basic d’edifici d’habitatge plurifamiliar, amb 16 habitatges d’"HPO a Alcover

MD 2.4 Relacié de superficies Gtils i construides

A continuacié s'adjunten els quadres amb les superficies detallades per plantes.

PLANTA BAIXA

ZONES COMUNS SUP. UTIL SUP. CONST.
m?2 m?

Vestibul 24,47

Escala edifici 4,36

Ascensor 3,88

Armaris/Sales d'Instal-lacions 1,28

Total sup. dtil 33,99

Total sup. construida 38,48

HABITATGE PB.1 SUP. UTIL SUP. CONST.
m? m?

Estar-Menjador-cuina E-M-C 26,98

Dormitori 1 H1 11,46

Dormitori 2 H2 7,18

Bany CH1 3,61

Passadis AP1 2,64

Armari Safareig AP2 0,62

Total sup. dtil interior 52,49 60,20

Terrassa zona coberta 16,20 8,10

Terrassa zona descoberta 15,46

Total sup. Exterior 31,66

Total sup. construida 68,30

HABITATGE PB.2 SUP. UTIL SUP. CONST.
m? m?

Estar-Menjador-cuina E-M-C 26,98

Dormitori 1 H1 11,46

Dormitori 2 H2 7,18

Bany CH 3,61

Passadis AP1 2,64

Armari Safareig AP2 0,62

Total sup. dtil interior 52,49 60,20

Terrassa coberta 23,79 13,41

Total sup. construida 73,61
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HABITATGE PB.3 SUP. UTIL SUP. CONST.
m? m?

Estar-Menjador-cuina E-M-C 33,36

Dormitori 1 H1 10,26

Dormitori 2 H2 11,10

Bany CH1 4,49

Passadis AP1 4,04

Armari Safareig AP2 1,79

Total sup. dtil interior 65,04 75,10

Terrassa zona coberta 27,91 13,96

Terrassa zona descoberta 1,24

Total sup. Exterior 29,15

Total sup. construida 89,06

HABITATGE PB.4 SUP. UTIL SUP. CONST.
m? m?

Estar-Menjador-cuina E-M-C 32,28

Dormitori 1 H1 6,63

Dormitori 2 H2 12,18

Dormitori 3 H3 6,05

Bany CH1 3,32

Passadis AP1 3,66

Armari Safareig AP2 1,27

Total sup. dtil interior 65,39 75,10

Terrassa coberta 14,40 7,20

Pati descobert 20,28

Total sup. Exterior 34,68

Total sup. construida 82,30

PLANTA PRIMERA

ZONES COMUNS SUP. UTIL SUP. CONST.
m? m?

Escala edifici 7,73

Ascensor 3,86

Repla escala 15,39

Armaris/Sales d'Instal-lacions 0,70

Total sup. dtil 27,68

Total sup. construida 31,77
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HABITATGE P1.1 SUP. UTIL SUP. CONST.
m? m?

Estar-Menjador-cuina E-M-C 26,98

Dormitori 1 H1 11,46

Dormitori 2 H2 7,18

Bany CH1 3,61

Passadis AP1 2,64

Armari Safareig AP2 0,62

Total sup. Util interior 52,49 60,20

Terrassa Coberta 16,20 8,10

Total sup. construida 68,30

HABITATGE P1.2 SUP. UTIL SUP. CONST.
m?2 m?2

Estar-Menjador-cuina E-M-C 26,98

Dormitori 1 H1 11,46

Dormitori 2 H2 7,18

Bany CH 3,61

Passadis AP1 2,64

Armari Safareig AP2 0,62

Total sup. til interior 52,49 60,20

Terrassa coberta 25,70 12,85

Total sup. construida 73,05

HABITATGE P1.3 SUP. UTIL SUP. CONST.
m?2 m?2

Estar-Menjador-cuina E-M-C 33,36

Dormitori 1 H1 10,26

Dormitori 2 H2 11,10

Bany CH1 4,49

Passadis AP1 4,04

Armari Safareig AP2 1,79

Total sup. Util interior 65,04 75,10

Terrassa coberta 29,92 14,96

Total sup. construida 90,06

HABITATGE P1.4 SUP. UTIL SUP. CONST.
m? m?

Estar-Menjador-cuina E-M-C 32,28

Dormitori 1 H1 6,63

Dormitori 2 H2 12,18

Dormitori 3 H3 6,05

Bany CH1 3,32

Passadis AP1 3,66

Armari Safareig AP2 1,27

Total sup. dtil interior 65,39 75,10

Terrassa coberta 14,40 7,20

Total sup. construida 82,30




Projecte basic d’edifici d’habitatge plurifamiliar, amb 16 habitatges d’"HPO a Alcover

PLANTES SEGONA | TERCERA

ZONES COMUNS SUP. UTIL SUP. CONST.
m? m?

Escala edifici 7,16

Ascensor 3,86

Repla escala 15,96

Armaris/Sales d'Instal-lacions 0,70

Total sup. dtil 27,68

Total sup. construida 31,77

HABITATGE P2.1 i P3.1 SUP. UTIL SUP. CONST.
m? m?

Estar-Menjador-cuina E-M-C 26,98

Dormitori 1 H1 11,46

Dormitori 2 H2 7,18

Bany CH1 3,61

Passadis AP1 2,64

Armari Safareig AP2 0,62

Total sup. Gtil interior 52,49 60,20

Terrassa Coberta 16,20 8,10

Total sup. construida 68,30

HABITATGE P2.2 i P3.2 SUP. UTIL SUP. CONST.
m? m?

Estar-Menjador-cuina E-M-C 26,98

Dormitori 1 H1 11,46

Dormitori 2 H2 7,18

Bany CH 3,61

Passadis AP1 2,64

Armari Safareig AP2 0,62

Total sup. dtil interior 52,49 60,20

Terrassa coberta 25,70 12,85

Total sup. construida 73,05

HABITATGE P2.3 i P3.3 SUP. UTIL SUP. CONST.
m?2 m?

Estar-Menjador-cuina E-M-C 33,36

Dormitori 1 H1 10,26

Dormitori 2 H2 11,10

Bany CH1 4,49

Passadis AP1 4,04

Armari Safareig AP2 1,79

Total sup. dtil interior 65,04 75,10

Terrassa coberta 29,92 14,96

Total sup. construida 90,06




Projecte basic d’edifici d’habitatge plurifamiliar, amb 16 habitatges d’"HPO a Alcover

HABITATGE P2.4 i P3.4 SUP. UTIL SUP. CONST.
m?2 m?

Estar-Menjador-cuina E-M-C 32,28
Dormitori 1 H1 6,63
Dormitori 2 H2 12,18
Dormitori 3 H3 6,05
Bany CH1 3,32
Passadis AP1 3,66
Armari Safareig AP2 1,27
Total sup. Gtil interior 65,39 75,10
Terrassa coberta 14,40 7,20
Total sup. construida 82,30
RESUM DE SUPERFICIES SUP. UTIL SUP. CONST.

Habitatges Z.comuns | Terrasses | Habitatges | Z. comuns
Planta baixa 235,41 33,99 119,28 313,27 38,48
Planta primera 235,41 27,68 86,22 313,71 31,77
Planta segona 235,41 27,68 86,22 313,71 31,77
Planta tercera 235,41 27,68 86,22 313,71 31,77
TOTALS 941,64 117,03 377,94 1.254,40 133,79
TOTAL SUPERFICIE UTIL 1.058,67
TOTAL SUPERFICIE CONSTRUIDA 1.388,19
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MD 3.

Prestacions de l'edifici

Les prestacions de funcionalitat, seguretat i habitabilitat de I’edifici projectat donen compliment

als requisits bdasics de qualitat establerts per la Llei d’Ordenacié de I'Edificacié (LOE llei
38/1999) i desenvolupades principalment pel Codi Técnic de I'Edificacié (CTE RD. 314/2006).

S6n les indicades a la taula segUent.

Es déna compliment igualment a la resta de normativa técnica, d’ambit estatal, autondmic i

municipal que li sigui d’aplicacié.

Requisits basics LOE
art. 3

Funcionalitat

Prestacions segons
normativa especifica

Projecte ("
Utilitzacio La disposicio i dimensié dels espais i la dotacié de les instal-lacions faciliten la realitzacio D'14_1I2_0_12 SI
adequada de les funcions previstes a I'edifici. Hab'tab.'"tat
Normativa usos
Accessibilitat Es permet a les persones amb mobilitat 0 comunicacié reduides I'accés i circulacié per | D.135/95 Sl

I'edifici segons la normativa especifica.

d’accessibilitat

Telecomunicacions

Requisits basics LOE
art. 3

Facilita 'accés als serveis de telecomunicacid, audiovisuals i informacié d’acord amb el
que preveu la normativa especifica.

Exigéncies basiques CTE

RD Llei 1/98, RD Sl
401/2003, altres

Nivells o valors limits de
les prestacions establerts
en els Documents Basics

Seguretat Projecte ("
SE Seguretat SE  Seguretat estructural (art. 10 Part | del CTE) DB SE Sl
Estructural
SE 1 Resisténciai La resisténcia i I'estabilitat seran les adequades perqué no DB SE-AE SI
estabilitat es generin riscos indeguts, de forma que es mantingui la DB SE-A
resisténcia i I'estabilitat enfront de les accions i influéncies
previsibles durant les fases de construccié i usos previstos DB SE-C
dels edificis, i que una incidéncia extraordinaria no produeixi DB SE-F
consequéncies desproporcionades respecte a la causa
original i es faciliti el manteniment previst. DB SE-M
SE 2 Aptitud de servei L'aptitud al servei sera conforme amb I'is previst de I'edifici, CE, EF, NSR
de forma que no es produeixin deformacions inadmissibles S|
S| Seguretaten | SI Seguretat en cas d’incendi (art. 11 Part | del CTE) DB SI @ S|
cas d’Incendi L. N . » B . o
SI1 Propagacié Es limitara el risc de propagacio de I'incendi per I'interior de DB Sl 1 Sl
interior I'edifici.
S| 2 Propagaci() Es limitara el risc de propagacié de I'incendi per I'exterior, DB Sl 2 Sl
exterior tant en I'edifici considerat com a d’altres edificis.
S13 Evacuacio L’edifici disposara dels mitjans d’evacuacié adequats perqué DB SI 3 N|
d’ocupants els ocupants puguin abandonar-lo o arribar a un lloc segur
dins del mateix en condicions de seguretat.
S14 Instal-lacions de L’edifici disposara dels equips i instal-lacions adequats per DB Sl 4 N|
proteccié contra | fer possible la deteccio, el control i I'extincio de I'incendi, aixi
incendis com la transmissié de I'alarma als ocupants.
SI5 Intervencio de Es facilitara la intervencié dels equips de rescat i d’extincio DB SI 5 N|
bombers d’incendis.
SI 6 Resisténcia al foc L'estructura portant mantindra la seva resisténcia al foc DB SI 6 N|

de l'estructura

durant el temps necessari perqué es puguin complir les
anteriors exigéncies basiques.
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Seguretat

SU Seguretat
d’Utilitzacio

SuU

Seguretat d’Utilitzacioé (art. 12 Part | del CTE)

DB SU

Projecte ("

S|

SuU1

SuU 2

Caigudes

Impacte o
enganxada

Es limitara el risc de que els usuaris pateixin caigudes, per a
lo qual els terres seran adequats per a afavorir que les
persones no rellisquin, ensopeguin o es dificulti la mobilitat.
També es limitara el risc de caigudes en forats, en canvis de
nivell i a escales i rampes, facilitant la neteja dels vidres
exteriors en condicions de seguretat.

Es limitara el risc de que els usuaris puguin patir impacte o
enganxades amb els elements fixes o practicables de
I'edifici.

DB SU 1

DB SU 2

S|

S|

SU3

Su4

Immobilitzacié en
recintes tancats

Il-luminacio
inadequada

Es limitara el risc de que els usuaris puguin quedar
accidentalment immobilitzats a recintes.

Es limitara el risc de danys a persones com a conseqliéncia
d’'una il'luminacié inadequada en zones de circulacié dels
edificis, tant interiors com exteriors, incldos en cas
d’emergencia o de fallida de I'enllumenat normal.

DB SU 3

DB SU 4

S|

S

SU5

Alta ocupacié

Es limitara el risc causat per situacions amb alta ocupacio
facilitant la circulacié de les persones i la sectoritzacié amb
elements de proteccié i contencid en previsié del risc
d’aixafament.

DB SU 5

SU6

Ofegament

Es limitara el risc de caigudes que puguin derivar en
ofegaments a piscines, diposits, pous i similars mitjangant
elements que restringeixin I'accés.

DB SU 6

S|

SuU7

Sus

Vehicles en
moviment

Accio del llamp

Es limitara el risc causat per vehicles en moviment atenent-
se als tipus de paviments i senyalitzacié i la proteccié de les
zones de circulacio rodades i les de les persones.

Es limitara el risc d’electrocucio i d’incendi causat per 'accio
del llamp mitjangcant instal-lacions adequades de proteccid
contra el llamp.

DB SU7

DB SU 8

S|

S

Habitabilitat

HS Higiene, salut i
proteccio del
medi ambient

HS
HS 1

HS 2

Salubritat (art. 13 Part | del CTE)

Proteccio enfront
la humitat

Recollida i
evacuacio de
residus

Es limitara el risc previsible de preséncia inadequada
d’aigua o humitat en Tlinterior dels edificis i els seus
tancaments com a consequéncia de l'aigua procedent de
precipitacions atmosferiques, d’escorrenties, del terreny o
de condensacions, disposant mitjans que impedeixin la seva
penetracié6 o, si s'escau, permetin I'evacuacié sense
produccié de danys.

L’edifici disposara dels espais i mitjans per extreure els
residus ordinaris generats per ells d’acord amb el sistema
public de recollida de tal manera que es faciliti 'adequada
separacié en origen dels esmentats residus, la recollida
selectiva dels mateixos i la seva posterior gestio.

DB HS
DB HS 1

DB HS 2

rojecte (")

S|
S|

S|

HS 3

HS 4

Qualitat de l'aire
interior

Subministrament
d’aigua

L’edifici disposara de mitjans perqué els seus recintes es
puguin ventilar adequadament, eliminant els contaminants
que es produeixin de forma habitual durant I'is normal dels
edificis, de forma que s’aporti un cabal suficient d’aire
exterior i es garanteixi I'extraccié i expulsié de l'aire viciat
pels contaminants.

Per tal de limitar el risc de contaminacié de I'aire interior de
I'edifici i de I'entorn exterior de facanes i patis, 'evacuacio
dels productes de combustié de les instal-lacions térmiques
es produira, amb caracter general, per la coberta de I'edifici,
amb independéncia del tipus de combustible i de I'aparell
que s'utilitzi, d’'acord amb la reglamentacié especifica sobre
instal-lacions térmiques.

L’edifici disposara de mitjans adequats per a subministrar a
'equipament higiénic previst aigua apta per al consum de
forma sostenible, aportant cabals suficients per al seu
funcionament, sense alteracié de les propietats d’aptitud per
al consum i impedint els possibles retorns que puguin
contaminar la xarxa.

Els equips de produccié d'aigua calenta amb sistemes
d’acumulacié i els punts terminals d’utilitzacié tindran unes
caracteristiques tal que evitin el desenvolupament de
gérmens patogens.

DB HS 3

DB HS 4

S

S
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HS 5 Evacuacio Els edificis disposaran de mitjans adequats per a extreure DB HS 5 N|
d’aigiies les aiglies residuals generades en ells de forma
independent o conjunta amb les precipitacions
atmosferiques i amb les escorrenties.
HS 6 Proteccié enfront L'edifici disposara de mitjans adequats per limitar el risc DB HS 6 NO
I’exposicié al previsible d’exposicié inadequada al radé procedent del
radé terreny ne els recintes tancats.
Habitabilitat Projecte 4]
HE Estalvi HE Estalvi d’energia  (art. 15 Part | del CTE) DB HE S
d’Energia o i e ”
HE 0 Limitacio del El consum energetic de I'edifici es limitara en funcié de la DB HE 0 N|
consum energétic zona climatica de la seva ubicacio, I'is de I'edifici i, en cas
d’edificis existents, I'abast de la intervencio. El consum
energétic es cobriran en gran mesura mitjancant I'Us
d’energia procedent de fonts renovables.
HE 1 Condicions pel L’edifici disposara d’un envolupant que limiti adequadament DB HE 1 Sl
control de la la demanda energetica necessaria per aconseguir el
demanda benestar térmic en funcié de el clima de la localitat, de I'Us
energética de l'edifici i del régim d’hivern i d’estiu, aixi com per les
seves caracteristiques d’'aillament i inércia, permeabilitat a
I'aire i exposicio a la radiacié solar, reduint el risc d’aparicié
d’humitats de condensacié superficials i intersticials que
puguin perjudicar les seves caracteristiques i tractant
adequadament els ponts térmics per a limitar les pérdues o
guanys de calor i evitar problemes higrotérmics als
mateixos.
HE 2 Condicions de les L'edifici disposara d’'instal-lacions térmiques apropiades DB HE 2 Sl
instal-lacions destinades a proporcionar el benestar térmic dels seus
térmiques ocupants, regulant el rendiment de les mateixes i dels seus
equips.
Aquesta exigéncia es desenvolupa actualment en el vigent
Reglament d’Instal-lacions Térmiques en els Edificis, RITE,
i la seva aplicacié quedara definida en el projecte de
I'edifici.
HE 3 Condicions de les L'edifici disposara d’instal-lacions d'il-luminacié adequades DB HE 3 Sl
instal-lacions a les necessitats dels seus usuaris i eficaces
d’il-luminacié energéticament disposant d’'un sistema de control que
permeti ajustar 'encesa a I'ocupacié real de la zona, aixi
com d’un sistema de regulacié que optimitzi I'aprofitament
de la llum natural, en les zones que reuneixin unes
determinades condicions.
HE 4 Contribucié Els edificis cobriran les seves necessitats d’ACS i de DB HE 4 Sl
minima d’energia | climatitzaci6 de piscines cobertes utilitzant en gran mesura
renovable per energia procedent de fonts renovables o processos de
cobrir la cogeneracié renovables, bé generada en el propi edifici o
demanda d’ACS bé a través de la connexié a un sistema urba de calefaccio.
HE 5 Generacio En els edificis amb elevat consum denergia eléctrica DB HE 5
minima d’energia Sincorporaran sistemes de generacié d'energia eléctrica
eléctrica procedent de fonts renovable per Us propi o
subministrament a la xarxa.
HR Proteccio HR  Proteccio enfront del soroll (art. 14 Par | CTE) DB HR S|
enfront  del g o e L
soroll Ledifici es projectara, const_rwra, utilitzara i m_antlndrg del manera que els e[ements NBE-CA/88 ©®
constructius que conformin els seus recintes tinguin unes caracteristiques
acustiques adequades per:
* reduir la transmissié del soroll aeri,
* reduir la transmissio del soroll d’impactes,
* reduir la transmissioé de vibracions de les instal-lacions propies de I'edifici, i
* per limitar el soroll reverberant dels recintes.

() Prestacié a garantir en el projecte segons I'ambit d’aplicacié del DB, de cada secci6 i de la normativa especifica.
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MD 3.1 Condicions funcionals de I'edifici relatives a I'Us i I'accessibilitat

El disseny de |'edifici assoleix les condicions d’habitabilitat que determina el Decret 141/2012,
de 30 d’octubre, pel qual es regulen les condicions minimes d’habitabilitat dels habitatges i de
la cédula d’habitabilitat. Tot i que I"Annex 3, “Condicions minimes d’habitabilitat dels
habitatges dotacionals piblics” estableix unes excepcions, I'edifici s'ajusta a les condicions que

exigeix I’Annex 1 als habitatges de nova construccié.

Al mateix temps les condicions d’accessibilitat de I'edifici compleixen la llei 18/2007 del Dret de
I'habitatge, el Codi d’Accessibilitat de Catalunya (d.135/1995) i el DB SUA Seguretat
d’utilitzacié, de manera que es satisfan els requisits basics dutilitzacié i accessibilitat establerts a
la LOE.

L'accessibilitat de I'exterior es resol mitjancant un itinerari accessible.

L'accessibilitat vertical entre les plantes s’assoleix mitjangant un itinerari accessible que es resol
amb un ascensor amb quatre parades (PB - P1- P2 i P3). L'ascensor projectat tindrd un Unic
accés. La caixa d'escala té les dimensions necessaries per la instal-lacié d’'un aparell amb
cabina de 1,00 m d’amplada per 1,25 de fondaria com a minim. Davant la porta de I'ascensor

I'espai del repld permet la inscripcié d’un cercle de didmetre minim 1,50 m.

L'accessibilitat horitzontal a cada planta, fins als habitatges, també es resol mitjangant un

itinerari accessible, amb un passadis de 2,34 m d’ample.

Tots els habitatges sén practicables: |'estanca destinada a estar, menjador i cuina, un dels
dormitoris i una cambra higiénica de tres peces. Totes les estances compleixen les superficies
Gtils i de ventilacié/il-luminacié requerides. L'alcada til a l'interior dels habitatges tindra un
valor minim de 2,50m en sales i habitacions i un valor minim de 2,20m en cuines, cambres
higiéniques i espais de circulacié. Tots els habitatges disposen de previsié d’equip de rentat de
roba practicables, i d’espais per a 'assecatge natural de la roba també practicables en el

mateix habitatge, i de |'espai pertinent per a I'emmagatzematge personal i general.

A continuacié s’adjunta la fitxa justificativa del compliment de les condicions d’habitabilitat (D.
141/2012), amb el quadre resum del programa funcional dels habitatges i la fitxa justificativa
del Codi d’'Accessibilitat de Catalunya (D. 135/1995), on es recullen les condicions
d’accessibilitat de I'edifici projectat.

En els planols de distribucié, nimeros 4, 5 i 6, es justifica graficament el compliment dels

requeriments de configuracié dels espais i de dimensions.
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Referéncia del projecte: 1972_Edifici d'habitatge plurifamiliar HPO

Ambit d’aplicacié: Edificis plurifamiliars d’obra nova

CONDICIONS DELS EDIFICIS PLURIFAMILIARS (zones comunes) ANNEX 1 apartat 2

= Accessibilitat disposar d’un itinerari accessible “’ per accedir a cadascun dels habitatges v
excepcio: en cas de impossibilitat tecnica i que I’entorn existent no ho permeti:
— garantir itinerari practicable, o bé
— preveure espais suficients per poder instal-lar en el futur els productes necessaris per
disposar d'un itinerari practicable
= Accés a I’habitatge es realitza a través de — espai d’Us public, espai comu o espai annex al mateix habitatge al qual | v/
es té accés de la mateixa manera

= Espais comuns de circulacié inscripcié d'un cercle de @ 2 1,50m als espais que estan situats davant de la porta de I'ascensor v

¥ excepcio: en edificis < PB+2 que no tinguin cap habitatge accessible — s’admet la inscripcié d’un cercle
de @ =1,20m davant de la porta de I'ascensor ¢

= Escales el nombre, les dimensions, la ventilacid i les caracteristiques de les escales seran segons el CTE v/
DB S| Seguretat en cas d’incendi i el CTE DB SUA Seguretat d’Utilitzacio i Accessibilitat

= Ascensors 1 ascensor si els habitatges no sén directament accessibles per a persones amb mobilitat v
reduida. S’admeten suposits d’'impossibilitat tecnica o economica per a:

* edificis amb nombre d’habitatges < 4 @
* desnivell entre la cota d’entrada a I'edifici i 'accés - previsié d’espai per a ascensor
a qualsevol habitatge < 8m (PB +2)

* edificis amb nombre d’habitatges < 4 © - previsio d'espai per a

* desnivell entre la cota d’entrada a I'edifici i I'accés a lataforma elevadora vertical ® ¢
qualsevol habﬁatge <8m (PB +2) . - escala d’'amplada minima 1,20m per

* nombre d’habitatges per planta <2 © admetre plataforma elevadora inclinada

* solars en sol urba consolidat amb L de fagana <6,5m - previsio d’espai per a
* maxim PB+2 plataforma elevadora vertical

2 ascensors quan:

ndm. plantes PB +3 PB+4 PB+5 PB+6 PB+7 PB+8  PB+9
num. habitatges © | >32 >28 >26 >24 >21 >16 sempre
= Patis de ventilacié Dimensions: habitacions cuines - banys - escales
segons les peces <3P @23m;S>9m’ @>25m;S >6m’
que hi ventilen i el
num. de plantes (P)
del pati: m

>3P @>3m;ASup >1,90m?/Pdemés &>2,5m;ASup >0,90 m*/P de més

Caracteristiques generals:
- més de 2 plantes d’altura — han de disposar de presa d’aire des de I'exterior @

- si es cobreixen amb claraboia — es garanteix una sortida d’aire en el seu coronament de
superficie = 2/3 superficie del pati en planta

- els patis de ventilacio o relacionats amb I'is de I'habitatge no es podran utilitzar per a la
ventilacié directa d’aparcaments col-lectius ni locals amb activitats industrials o sorolloses

)

= Espais per a us de la Edificis de 2 8 habitatges disposen d’un espai, en les seguents condicions:

comunitat - accessible des de I'exterior o zones comunes

- dimensions minimes: 1,20 x 0,80m (+ 0,05 m? / habitatge a partir de 12 habitatges); h= 2,20m
- si I'espai té amplada >1,20m es pot utilitzar com a cambra (pot donar servei a altres usos)
- disposa de desguas, presa d’aigua i punt de llum

= Infraestr. comuna de telecom.  Es conforme a la normativa vigent en matéria de telecomunicacions

Altres condicions Sens perjudici del que es preveu en el Decret, tots els habitatges han de complir també les
condicions que s’estableixen a la resta de les normes sectorials aplicables

M Itinerari accessible: Els parametres de disseny es regulen a I'apartat 2.3 de I'Annex 2 del “Codi d’accessibilitat de Catalunya” (D. 135/1995)
@ Aquest valor entra en contradiccié amb el CTE DB SUA-9 (apartat 1.1.3 i Annex Terminologia) que fixa un cercle de & >1,50m
® No es consideren els habitatges de la planta d’accés

“ previsié d’espai per a ascensor: el Decret fixa com a dimensions minimes 1,60 x 1,60m (embarcament simple o doble a 180°) 0 1,90 x 1,60m
(embarcament doble a 90°) i preveure la connexié amb les zones comunes i els habitatges d’acord amb el codi d’accessibilitat vigent

® previsié d’espai per a plataforma elevadora vertical: el Decret fixa com a dimensions minimes 1,50 x 1,50m

© Habitatges per sobre de planta baixa

M S'admetra la inscripcié d'un cercle & >1,80m en patis per ventilar i il-luminar caixes d’escala i cambres higiéniques fins a un maxim de 3 plantes d’altura, el
diametre s’incrementara AQ > 0,10m per cada planta de més

® presa d’aire des de I’exterior en patis’ sup. > sup. pati /100, situada entre la part inferior del pati i el primer forjat immediatament superior

1/4
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ANNEX 1 HABITATGES DE NOVA CONSTRUCCIO

CONDICIONS DE L’HABITATGE

Caracteristiques generals

= SUPERFICIE Superficie util 236 m’
interior
= ESPAIS D’US E-M-C 220m’
COoMU
Sala d’estar: E
Menjador: M EQUIP DE -una aigi]clelrg, 3
L . e - un aparell de coccio
Cuina: C CUIN_A' dotacié - sistema d’extraccié mecanica connectat per a
Espais practicables practicable I'evacuacio de bafs i fums fins a la coberta

H-1— 826 m’ Practicable
H-2 - S26m’
H-3—-826m’

= HABITACIONS (H)

Permet inscripcié quadrat 2,00 x 2,00m
Permet inscripcié quadrat 2,00 x 2,00m
Permet inscripcié quadrat 2,60 x 2,60m

H-4 i seglients = S 26 m? Permet inscripcio quadrat 2,00 x 2,00m

= espais per a Personal (ep) (fons x amplada x algada)

emmagatzematge pot estar situat dins o habitacié 26 m? — ep minim 0,60 x 1,00 x 2,00m
fora de les habitacions  habitacié =8 m? — ep minim 0,60 x 1,50 x 2,00m
= CAMBRES dotaci6 obligatoria - vater
- rentamans

HIGIENIQUES (CH) min. practicable

- dutxa o banyera

Instal-lacié completa per a un equip de rentat de roba. Si la rentadora
s’integra en una CH — és dotacio fixa a efectes d’accessibilitat

= EQUIP rentat de roba

S’ha de preveure una solucié (individual o col-lectiva) per a I'assecat natural
de la roba, protegit de les vistes des d’espai public.

= ESTENEDOR

Excepcionalment, es preveura I'eixugada mecanica:
- si s’acredita impossibilitat de I'assecat natural per normativa o OOMM, o

- en cas d’habitatge accessible quan la solucio per a I'eixugada natural
siguin estenedors col-lectius en coberta no accessibles

Habitabilitat i Ocupacio
Composicié minima:
una estanca (E), una cambra higienica
(CH), un equip de cuina, admetre
directament la instal-lacié d’'un equip de
rentat roba i preveure una solucié per a
I'assecat natural de la roba

Quan I'estancga sigui un unic espai
haura de permetre la compartimentacié
d'una habitacio de 8m?, sense que la
sala d’estar ni I'habitacié perdin els
seus requisits obligatoris

Fagana minima:
- disposen, com a minim, d’una fagana
oberta a I'espai lliure exterior a I'edifici

Su

- perimetre de fagana, L (m) = | » 2=
9

Alcada minima habitable:
- h lliure 2 2,50m

- h lliure 2 2,20m en CH, cuina i e. circulacié

Accessibilitat
Els habitatges sén practicables.

Y Habitatges desenvolupats en un nivell:
garanteixen a les persones amb mobilitat
reduida, I'accés i la utilitzacio, de manera
autonoma d’un espai d’s comu, una
habitacid, la dotacié higiénica minima i
I'equip de cuina.

Habitatges desenvolupats en dos nivells:
sera practicable, I'accés, 1CH, la cuina i
I'espai comu o 1 habitacié

- porta d’accés habitatge: 0,80 x 2,00m
- espais de circulacié que:
* connecten I'accés amb els espais
practicables — amplada = 1,00m
- peces practicables:
* inscripcié d’un cercle de @ 21,20m:
- davant de la porta d’accés i
- a l'interior
* recorreguts interiors amplada 20,80m

= altres EQUIPS

Porter electronic
o sistema similar

Sistema d’accés als

Facilita I'entrada i permet la comunicacié interactiva
des de I'accés a I'edifici amb I'habitatge.

L’habitatge disposa, com a minim, els serveis

especificats a la normativa que regula les
infraestructures comunes de telecomunicacions.

serveis de
Telecomunicacions

Habitatges tipus del projecte

Habitatge: Tipus 1 (Portes 1-2) Existéncia i/o nombre d’estances

Sup. atil int.(= 36m2) Perimetre fagana, L

E-M-C E-M Cc H
(garantir L=S,/9 — 5,82 m) 1 2
Su = 52,39 m? L=1580 m
Habitatge: Tipus 2 (Portes 3) Existéncia i/o nombre d’estances
PP 2 .
Sup. atil int.(2 36m°) Perimetre fagana, L E-M-C E-M c H
(garantir L=S,/9 — 7,23 m) 1 2
Suz= 65,04 m? L=1800 m
Habitatge: Tipus 3 (Portes 4 Existéncia i/o nombre d’estances
B 2 .
Sup. atil int.(2 36m“) Perimetre fagana, L E-M-C E-M c H
(garantir L=S/9 —4,21  m) 1 9
Su = 37,89 m2 L= 1800
Habitatge: Existéncia i/o nombre d’estances
B 2 .
Sup. util int.( 2 36m“) Perimetre fagcana, L E-M-C E-M c H
(garantir L=S,/9 — 0,00 m)
Su = m? L= m
Referencia:  1972_Edifici d'habitatge plurifamiliar HPO

espais

CH altres peces (AP)
1 2

espais

CH altres peces (AP)
1 2

espais

CH altres peces (AP)
1 2

espais

CH altres peces (AP)
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Condicions d’habitabilitat D.141/2012

ANNEX 1 HABITATGES DE NOVA CONSTRUCCIO

ESTAR-MENJADOR-CUINA (E-M-C), espai d’us comu — espai practicable v

Superficie atil — S$220m?™

Ventilacié / - natural directa des de I'exterior @

il-luminacié — )

- es garanteixen les llums directes ©

Su espai

8

- sup. obertures @. S, 2

EQUIP DE CUINA

Dotacié minima — - aigliera i aparell de coccid

Configuracié — - algada util minima 2 2,50m ©
excepcio: ©
s’admet h = 2,30m sempre que aquests no
afectin més del 20% de la sup.
- admet la inscripcié d’un cercle de & = 2,80m
- contacte amb la fagana = 2,20m
- no hi ha estrangulacions en planta < 1,60m

- superficie vertical oberta > 3,50m? a la zona
d’integracio de la cuina amb I'estar i/o menjador

- espai lliure entre el taulell de treball de la cuina i la
resta d’equipament o paraments = 1m

Accessibilitat — - porta d’accés : 0,80m x 2,00m

- sistema especific d’extraccié6 mecanica sobre
I'aparell de coccié connectat que permet
I'extraccié de bafs i fums fins a la coberta

- inscripcioé d’un cercle de @ = 1,20m:
* davant de la porta d’accés, i

* a linterior: lliure d’afectacié del gir de portes i
equipament fix fins a 0,70m d’algada

SALA D’ESTAR-MENJADOR (EM), espais d’as comu — espais practicables

Superficie util — El conjunt d’ espais d’ds comu

(estar+menjador+cuina) S =20 m? M

Ventilacié / - natural directa des de I'exterior @
illuminacié — - es garanteixen les llums directes

Su espai

- sup. obertures @: S, = 5

CUINA (C), espai d’us comu — espai practicable

Configuraci6 — - alcada atil minima = 2,50m
excepcio: ©
s’admet h = 2,30m sempre que aquests no
afectin més del 20% de la sup.
- admet la inscripcié d’un cercle de & = 2,80m
- contacte amb la fagana = 2,20m
- no hi ha estrangulacions en planta < 1,60m

Accessibilitat — - porta d’'accés : 0,80m x 2,00m
- inscripcié d’un cercle de & = 1,20m:
* davant de la porta d’accés, i

* a l'interior: lliure d’afectacio del gir de portes i
equipament fix fins a 0,70m d’algada

Superficie util — El conjunt d’espais d’Us comu

(estar+menjador+cuina) S =20 m? M

Ventilacié / - natural directa des de I'exterior @

il-luminacié — Su cuina

- sup. obertures @, S, 2 )

EQUIP DE CUINA

Configuraci6 — - algcada atil minima = 2,20m

- espai lliure entre el taulell de treball i la resta
d’equipament o paraments = 1m

Accessibilitat — - porta d’accés : 0,80m x 2,00m
- inscripcié d’un cercle de @ = 1,20m:
* davant de la porta d’accés, i
* a l'interior: lliure d’afectacioé del gir de portes i
equipament fix fins a 0,70m d’algada
- recorreguts interiors d’'amplada = 0,80m

Dotacié minima — - aiguera i aparell de coccio
- sistema especific d’extraccié mecanica sobre
I'aparell de coccié connectat que permet

I'extraccié de bafs i fums fins a la coberta

HABITACIONS (H)

Superficie atil — Sz6m* Configuracié —
Ventilacié / - natural directa des de I'exterior @
illuminacié — - es garanteixen les llums directes

@ Su habitacié
- sup. obertures ™ : S, 2 T

Flexibilitat / - han de poder independitzar-se Accessibilitat —

compartiment. —

Referencia:  1972_Edifici d'habitatge plurifamiliar HPO

ESPAIS dels habitatges de nova construccio

- algada util minima = 2,50m ©
excepcio: ©
s’admet h = 2,30m sempre que aquests no
afectin més del 20% de la superficie

- es pot inscriure un quadrat de 2,00m de costat

- en habitatges de 2 3 hab.: almenys en una hab.
es pot inscriure un quadrat de 2,60m de costat

- previsié d’espai individual d’'emmagatzematge

- habitacié practicable, una com a minim:
* porta d’accés : 0,80m x 2,00m
* inscripcié d'un cercle de & = 1,20m:
- a I'exterior: davant de la porta d’accés, i
- a l'interior: lliure d’afectacio del gir de
portes i equipament fix fins a 0,70m
d’alcada
* amplada de pas = 0,80m en recorregut int.
- hab. no practicable: * porta d’accés: 0,70m x 2,00m
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Condicions d’habitabilitat D.141/2012 ANNEX 1 HABITATGES DE NOVA CONSTRUCCIO

ESPAIS DESTINATS A CIRCULACIO v
Caract. generals — - algada atil minima = 2,20m ® Portes — - accés habitatge: 0,80m x 2,00m
- si connecten I'accés amb els espais - accés espais practicables: 0,80m x 2,00m

practicables:
* amplada = 1,00m
* inscripcié d’'un cercle de & 2 1,20m Escales — - amplada lliure = 0,90m
davant de la porta d’accés dels espais
practicables

- resta d’espais de circulacié: amplada = 0,90m

- accés espais no practicables: 0,70m x 2,00m

- tindran baranes no escalables d’algada = 0,90m

- les diferents plantes d’'un habitatge s’han de
comunicar sempre per una escala interior, encara
que s’instal-lin mitjans de comunicacié mecanica

CAMBRES HIGIENIQUES (CH) v
Dotacio6 d’aparells — - dotacié minima obligatoria en funcié del Configuracié — - algada util minima = 2,20m ©
nombre d’habitacions dels habitatges: - la dutxa o banyera ha de tenir impermeabilitzat el
* fins a 3 habitacions — 1wc-1rm-1dx/bny seu terra i paraments fins a una algada de 2,10m

* 2 4 habitacions — 2wc-2rm-1dx/bny

- dotacié minima practicable: wc-rm-dx/bny Accessibilitat — - cambra higiénica practicable, una com a minim:

* porta d’accés : 0,80m x 2,00m
* inscripci6 d’un cercle de & = 1,20m:

Flexibilitat / - els aparells destinats a la higiene es situen a
Compartimentaci6 — les CH (excepte el rentamans que pot estar - davant de la porta d’accés, i
en un espai de circulacio) - a l'interior: lliure d’afectacio6 del gir de
- l'agrupacié dels aparells és lliure portes i equipament fix fins a 0,70m

d'alcada ©

- les CH son recintes independents i no .
* amplada de pas = 0,80m en recorregut int.

serveixen de pas obligat a la resta de peces

que integren I'habitatge - CH no practicable: * porta d’accés: 0,70m x 2,00m
Ventilacié — - mecanica o hibrida d’acord al DB HS-3
ESPAIS D’EMMAGATZEMATGE (EP) 4
Superficie util — - dimensions minimes: (fons, amplada, algada) Configuracié — - s'ladmeten espais fraccionats d’amplada = 0,30m
* hab. = 6m” > 0,60 x 1,00 x 2,20m - es pot reduir 'algada a 1,50m si s'augmenta
* hab. = 8m?=> 0,60 x 1,50 x 2,20m 'amplada per obtenir un volum equivalent
) l? sup- cor’npuga a Partlr d 1,5_(_)m d'algada. Si Flexibilitat / - poden estar situats fora de les habitacions
s’ubica a I'habitacié comptabilitza com a compartiment. —
superficie de la mateixa P i
ESPAI PER RENTAR LA ROBA 4
Flexibilitat / - si la rentadora de roba esta integrada en CH
Compartimentacio — practicable:
* la seva collocacié ha de garantir que es
mantinguin les condicions d’accessibilitat
de la dotacio higienica practicable
ESPAI PER A L’ASSECAT NATURAL DE LA ROBA v
Caracteristiques — - estara protegit de vistes de I'espai public Estenedors — - poden ser:
- sense interferir en les llums directes * coberts o descoberts
d’obertures de sales/habitacions * individuals o col-lectius
- si és un espai interior ha de tenir un sistema si son col-lectius i donen servei a algun
de ventilacié permanent habitatge accessible:
- s'admeten patis per eixugar la roba @ = 1,80m -> garantir 'accessibilitat a I'estenedor, 6
-> preveure sistema d’eixugada a l'int. de
I'habitatge accessible o a les zc
ESPAIS INTERMEDIS AMB L’EXTERIOR (EI) (galeries, tribunes, porxos i terrasses cobertes) v
Configuraci6 — = §i son fancats [3 superficie vidriada sera Ventilacio / - superficie d'il-luminacio i ventilacio >
2 60% superficie de la fagana IIluminacié — ¥ superficies d'il-luminacié i ventilacié de les

estances que s’obrin a I'exterior @

(”Superficie atil: superficie interior amb algada lliure = 1,90m; en espais sota coberta amb pendent 245° es computa a partir d’'una algada lliure.=1,50m

@ Espais intermedis: tenen consideracié d’espais exteriors

@ Llums directes: s’exclouen d’aquesta exigéncia, prévia justificacid, els edificis que s'implanten en nuclis urbans antics amb carrers d'amplada < 3m

“ superficie d’obertures: comptabilitzada entre 0 i 2,50m d’algada des del paviment

@ Algada util minima: alcada lliure entre el paviment acabat i el sostre. Per a cobertes inclinades es tracta d’'un valor mitja que es calcula sobre la sup. habitable.
Oph> 2,30m: aquesta reduccié s’admet per al pas técnic d’instal-lacions i elements estructurals

(7’0bligatorietat d’impermeabilitzar terra i paraments de dutxes i banyeres: prescripcio derivada del compliment de I'annex 2

® 3j la dutxa és enrasada amb el terra, la seva superficie computa a I'efecte de permetre el cercle interior de maniobra.

Referéncia:  1972_Edifici d'habitatge plurifamiliar HPO
ESPAIS dels habitatges de nova construccio 4/4



CTE Accessibilitat a I’edificacié
(itinerari accessible)

D 135/1995

Edificis d’habitatges DB SUA

D 141/2012 @

Referéncia de projecte: 1972_Edifici hab. plurif. HPO Alcover

Ambit d’aplicacié:

Edificis d’habitatges plurifamiliars de nova construccid, sense habitatges adaptats

CONDICIONS DE L’'ITINERARI:

]
[

§ —
—i ]
—t

-~

accessibilitat exterior
Comunicacid de I'edificacié amb: - la via publica
- les zones comunes exteriors, elements annexos.
Mitjangant:
Itinerari accessible per a tots els edificis
(s’exclouen els habitatges unifamiliars aillats i adossats sense elements comuns) (CTE DB SUA-9)

accessibilitat vertical, mobilitat entre plantes (necessitat d’ascensor o rampa accessible).

Comunicacio de les entitats amb: - planta accés (via publica)
- aparcament d’Us privat de > 40places (D 135/1995) ?
- espais, instal-lacions i dependéncies d’Gs comunitari ?

Mitjangant:

En general: — Itinerari accessible per accedir a cadascun dels habitatges o entitats, |7
amb ascensor ¥ o rampa accessible (D 141/2012 i CTE DB SUA-9)

Casos excepcionals per als quals s’admet no disposar d’ascensor ©': (D 141/2012)

- Edificis amb nombre d’habitatges < 4 — Provisié d’espai per a ascensor ) |—
(exclosa la planta accés) i desnivell entre
la cota d’entrada a I’edifici i 'accés a
qualsevol habitatge < 8m (PB+2PP)

- Edificis amb nombre d’habitatges < 2 — Provisid d’espai per a plataforma elevadora l_
(exclosa la planta accés) i desnivell entre vertical (1,50m x 1,50m) @ ®) o,
la cota d’entrada a I'edifici i I'accés a

qualsevol habitatge < PB+2PP — Provisid d’espai per a plataforma elevadora

inclinada mitjangant escala de 1,20m d’amplada l_
en tot el seu recorregut ©)

- Edificis en solars en sol urba consolidat — Provisié d’espai per a plataforma elevadora
amb facana inferior a 6,5m, amb vertical (1,50m x 1,50m) @ ®) o, []
desnivell PB+2PP (independentment

— Provisi6 d’espai per a plataforma elevadora
del nombre d’habitatges)

inclinada mitjangant escala de 1,20m d’amplada I—
en tot el seu recorregut ®

accessibilitat horitzontal, mobilitat en una mateixa planta. |7
Comunicacioé punt d’accés a la planta amb: - les entitats o espais
- instal-lacions i dependéncies d’Us comunitari
Mitjangant:
Itinerari accessible que comuniqui el punt d’accés de la planta amb: - els habitatges

- zones d’Us comunitari (2!

CARACTERISTIQUES DE L’ITINERARI

Parametres generals

Amplada :

Algada:

Canvis de direccio:

Espai de gir:

Pendent:

Graons:

21,10 m

S’admeten estretaments puntuals: A > 1,00m per a longitud <0,50m i separat 0,65m de canvis direcci6 / forats de pas DB SUA
> 2,20 m en general (2,10m per a Us restringit) DB SUA
I’'amplada de pas ha de permetre inscriure un cercle de & 1,20 m. D 135/1995

&> 1,50 m (lliure d’obstacles) — al vestibul d’entrada (o portal),
al fons de passadissos de >10m,

davant ascensors accessibles o espai per a previsid DB SUA
< 4% (longitudinal); 2% (transversal) DB SUA
No s’admeten graons DB SUA
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CTE Accessibilitat a I’edificacio Edificis d’habitatges D 135/1995- DB SUA- D141/2012

Portes

Amplada : > 0,80 m (mesurada en el marc i aportada per 1 fulla)

(en posicié de max. obertura — amplada lliure de pas reduit el gruix de la fulla > 0,78 m) DB SUA
Algada: 2 2,00m DB SUA
Mecanismes d’obertura i - altura de col-locacié : 0,80m + 1,20m
tancament: - funcionament a pressié o palanca i maniobrables amb una sola ma, o bé sén automatics

- distancia del mecanisme d’obertura a cantonada > 0,30m

- forga d’obertura de les portes de sortida < 25kN (< 65kN quan siguin resistents al foc) DB SUA
Portes de vidre: - classificacié a impacte, com a minim, (3 - B/C - 3)

- si no disposen d’elements que permetin la seva identificacié (portes, marcs) es senyalitzaran segons apartat 1.4 (DB
SUA-2) DB SUA

Rampes (en itineraris accessibles)

Pendent: - longitudinal: <10% — trams < 3m de llargada
< 8% — trams < 6m de llargada
4<p <6% — trams < 9m de llargada

- transversal: <2% DB SUA

Trams: - amplada: 21,20m (i sempre donant resposta a 'amplada necessaria per a evacuacio (DB SI-3))
- llargada maxima tram <9 m. (rectes o amb radi de curvatura > 30m)
- A linici i al final de cada tram hi ha una superficie horitzontal > 1,20m de long. en la direccié de la rampa. DB SUA

Replans: - entre trams d’una mateixa direccié: amplada 2 la de la rampa; longitud > 1,50 m (mesurada a Ieix)
- entre trams amb canvi de direccid: 'amplada de la rampa no es reduira
- els passadissos d’amplada < 1,20m i les portes es situen a > 1,50m de I'arrencada d’un tram. DB SUA

Barreres de proteccio, - Barrera proteccio: desnivell > 0,55m
Passamans i - Passamans: per a rampes amb pendent (p): p 2 6% i desnivell > 18,5cm.

Elements protectors: * continus i als dos costats a una altura entre 0,90m - 1,10m, i

* un altre a una altura entre 0,65 -0,75m
* trams de rampa de | > 3m — prolongacid horitzontal dels passamans > 0,30m en els extrems
* seran continus, ferms i es podran agafar facilment, separats del parament > 0,04mi el
sistema de subjeccid no interfereix el pas continu de la ma
- Elements de proteccié lateral amb una algaria > 10 cm per als costats oberts de les rampes amb p > 6% i desnivell
>18,5cm. DB SUA

Ascensor Accessible (DB SUA)

Dimensions cabina: - 1 porta o 2 enfrontades — 1,00m x 1,25m (amplada x profunditat)

- 2 portes en angle — 1,40m x 1,40m (amplada x profunditat)- DB SUA
Portes: - de la cabina i del recinte: sén automatiques (UNE EN 81-70:2004)

- amplada: > 0,80 m. (UNE EN 81-70:2004)

- davant de les portes @1,50 m lliure d’obstacles. DB SUA

(4)

(5)

Referéncia de projecte: 1972 _Edifici hab. plurif. HPO Alcover
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Projecte basic d’edifici d’habitatge plurifamiliar, amb 16 habitatges d’"HPO a Alcover

MD 3.2 Seguretat estructural (DB SE)

Sistema estructural: bases de célcul i accions

L’estructura projectada compleix el requisit de seguretat estructural donant compliment a les
exigencies basiques del DB-SE, Exigéncies basiques de seguretat estructural (SET, Resisténcia i
estabilitat i SE2, Aptitud al servei) i DB SE-AE, Accions en |'edificacié en els termes de I'article 10
del CTE.

Aixi mateix, s’ha tingut en consideracié el DB SE-A Seguretat estructural de I'acer i DB SE-C

Seguretat estructural de la fonamentacié.

Per garantir la resisténcia i |'estabilitat de |'estructura es fard la comprovacié estructural

mitjangant el calcul pel meétode dels Estats Limits, d’acord al DB SE:

—  Estats Limit Ultims
— Estat Limit de Servei
— Estat Limit de Durabilitat

comprovant que, considerant els valors de les accions, de les caracteristiques dels materials i de
les dades geométriques (tots ells afectats pels corresponents coeficients parcials de seguretat) la
resposta estructural no és inferior a I'efecte de les accions aplicades amb I'index de fiabilitat

suficient per cadascuna de les situacions de projecte considerades, que sén:

— Situacions persistents, que corresponen a les condicions d'Us normal de I'estructura
— Situacions transitdries, com poden ser les que es produeixen durant la construccié o
reparacié de |'estructura

— Situacions accidentals, que corresponen a condicions excepcionals

Resisténcia del material

Els valors de resisténcia que s’han adoptat per a dur a terme el calcul dels elements metal-lics
sén els establerts a la norma UNE EN 10025, tal i com s’indica a l'apartat 4.2 del DB SE-A,

amb les segUents consideracions:

Espesor nominal t (mm)
Tipus d'acer Tensié de limit elastic Tensié de ruptura

f, (N/mm?2) f, (N/mm?2)

t<16 16<t<40 40<t=<63 3=<t<100
$235 235 225 215 360
S275 275 265 255 410
S355 355 345 335 470
S$450 450 430 410 550




Projecte basic d’edifici d’habitatge plurifamiliar, amb 16 habitatges d’"HPO a Alcover

Els valors de la capacitat de carrega de calcul del material es calculen, segons 'apartat 4.5 del
DB SE-A: f,u= f,/ym

Per a les comprovacions de resisténcia Ultima del material, el valor de la capacitat de carrega

serd el seglUent: fua= fu/yme

Valors de yM :
Situacions persistents i transitories
-Plastificacié del material YMmo 1,05
-Fendomens d’inestabilitat Ym 1,05
-Resistencia Ultima del material/seccié i mitjans d’unié Ym2 1,25
-Resistencia al lliscament d’unions amb cargols pretensats en ELS Yms 1,10
-Resisténcia al lliscament d’unions amb cargols pretensats en ELU Ym3 1,25
-Resisténcia al lliscament d’unions amb cargols pretensats i forats a | yms 1,40
sobremesura

Els valors de resisténcia que s’adoptaran per a dur a terme el calcul de la fonamentacié seran
els obtinguts de I'estudi geotécnic corresponent, i compliran el que s’estableix al DB SE-C
apartat 2.4.2.3:

Ra= (1/vr) * R (¥r * Frep; Xc/ym; )

on; R4 és el valor de calcul de I'efecte de les accions
Freo €s el valor representatiu de les accions que intervenen
Xk és el valor caracteristic dels materials
a4 és el valor de calcul de les dades geométriques

Valors de yri ym per a fonamentacié superficial directa:

Situacié de dimensionat | Tipus TR ™

Esfondrament 3,0 1,0

. L. Estabilitat global 1,0 1,8
Persistent o transitoria :

Lliscament 1,5 1,0

Bolc: Accions estabilitzadores 1,0 1,0

Acciones desestabilitzadores 1,0 1,0

Esfondrament 2,0 1,0

Estabilitat global 1,0 1,2

Extraordindria Lliscament 1,1 1,0

Bolc: Accions estabilitzadores 1,0 1,0

Acciones desestabilitzadores 1,0 1,0
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Accions

Per obtenir els valors de calcul de I'efecte de les accions s’han tingut en compte les accions

especificades en aquest apartat amb les combinacions d’accions i els coeficients que

s'especifiquen a continuacié.

- per situacions persistents o transitories,

2.76,j *Gk,j +7Q1 * Q1 + 27q,i * Wo,i * Qi
=1 i1

- per situacions extraordinaries,

=1

2.7G,i *Gk,j + Ad +7Q1 * W11 * Q1 + 27Q,i * w2, * Qk,i
i>1

Yo : coeficient parcial d’una accié
permanent

Ya : coeficient parcial per a una accié
variable

Gy: valor caracteristic d’'una accié
permanent

Qu: valor caracteristic d'una accid variable
simple

Aq: valor de calcul d’'una accié accidental

Wo,12 : coeficients de simultaneitat

Els valors dels coeficients de simultaneitat corresponen també als definits en el DB SE i sén els

seguents:

Coeficients de simultaneitat
Sobrecarrega superficial d'Gs
Zones residencials

Zones comercials

Zones de trafic i aparcament vehicles
lleugers (pes total < 30 kN)
Cobertes transitables

Cobertes accessibles només per a
conservacid

Neu

per a algades < 1000 m

Vent

Accions variables del terreny

Categoria Vo 21 v
A 0,7 0/5 013
D 0,7 017 016
E 0,7 017 016
F 0,7 0,5 0,6
G 0 0 0
0,5 0,2 0
0,6 0,5 0
0,7 0,7 0,7

El periode de servei previst pels elements de |'estructura principal és |'establert en el CTE i s’han

seguit les prescripcions de durabilitat que s’hi estableixen pels diferents materials estructurals

emprats.

Els elements estructurals reemplagables (baranes, recolzament d’instal-lacions, etc), que no

formen part de I'estructura principal, poden tenir una vida ¢til inferior que es valorard segons

les inspeccions prescrites en el manual d’Us i manteniment i el pla de manteniment.
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Accions considerades

Les carregues considerades en el projecte, acordades amb el promotor i no inferiors a les

establertes per la normativa vigent, es determinen tenint en compte les accions prescrites al

document basic del codi técnic DB SE-AE “Accions a I'edificacié”, que es concreten en les

especificacions suficients i necessaries emprades en el calcul de I'estructura, completades per les

consideracions incloses en aquest document.

Valor caracteristic o de servei de les accions, es considera que sén aquelles que actuen sobre

Iestructura, classificades en permanents, variables i accidentals.

Accions permanents (G)

Que corresponen a pesos propis (elements de |'estructura, paviment, envans, cel-ras, facanes,

replens de terres, elements de les instal-lacions,...), accions de pretesat (segons I'EHE), accions del

terreny (empentes i desplacaments o deformacions).

Relacié d'accions considerades en general d’acord amb el CTE:

Pesos propis:

Materials:
Formigd armat
Formigd en massa
Morter de ciment
Morter de pendents d’arids lleugers
Fabrica maé massis
Fabrica totxo calat
Fabrica Totxana
Acer estructural
Pissarra
Granet
Calcaria compacte
Arenisca
Mur calcaria
Mur arenisca
Fusta serrada (C-18)
Fusta serrada (C-24)
Fusta serrada (D-40)
Fusta laminada (GL-32c¢)
Tauler contraxapat
Tauler fibres
Revestiments:
Enguixat

Arrebossat

kN/m?
25.0
24.0
19.0
12.0
18.0
15.0
12.0
78.5
29.0
28.0
28.0
25.0
26.0
24.0
3.8
4.2
7.0
4.1
5.0
8.0
kN/m?
0.15
0.20
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Elements constructius superficials

Forjat reticular,casseté de formigé, 25+5 cm de cantell

Llosa d’escala de 18 cm

Llosa voladis de 20 cm

Llosa massissa de 22 cm

Paviment de gres exiruit o llosetes col-locat amb morter adhesiu (3 cm gruix total)
Paviment de terratzo (5 cm gruix total)

Paviment de terratzo (7 cm gruix total)

Paviment de terratzo (7.5 cm gruix total)

Formacié de terra radiant (3 cm gruix promig de morter)
Formacié de terra radiant (7 cm gruix promig de morter)
Formacié esglaonat

Formacié de pendents (15 cm gruix promig de morter alleugerit)
Fals sostre de guix

Panell sandwich

Envans de mad fins a 7 cm de gruix

Coberta pissarra

Coberta teula arab lleugera

Coberta teula arab pesada

Coberta de teula ceramica

Coberta plana inclosa formacié de pendents i impermeabilitzacié auto protegida

Coberta plana inclosa formacié de pendents i acabat amb graves

Elements constructius lineals (algada entre plantes= 2.55 m)

Compartimentacions de totxo calat de 14 + aillaments + acabats
Compartimentacions de totxo calat de 14 + maé foradat de 7 + acabats
Compartimentacions de maé foradat de 7 + totxana de 9 + acabats

Facana (totxo calat+aillament+enva de 4, arrebossat exterior i enguixat interior)
Mitgera (totxo calat de 14 +placa de guix)

Envans de 15cm de gruix de mad foradat (valor afegit a la carrega superficial en
planta)

Envans de 15cm de gruix de mad perforat (valor afegit a la carrega superficial en
planta)

Envans de 15cm de gruix de maé massis (valor afegit a la carrega superficial en
planta)

Envans de 20cm de gruix de mad foradat (valor afegit a la carrega superficial en
planta)

kN/m?
5.50
4.50
5.00
5.50
0.50
0.80
1.10
1.20
0.70
1.50
1.50
1.80
0.20
0.15
1.00
0.30
0.40
0.60
0.70
1.50
2.50

kN/ml
5.60
6.45
5.00
7.00
5.60
1.50

2.70

3.85

3.10



Projecte basic d’edifici d’habitatge plurifamiliar, amb 16 habitatges d’"HPO a Alcover

En aquest cas concret, s’han considerat els segUents valors de pes propi:

Elements ST Interior Coberta no Transit. | Coberta Transit.
Forjat entframat metal-lic | kN/m? 1,00 1,00 0,80
Acabat: Rajoles/graves kN/m?2 0,40 1,00 0,40
Formacié de pendents kN/m?2 --- --- 0,20
Aillament kN/m?2 --- 0,12 0,12
Facana kN/ml 4,00 --- ---

Accions del terreny:

S’ha considerat les empentes del terreny segons les caracteristiques indicades a |'apartat de la

memoria referent a la sustentacié de I'edifici.

Accions variables (Q)
Com per exemple la sobrecarrega d'Us, accié del vent, accions térmiques (produides per la
variacié de temperatura de |‘ambient exterior), sobrecarrega de neu i la seva possibilitat

d’acumulacié.

Sobrecdarreqgues d’Us

i U . ves:
S’ha considerat les segiUents sobrecarregues
- Categoria d'Us: A zones residencials,

- Subcategoria d’Us: A1 habitatges i zones d’habitacions en hospitals i hotels

Elements ST Interior Coberta no Transit. | Coberta Transit.
Us kN/m? 2,00 1,00 2,00
Envans kN/m?2 1,00 --- ---

Reduccié de sobrecarregues:
No s'ha aplicat reduccié de sobrecarregues en els elements estructurals verticals ni els

horitzontals.

Accié del vent:

L'edifici esta situat en una zona urbana, amb una grau d’aspresa IV.

Alcada topografica de I'emplagcament: 258 m

Alcada de I'edifici h: 13,00 m
Dimensié x: 24,50 m
Dimensié y: 14,86 m
Esveltesa h/x: 0,53

Esveltesa h/y: 0,87

Pressié estatica considerada: ge= gb x ce x cp
Carrega basica de vent, gb=0,52 kN/m?
Coeficient d’exposicid, ce : 1,95
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Coeficient de pressio: cp = 0,80
cs = -0,40
Per lo qual s’han considerat, com a carregues de vent:
Elements Coberta no Transitable
-Pressié del vent kN/m?2 0,81
-Succié del vent kN/m?2 -0,41

Accions térmiques:

No s’han tingut en compte efectes térmics en |'estructura principal d’acer donat que no existeixen

elements continus de més de 40 m i per tant no és necessari.

Carrega de neu:

Zona climatica d’hivern Zona 2

Alcada topografica 258 m
Sobrecarrega de neu en terreny horitzontal sk = 0,5 kN/m2
Coeficient de forma de la coberta plana M=1

Per lo qual s’ha considerat, com a carrega de neu sobre la coberta plana:

Elements Coberta no Transit. Coberta Transit.

Sobrecarrega de neu kN/m?2 0,50 0,50

Accions accidentals (A)
Sé6n les accions de sisme, impacte i altres accions com fabriques quimiques, laboratoris o

magatzems d’explosius.

Sisme

L'edifici es classifica com d'importéncia normal.

L'acceleracié sismica basica de I'emplagament és av/g = 0,04

Per tant en aquest cas, al tenir 0,04g<a,<0,08g (0,042g) i disposar d’una estructura de portics
arriostrats en ambdds direccions i no fonamentar-se sobre terrenys potencialment inestables,

segons la NCSE-02, aquest queda exempt del seu compliment.
Incendi
En aquest projecte no és necessari preveure carregues especifiques per a la intervencié dels

bombers.

Impacte de vehicles

No es considera I'impacte de vehicles.
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Altres accions

No s’han considerat altres tipus d’accions.

Coeficients parcials de seguretat de les accions sobre |’estructura

Per obtenir els valors de calcul de I'efecte de les accions s’han tingut en compte les accions
amb les combinacions d’accions i els coeficients indicats en aquest apartat.

Els valors de calcul de la resisténcia s’obtenen minorant els materials estructurals. Els coeficients
de seguretat per les accions emprats en les comprovacions dels Estats Limit Ultims s'ajusten als

especificats en el DB SE i sén els segients:

Coeficients parcials de seguretat (y) per a les accions en Estats Limit Ultims

Situacié Situacié extraordinari
. ituaci indria
Tipus de Tipus d' accié persistent/transitoria
verificacié
desfavorable | favorable ' desfavorable | favorable
Permanent:
P i, del
S ©s Propl, pes de 1,35 0,80 1,0 1,0
Resistencia | terreny
Empentes del terreny 1,35 0,70 1,0 1,0
Variable 1,50 0 1,0 0
Permanent:
P i, del
. ©s Propl, pes de 1,10 0,90 1,0 1,0
Estabilitat terreny
Empentes del terreny 1,35 0,80 1,0 1,0
Variable 1,50 0 1.0 0

Els coeficients de seguretat per les accions emprats en les comprovacions dels Estats Limit de
Servei s’ajusten als especificats en el DB SE i complementariament en el Cédigo Estructural i

sén els segients:

Coeficients parcials de seguretat (y) per a les accions en Estats Limit de Servei

Tipus d’accié: desfavorable favorable
Permanent 1,0 1,0
Variable 1,0 0

Deformacions admissibles

Les limitacions de les deformacions admissibles de I'estructura, associables a la fletxa maxima

de les bigues, responen a les prescripcions del DB SE-C del CTE i sén les segUents:
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Tipus d’estructura Limit

Estructura amb elements ordinaris o genérics 1L/300

Les limitacions dels desplagaments horitzontals que s’han de tenir en compte sén:

— Desplom total < 1/500 de |'algada total de I'estructura

— Desplom local < 1/250 de l'algada de la planta en qualsevol d’elles

Les limitacions que s’han de tenir en compte pel que fa a la fonamentacié vindran donades per

I'estudi geotécnic.

Vibracions i Fatiga

Donat I'0s de |'edifici no es considera susceptible de patir vibracions que puguin produir el

col-lapse de l'estructura i per tant no resulta necessari fer aquest tipus de comprovacié.

Pel que fa a la fatiga, per aquest estat limit, tampoc resulta necessari comprovar-lo.

Fitxes sobre seguretat estructural:

S’adjunta a continuacié la fitxa d’aplicacié de la norma NCSE-02 (norma de construccid

sismoresistent).



FITXA D’APLICACIO DE LA NORMA NCSE-02
norma de construccié sismoresistent

EDIFICIS
nova construccio

IDENTIFICACIO DE L’EDIFICI

Situacié: 1972_Edifici hab. plurif. HPO Municipi: Alcover

Numero de plantes sobre rasant: 4

CARACTERISTIQUES DE LA CONSTRUCCIO

Classificacié de I’edifici en funcio
de la seva importancia:

(Article 1.2.2)

Moderada Normal

Edificis amb probabilitat
menyspreable de qué la seva
destruccié per un terratrémol
pugui ocasionar victimes,
interrompre un servei primari o
produir danys economics
significatius a tercers.

Edificis la destruccié dels quals
per un terratremol pugui
ocasionar victimes, interrompre
un servei per a la collectivitat, o
produir importants perdues
econdmiques, sense que en cap
cas es tracti d’'un servei
imprescindible ni pugui donar lloc
a efectes catastrofics.

Especial

Edificis la destruccio dels quals
per un terratrémol pugui
interrompre un servei
imprescindible o donar lloc a
efectes catastrofics. En aquest
grup s’inclouen les construccions
que aixi es considerin en el
planejament urbanistic i
documents publics analegs, aixi
com en reglamentacions més
especifiques

Acceleracio basica a,: me

En funcié del municipi d’acord a I'annex | de INCSE-02

a,/ g <004

ab/g=

0,04

Acceleracio de calcul a.:
(Només en edificis d'importancia
normal o especial i amb a, > 0,04g)

Coeficient del tipus de sol C: ©

S’adoptara com a valor de C el valor mig dels 30 primers metres sota la superficie obtingut en

ponderar els coeficients C; de cada estrat del terreny amb el seu gruix €;, en metres.

c=2%"% - 130
30

Coeficient d’amplificacio del terreny S
Sip-a,<01g—>8=C/1,25

Coeficient de risc p
Edificis d'importancia
normal p = 1,0
Edificis d'importancia
especial p = 1,3

c
Si01g<p-ay<04g—>S=— +333-(p-
i01g<p-a g 125 (p

Si04g<p.ay,—>S=1,0

Ay

(o]
-01)-(1- 1,?)

“a./g=S-p-ay/g=

0,042

Tipus d’estructura: m®eE

Metal‘lica lleugera arriostrada en els dos sentits

CRITERIS D’APLICACIO

DE LA NORMA

Edificis d’importancia moderada

No cal aplicar 'NCSE-02

a, <0,04g

No cal aplicar I'NCSE-02

0,04 g < a, < 0,08g®

Cal aplicar 'NCSE-02

Excepcio: No és d’aplicacio ’'NCSE-02 en edificis de normal importancia sempre que:

- Es disposi d’'una estructura de portics arriostrats ® amb caracteristiques de resisténcia i rigidesa similars en
les dues direccions, per resistir esforgos horitzontals en qualsevol direccié i

- No es fonamenti I'edifici sobre terrenys potencialment inestables.

En cap cas aquesta excepcié sera d’aplicacio en edificis de més de 7 plantes si 'acceleracié sismica de calcul a; > 0,08g

a,>0,08g Cal aplicar 'NCSE-02 sense excepcions
Per tant, | NO CAL APLICAR LA NORMA NCSE-02
ES D’APLICACIO LA NORMA NCSE-02.
En la memoria de calcul consten les accions sismiques considerades, les hipotesis i les conclusions adoptades. | en els
planols es fan constar els nivells de ductilitat utilitzats en el calcul.
Data Juny 2024 L'arquitecte/a Jordi Coll i Grifoll
Notes:

maxim, 2. (art. 1.2.3)

Terreny |

Quan a, > 0,04g no s’executaran estructures de paredat, tapia o tova.
Coeficient del terreny C: En funcié del tipus de terreny:
(Roca compacta, sol cimentat o granular molt dens): C= 1.

Terreny Il (Roca molt fracturada, sols granulars densos o cohesius durs): C=1,3.
Terreny Il (Sol granular de compacitat mitja, o sol cohesiu de consisténcia ferma o molt ferma): C= 1,6.
Terreny IV (Sl granular solt, o sol cohesiu tou): C= 2.

Les edificacions de fabrica de mad, de blocs de morter, o similars, si 0,08g < a, < 0,129 tindran 4 plantes com a maxim. | si a, > 0,12g en tindran, com a

Les estructures de murs de fabrica, si 0,089 < a. < 0,12g, I'algada maxima sera de 4 plantes. | si a; > 0,12g I'algada maxima sera de 2 plantes. (art. 4.4.1)
En el cas d’estructures de portics és important fer constar si estan ben arriostrats. L’existéncia d’'una capa superior armada, monolitica i enllacada a

I'estructura en la totalitat de la superficie de cada planta permet considerar els portics com ben arriostrats entre si en totes les direccions (d’acord als
comentaris de INCSE-02 C.1.2.3).
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MD 3.3 Seguretat en cas d’incendi (DB-SI)

Les condicions de seguretat en cas d’incendi de I'edifici projectat compleixen les exigéncies
basiques Sl del CTE. Aquestes exigéncies es satisfan adoptant solucions técniques basades en el

Document Basic de Seguretat en cas d’incendi, DB SI.

A continuacié es relacionen els aspectes més importants de la seguretat en cas d’incendi de

I'edifici, ordenats per exigéncies bdasiques.

SI 1 Condicions per limitar la propagacié interior:

L'edifici constitueix un Gnic sector d'incendis jo que tot ell estd destinat a Us residencial
habitatge. La seva superficie construida és de 1388,19 m?, inferior als 2.500 m?2 que estableix

com a superficie maxima el DB SI1.

La resisténcia al foc dels elements separadors entre habitatges serd com a minim El 60, ja que

I'altura d’evacuaciéd és descendent i de 9,00 m (menor de 15m).

Els passos d’instal-lacions respectaran la compartimentacié de sectors d’incendi. Els conductes
de ventilacié del local tindran una resisténcia al foc El 120 fins a la coberta. Les instal-lacions
que passen per les canalitzacions de I'escala, seran no propagadores del foc. Les canalitzacions
generals d’electricitat i d’ICT es col-locaran en calaixos de resisténcia al foc El 90 i registres a
cada planta El 30.

Els materials de revestiment de les zones comuns seran classe C-s2,d0 i Ef., de reaccié al foc.

SI 2 Condicions per limitar la propagacié exterior:
Les mitgeres tindran una resisténcia al foc minima de El 120.

Per evitar la propagacié horitzontal amb altres edificis, la fagana garanteix una El 60, com a

minim a les franges de 0,50 m de trobada amb les mitgeres.

Tots els punts de les cobertes tenen una resisténcia =El 60, que impedeix la propagacié als

edificis confrontants.

Els sistemes constructius de les faganes que ocupin més del 10% de la superficie tindran la

seguent classe de reaccié al foc o una de més favorable:
C-s3,d0 en general, ja que |'altura de les faganes és < 18 m.

B-s3,d0 a la franja inferior de la fagana al carrer, ja que sén accessibles al public (fins a una

algada de 3,5 m respecte del terra).
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SI 3 Condicions per a |'evacuacié dels ocupants

L'alcada d’evacuacié de planta tercera fins a planta baixa i fins I'espai exterior segur és de
9,00 m.

A efectes d’evacuacié, el calcul de I'ocupacié resultant d’acord amb la densitat de 20 m?2 de

superficie Util per persona és de 47 persones.
L’escala d’evacuacié és no protegida, descendent i amb una al¢ada d’evacuacié de 9,00 m.

Té una amplada de trams i replans de 1,00 m, amb un ull d’escala de superficie menor a 1,30

m?2. Les plantes no estan comunicades entre elles per altres forats diferents dels de |'escala.

L'edifici t¢ una Unica sortida al carrer. El recorregut maxim des del punt més allunyat fins a la
sortida de cada planta és de 5,70 m a les plantes pis i de 11, 70 m a planta baixa, inferiors als

25 m maxims.

S| 4 Instal-lacions de proteccié contra incendi

Es col-locaran extintors, que en general seran d’eficacia 21A/113B, a I'escala dels habitatges a

una distancia maxima de 15 m de qualsevol origen d’evacuacié, degudament senyalitzats.

S| 5 Intervencié de bombers

Donat que l'edifici projectat t¢ una algada de evacuacié igual a 9 ml no és d’aplicacié
I'exigéncia SI 5 del DB SI.

S| 6 Resisténcia al foc de I'estructura

La resisténcia al foc de I'estructura ha de ser com a minim R 60 a la zona d'Us habitatge, ja que

I'algada d’evacuacié de |'edifici és menor de 15 m.

S'adjunten a continuacié la fitxa justificativa del compliment del DB-SI en “Edifici d’habitatges

plurifamiliar”.

Igualment al planol d’incendis, nimero 17, es justifica graficament el compliment dels

requeriments del DB-SI.
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C T E Pa_réi‘me_tres del DB Sl per donar Cczmplimept ales RESIDENCIAL HABITATGE s
exigéncies de Seguretat en cas d’Incendi

Ref. del projecte 1972_Edifici hab. plurif. HPO Alcover

AMBIT D’APLICACIO (art 2dela LOE, art. 2 de la Part | del CTE, Introduccio del DB SI)

Nova construccio v | Ampliacié Rehabilitacié Reforma Canvi d’us
Reforma - Es manté I'is: — S'aplica als elements afectats per la reforma sempre que alldo suposi una
major adequacio a les condicions del DB SI.
- Altera I'ocupaci6 o la distribucié respecte dels — EI DB Sl s’haura d’aplicar també a aquests elements d’evacuacio.

elements d’evacuacio:

- Afecta a elements constructius que suporten les | — Aquestes instal-lacions s’hauran d’adequar al DB SI.
instal-lacions de proteccié contra incendi:

- En qualsevol cas: — Les obres de reforma no podran reduir les condicions de seguretat
preexistents, quan aquestes siguin menys estrictes que les del DB SI.
Canvi d’us - Afecta a una part de I'edifici: — EI DB Sl s’aplica inicament a aquesta part, aixi com als elements
d’evacuacioé que la serveixin.
- Una part d'un edifici d’habitatges destinada a — EI DB Sl s’aplica unicament a aquesta part, perd no caldra aplicar-ho als
qualsevol altre Us es transforma en habitatge: elements d’evacuacioé de I'edifici.
Edificis - Si les obres s6n incompatibles amb el grau de — Es poden aplicar solucions alternatives que permetin el major grau
protegits proteccio de I'edifici: d’adequacié possible des del punt de vista técnic i economic. En la
documentacio final d’obra es faran constar les limitacions d’ds, si n’hi ha.
Solucions - Compleixen els parametres i procediments del CTE DB Sl v
adoptade_s - Es proposen solucions diferents a les establertes en el DB SI, justificant la seva necessitat i adequacioé.
en el projecte * (S’indicara si s’hi ha soluci6 diferent en la casella corresponent i es justificara a part).

PARAMETRES DE SEGURETAT EN CAS D’INCENDI™

Sl 1 Propagacio interior

SECTORS CONDICIONS DE COMPARTIMENTACIO segons I'Gs i superficie construida del sector, S
D’INCENDI
SECTORS D’INCENDI Nombre CONDICIONS
de sectors
Us Residencial Habitatge®@ 1 - Compartimentat en sectors: S < 2.500 m2©) v
- Separacio entre habitatges = EI 60.
Aparcament integrat en un edifici amb altres - Sector d’incendi diferenciat: sense limit de superficie
usos, de superficie construida S > 100 m? @ - Comunicacié amb altres usos: vestibul d’'independéncia.
’ - Veure fitxa SI- Aparcament
Establiments | Us Administratiu, Docent o - Cada establiment és sector d'incendi.
Residencial Public, S > 500 m? - Condicions segons I'Us.
Us Comercial, Hospitalari o - Cada establiment és sector d’incendi.
Publica Concurréncia - Condicions segons I'Us.
. L. - Exclusivament de circulacié. Carrega de foc 40 MJ/m2.
Sector de risc minim - Comunicaci6 a través de vestibuls d’independencia.
Escales i ascensors que comuniquen sectors - Compartimentats amb elements constructius de resisténcia al foc
d'incendi diferents o bé zones de risc especial no inferior a la dels sectors o locals de risc que comuniquen.
d'incendi amb la resta de I'edifici: - Accés a l'ascensor (opcions):

a) A cada accés: porta d’ascensor E 30

b) A cada accés i sempre des d’'aparcament o local de risc especial:
vestibul d’'independéncia amb una porta El. 30-C5.

c) Si en el sector inferior es col-loca porta d’ascensor E 30 i porta de
vestibul El2 30-C5: no cal adoptar cap mesura en el superior.

d) Si el sector inferior és de risc minim: no cal adoptar cap mesura en
el sector superior.

RESISTENCIA AL FOC, El t (E: integritat; I: aillament; t: temps exigit en minuts; C: tancament automatic)
ELEMENTS US DEL SECTOR RESISTENCIA AL FOC
compartimentadors segons I'Us i l'altura d’evacuacié de I'edifici, h a (ascendent); h 4 (descendent)
de sectors d’incendi Plantes sota rasant Plantes sobre rasant
ha>1,50 m ha<15m 15<hg<28 m h¢>28 m
PARETS | Residencial Habitatge El 120 EIG0 | v El 90 El 120
SOSTRES Administratiu, Docent i Residencial
Public S >500 m2 El 120 El 60 El 90 El 120
Comercial, Hospitalari i El 120
Publica Concurréncia El 180, h>28 m EI90 El120 EI180
Aparcament S > 100 m2“) El 120 El 120 El 120 El 120
Sector de risc minim No s’admet El 120 El 120 El 120
PORTES DE PAS | a) Comunicacio directa — El2 t/2 - C5, sent t el temps exigit a la paret v
b) Amb vestibul d'independéncia — 2 x El2t/4 - C5, sent t el temps exigit a la paret

() Per a edificis amb algada d’evacuacié > 50 m, veure condicions complementaries segons Instruccié Técnica complementaria SP 109
de la DGSPEIS de la Generalitat, aixi com I’Annex 3 de I'Ordenanca municipal de condicions de proteccioé contra incendis de Barcelona.
()S’hi poden integrar els establiments o zones d’Us administratiu, docent o residencial public que tinguin una superficie construida < 500 m2.
(G)Es pot duplicar la superficie si I'edifici disposa d’una instal-lacié d’extincié automatica.
CTEDB Sl 1.1 “4)No té consideracio de sector d’incendi 'aparcament d’habitatge unifamiliar ni qualsevol altre de superficie construida S <100 m2.
Document actualitzat amb les modificacions incorporades pel RD 732/2019. En color taronja es destaquen les més rellevants, i en blau els aspectes provinents
d’altres reglamentacions, instruccions técniques, etc. (diferents del DB Sl), que es poden trobar al web del Departament d’Interior de la Generalitat de Catalunya.
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C TE Parametres del DB Seguretat en cas d’Incendi

Sl 1 Propagacio interior (continuacio)

LOCALS | ZONES

CLASSIFICACIO

Residencial Habitatge

Sl
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DE RISC ESPECIAL | Us PREVIST CLASSIFICACIO
segons superficie construida, S i volum construit, V
RISC BAIX RISC MIG RISC ALT
Aparcament d’habitatge unifamiliar o En qualsevol cas ) )
bé aparcament de S <100 m? q
Magatzem de residus (escombraries) 5<S<15m? 15<8S<30m? S>30m?
Trasters @ 50 <S <100 m? 100 < S <500 m? S > 500 m?
Magatzems d’elements combustibles
(mobiliari, neteja, etc.), tallers de 100 < V <200 m? 200 <V < 400 m3 V> 400 m®
manteniment, etc. ®
Centre de transformacié:
Poténcia total: P <2520 kVA 2520< P <4000 kVA P > 4000 kVA
Potencia de cada transformador: P <630 kVA 630 < P < 1000 kVA P > 1000 kVA
Local comptadors d’electricitat )i
C L . En qualsevol cas - -
quadres generals de distribucio
Sala de maquinaria d’ascensors®®,
En qualsevol cas - -
Sala de grup electrogen
Sale_s de calderes, amb poténcia util 70< P < 200 kW 200 < P< 600 kW P > 600 kW
nominal P, (segons RITE)
Sales de maquines d’instal-lacions
t . L. En qualsevol cas - -
de climatitzacié
Magatzem de_ f:ombustlble solid S<3m? S>3m? )
per a calefaccio
CONDICIONS
- Resisténcia al foc de I’estructura R 90 R 120 R 180
- Resisténcia al foc de parets i
sostres compartimentadors EI90 El120 El 180
- Vestibul d’independéncia - Si Si
- Portes de pas © El, 45-C5 2 x El, 30-C5 2 x El; 45-C5
- Recorregut maxim fins a alguna <25m <25m <25m
sortida del local
- Reaccié al foc dels materials - Parets i sostres: B-s1,d0; Terres: BrL-s1
() Per a trasters a aparcaments podeu consultar la fitxa S| Aparcament.
@) Si la carrega de foc del conjunt de trasters i/o magatzems és superior 2 3 x 106 MJ — s’aplicara el RSCIEI
() Els Centres de transformacioé han de complimentar també les especificacions de I'empresa subministradora
(4)Segons el REBT 2002, cal disposar de local per a la centralitzacié dels comptadors eléctrics quan es preveuen més de 16 comptadors.
Fins a 16 comptadors, pot ser un armari al que el REBT exigeix que sigui minim E 30.
®) Els recintes d’ascensor amb maquinaria incorporada no es consideren sala de maquines a efectes de seguretat en cas d’incendi,
segons comentari de la taula 2.1. del DB SI 1.
CTE DB S11.2 ©®) No cal que les portes dels locals de risc obrin en sentit d’evacuacio.
ESPAIS OCULTS ESPAIS OCULTS (Patinets, cambres, cel-rasos, terres elevats, altres)
| PASSOS Compartimentacié a) Es manté la compartimentaci dels espais ocupables en els ocults, o /

INSTAL:-LACIONS | dels espais ocults: bé,
b) Es compartimenten els - tancaments: El t,
espais ocults respecte dels | - registres de manteniment: EI t/2
espais ocupables amb: sent t, el temps de resisténcia al foc dels
espais ocupables

PASSOS D’INSTAL-LACIONS (Cables, canonades, conduccions, conductes de ventilacio, etc.)
Quan travessen elements

compartimentadors d’incendi
(excloses penetracions seccié < 50 cm?2)

a) Es col-locara un mecanisme d’obturacié automatica, o bé,
b) Es constituiran com a elements passants amb la mateixa resisténcia al | v/
foc, El t, que I'element travessat.

CTEDB SI 1.3
RESISTENCIA JUSTIFICACIO DE LA RESISTENCIA AL FOC
AL FOC a) S’adopten les classes de resisténcia al foc que s’obtenen a partir de les taules i/lo métodes simplificats dels v
Annexes del CTE DB Sl (Annex C: Formigd, Annex E: Fusta, Annex F: Fabrica).
b) Referéncia a la classe de resisténcia al foc del marcatge CE dels elements constructius que en disposin.
CTE DR S c) Referencia a certificats d’assaigs dels elements emesos per laboratoris acreditats. (Els assaigs corresponents

s’especifiquen al RD 842/2013 i a les normes UNE, UNE-EN de I'Annex G del CTE DB SI)
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Sl 1 Propagacio interior (continuacio)

REACCIO AL FOC

CTEDB Sl 1.4

ELEMENTS CONSTRUCTIUS
SITUACIO DE L’ELEMENT REVESTIMENTS ()
De sostres i parets @ ® De terres @
Zones ocupables “ excepte I'interior de
I’habitatge C-s2,d0 v Er v
Passadissos i escales protegits B-s1,d0 CrL-s1
Locals de risc especial B-s1,d0 BrL-s1
Espais ocults no estancs: patinets, cel-rasos i
terres elevats (excepte interior de I’habitatge), o B-s3,d0 BrL-s2 ©®

que sent estancs, continguin instal-lacions
susceptibles d’iniciar o propagar un incendi.
(1 Sempre que superin el 5% de les superficies totals del conjunt de parets, del conjunt de sostres o del conjunt de terres.
Canonades i conductes que transcorren per les zones que s’indiquen sense recobriment resistent al foc.

Materials que constitueixin una capa continguda a l'interior del sostre o paret i que no estigui protegida per una capa > El 30 .
Inclou, tant les de permanencia de persones, com les de circulacié que no siguin protegides.

Es refereix a la part inferior de la cavitat. En espais verticals (per exemple, patinets) aquesta condicié no és aplicable.

INSTAL-LACIONS ELECTRIQUES

Components de les instal-lacions:
Cables, tubs, safates, regletes, armaris, etc.

- Es regulen per la seva reglamentacio especifica (REBT 2002)

* Edificis d’habitatge: Les canalitzacions de la instal-lacié d’enllag i de les derivacions v
individuals seran no propagadores de la flama i de baixa emissi6 i opacitat reduida
(REBT 2002).

TANCAMENTS FORMATS PER ELEMENTS TEXTILS

- T 2, segons norma UNE-EN 15619:2014 o bé D-s2,d0, segons norma
UNE-EN 13501-1:2007

JUSTIFICACIO DE LA REACCIO AL FOC

Carpes, tendals, altres:

a) S’adopten les classes de reaccié al foc que especifica el RD 842/2013 per alguns materials. 4
b) Referéncia a la classe de reaccio al foc que apareix en el marcatge CE dels materials que en disposin.

c) Referencia a certificats d’assaigs dels materials emesos per laboratoris acreditats.
(Els assaigs corresponents s’especifiquen als RD 842/2013 i a les normes UNE, UNE-EN de '’Annex G del CTE DB SI)

Sl 2 Propagacio exterior

MITGERES

FACANES

CTEDB Sl 2.1

RESISTENCIA AL FOC = EI 120 als elements verticals separadors d'un altre edifici.

RESISTENCIA AL FOC PER LIMITAR EL RISC DE PROPAGACIO HORITZONTAL

- Entre dos edificis - Entre dos sectors - Entre una zona de risc -Cap a una escala o

colindants (" v d'incendi especial alt i altres passadis protegit des
zones de I'edifici d’altres zones de I'edifici
Separacio entre els punts de les faganes < El 60: a 0° 45° | 60° | 90° | 135° | 180°
es garantira una distancia en projeccio horitzontal d, en funcié de
I'angle, a, que forma els plans exteriors de la fagana. (" d,enm 300 275 |250 200 125 | 0,50
Facanes enfrontades (") Facanes a 90° " Facanes a 180 ° (") v
El<60
.
\
§ EI<60
Y 423,00 N a=180°
o=0" ; RN
. | @0,
e |
T El<60
EI<80

Facanes a 45°" Facanes a 135°(")

EI<60 El<60

(M Quan es tracti d’edificis diferents o colindants, la fagana de I'edifici considerat complira el 50 % de la distancia, d, fins a la bisectriu de
'angle format per ambdues faganes.
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Sl 2 Propagacioé exterior (continuacio)

FACANES RESISTENCIA AL FOC PER LIMITAR EL RISC DE PROPAGACIO VERTICAL
- Entre dos sectors d’incendi - Entre una zona de risc especial alt i - Cap a una escala o passadis
d’altres zones més altes de I'edifici protegit des d’altres zones
Franja d’1 m 2 El 60 a la trobada entre el forjat separador Franja d’1 m 2 EI 60 que es pot reduir en la dimensié
de sectors diferents i la fagana: de I'’element sobresortint a la trobada entre el forjat
| separador de sectors diferents i la fagana amb element
sobresortint:
—] —
EI<60
El<60
Sector 1
Sector 1 il z
El<60

Sector 2 I Sector 2

—\:| - i

Seccio Seccié
CLASSE DE REACCIO AL FOC

Altura total de la facana <10m | v | <18 m >18m‘ ‘gzgm‘ >28m‘

Slste_mes’ construgtlus de facana que - v D-s3,d0 C-s3,d0 B-s3,d0
ocupin més del 10 % de la seva superficie:
Slstgmes .d“?lllament a l'interior de cambres D-s3,d0 B-s3,d0 A2-s3,d0
ventilades:

Faganes amb arrencada inferior accessible
al public des de la rasant exterior o des d’'una | v B-s3,d0 (B-s3,d0) (A2-s3,d0)
coberta i fins aunah 23,5 m: @?

() Cal limitar el risc de propagacié d’incendi, bé amb els forjats que separen sectors d’'incendi, bé amb barreres E 30.

© Col-legi d’ Arquitectes de Catalunya 2020. Aquest document és per a Us exclusiu dels arquitectes col-legiats autoritzats pel COAC. Qualsevol reproduccid, transformacio, difusié, comunicacié o utilitzacié no autoritzada

expressament, sera objecte de les accions legals escaients, d’ acord amb la legislacié sobre propietat intel-lectual

CTE RD 314/2006 i posteriors modificacions (inclou RD 732/2019)

CTE DB 2SI 2.1 @) S'aplica tant als sistemes constructius de fagana com als sistemes situats a I'interior de les cambres ventilades.
COBERTES RESISTENCIA AL FOC
- Entre dos edificis b Entre dos sectors d’incendi - Entre una zona de risc especial
alt i d’altres zones de I'edifici
Franja> EI60i=>0,50 m, v | Franja 2EI60i> 1m en Perllongar 0,60 m la mitgera o
mesurada des de I'edifici adjacent a la trobada entre la paret element compartimentador entre
la trobada de mitgera entre dos compartimentadora de dos sectors dos edificis o sectors:
edificis i la coberta: d’incendi i la coberta:
7 EI't
Coberta rﬂ’(ﬂ Coberta ﬂw’" Coberta 206m EI120
v ] /1 L 1 V. ] V. / L
Edifici 1 Edifici 2 Sector 1 Sector 2 Sector 1 Sector 2
Local de risc alt Local de risc alt
7 Mitgera EI 120 Paret EI t 7| ParetEI't
. 7 Mitgera EI 120
SECCIO SECCIO SECCIO

Separacio entre el punts de la fagana i la coberta < El 60 de sectors o edificis diferents: ‘

d(m) =250 200 175 150 125 100 075 050 0 \
‘h(m 0 100 150 200 250 300 350 400 500

Sent,
- d, la distancia en projecci6 de la fagana a qualsevol zona de coberta < El 60.
- l'altura, h, sobre la coberta a la que ha d’estar qualsevol zona de fagana < EI 60.

SECTOR 2

REACCIO AL FOC

Classe de - Materials que ocupin més del 10 % de I'acabat exterior situat a < 5 m de distancia de la
reaccio al foc projeccio vertical de qualsevol zona de fagana, del mateix o d’un altre edifici, de resistencia v
al foc < El 60, inclosa la cara superior dels voladissos que sobresurtin > 1 m: Broor (t1).
CTE DB Sl 2.2 - Lluernes, claraboies i qualsevol altre element d’il-luminacié o ventilacio: Broor (t1).
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S| 3 Evacuacié d’ocupants

CONFIGURACIO ALTURA D’EVACUACIO DE L’EDIFICI, h, relativa a I’is residencial habitatge
DE L’EDIFICI

- h descendent = 9,00 m |hascendent "= m

(M No pot haver ocupacié habitual en plantes que tinguin una altura d’evacuacié ascendent més gran de 6 m fins a I'espai exterior segur,
ni més de 4 m fins a una sortida de planta, excepte si es tracta de zones d’ocupacié nul-la o d’Us aparcament.

COMPATIBILITAT DELS ELEMENTS D’EVACUACIO

. . - Sortides d’us habitual a) Independents de las zones comunes del
E,STABLIMEN,TS integrats en un edifici i recorreguts de edifici i compartimentats com I'establiment.
d’habitatges d'us: I'establiment fins a

, ; : b) Amb vestibul d’independéncia: poden ser
I'espai exterior segur:

Administratiu, Docent, Hospitalari i sortida d’emergéncia d’altres zones de I'edifici()

Residencial Pablic de Sc > 1.500 m?, i - Sortides a) Independents de las zones comunes del
Comercial i Publica Concurréncia de d’emergéncia de edifici i compartimentades com I'establiment.
qualsevol superficie lestabliment: b) Vestibul d’independéncia: comuniquen amb

un element comu d’evacuacio de I'edifici (")
() L’element comu d’evacuacié de I'edifici complira simultaniament les condicions més restrictives de I'is habitatge i de I'establiment.
SORTIDES DE PLANTA (Situades bé a la planta considerada o bé a una planta diferent)

a) Arrencada d'una escala no protegida que: ) | - Condueix a una planta de sortida de I'edifici.

i - Area del forat del forjat < 1,30 m2.a la superficie en planta de 'escala.

O)L"'OMCPI/08 de BCN no la considera en cap cas * En el sector que contingui I'escala la planta considerada o qualsevol altra
com a sortida de planta. inferior no esta comunicada amb altres per forats diferents dels de I'escala.

b) Arrencada d’una escala compartimentada com els sectors d’'incendi que comunica
c) Porta d'accés a una escala protegida

d) Porta d'accés a vestibul d'independencia d’escala especialment protegida

e) Porta de pas, a través d’'un vestibul - cada sector té una sortida de planta
d’'independencia, a un sector d’incendi - les evacuacions de cada sector no han de confluir, excepte si ho fan en un
diferent situat a la mateixa planta: sector de risc minim.

d) Una sortida d’edifici

SORTIDA D’EDIFICI

a) Porta o forat a un ESPAI EXTERIOR: Per a un maxim de 500 persones, sempre que aquest espai disposi de dos

recorreguts alternatius fins a dos espais exteriors segurs, un dels quals

(comunicat amb un espai exterior segur) no excedeixi de 50 m

b) Porta o forat a un b.1) Espai comunicat amb la xarxa viaria o altres espais oberts —
ESPAI EXTERIOR SEGUR: - Superficie minima: S>0,5 P m?
- Situacio: al davant de la sortida d’edifici dins d’una zona delimitada
per unradi R <0,1 P m des de la sortida d’edifici, sent P, el nombre v
d'ocupants

Cas particular: Si P< 50 persones, no cal comprovar les condicions
anteriors de dimensionat.
b.2) Espai no comunicat amb la xarxa viaria o altres espais oberts —»
- Superficie minima: S > 0,5 P m?
- Situacié: Separat > 15 m de I'edifici o del sector.

b.3) La coberta d’un altre edifici: compleix les condicions anteriors i, a
meés, I'estructura independent i 'incendi no els afecta simultaniament.

CONDICIONS - Permet la dispersi6 dels ocupants amb seguretat
generals de - Permet I'amplia dissipacio de calor, fums i gasos v
I’espai exterior - P I’ 4 i iti ‘aj
CTEDB SI A i CTE DB S| 3 segllojr: ermet I'accés de bombers i de mitjans d’ajuda
CALCUL DE US PREVIST Zona Densitat d’ocupacié Superficie Gtil m2 Ocupacio
. 2 superficie Util/ persona | —UPerICie UM o . Gtil densitat
L’OCUPACIO m“supe sup. Util/ densita
Residencial habitatge Plantes d’habitatge 20 v 940,00 47,00
Administratiu < 500 m? Ve
integrat a edifici habitatges Plantes o zones d’oficina 10 0,00
Docent < 500 m? Conjunt de la planta o 10 0.00
integrat a edifici d’habitatges de I'edifici !
Residencial Public< 500 m? , .
integrat a edifici d’habitatges Zones dalloiament 20 0,00
Aparcament < 100 m? Aparcament 40 0,00
Ocupacioé ocasional o a efectes | Trasters, locals instal-lacions, Ocupacio
de manteniment material neteja, etc. nul-la
CTEDB SI 3 Altres 0,00
TOTAL EDIFICI 940,00 47,00
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NOMBRE DE NOMBRE DE SORTIDES | CONDICIONS
SORTIDES | EXISTENTS .
LONGITUD DELS Una Unica sortida v | - Ocupacio: <100 persones v
RECORREGUTS de planta: < 50 persones: si han de salvar una altura
D’EVACUACIO ascendent > 2 m fins a una sortida de planta®
- Longitud total del recorregut <25m, en general v
d i6:
evacuacio < 50 m si té sortida directa a I'espai exterior
segur i 'ocupacié és < 25 persones."
- Altura d’evacuacié descendent: <28m®@ v
- Altura d’evacuacié ascendent: <10 m
Més d’una sortida - Longitud total del recorregut <35m ™ azones on es prevegi ocupants
de planta: d’evacuacio: que dormin.

<50 m ™, en altres casos
- Longitud fins a un punt des del que | <25 m, en general.

existeixin, com a minim, dos < 50 m si té sortida directa a I'espai exterior
recorreguts alternatius: segur i l'ocupacié és < 25 persones.
Més d’una sortida - e s
- Ocupacio de I'edifici: > 500 persones

d’edifici:
MLa longitud del recorregut d’evacuacié es pot augmentar un 25 % si el sector esta protegit per una instal-lacié d’extincié automatica.

SR e @) sj cal tenir dues sortides de planta, cadascuna conduira a una escala diferent.
DIMENSIONAT TIPUS D’ELEMENT DIMENSIONAT VALOR MiNIM
DELS ELEMENTS | Portes i passos: A > P/200 v | 0,80m v
D’EVACUACIO 0,80 m < A. porta d'una fulla < 1,23 m.
0,60 m < A .cada fulla en porta de 2 fulles < 1,23 m
En escales protegides o especialment protegides, en
planta baixa A. porta =2 0,80 x A. escala protegida
Passadissos i rampes: A > P/200 v 11,00 m v
0,80 m, a passadissos < 10 pers. usuaris habituals
Escales no descendent A > P/160 v . v
protegides per Amplades minimes: taula 4.1 DB SUA 1 4.2.2.
a evacuacio: ascendent A > P /(160-10h) 1,00 m, zones comunes d's general residencial
_ . . habitatge inclosa comunicacié amb I'aparcament.
Escale_s protegides | especialment E< 3S +160As 0,80 m, d'Us restringit < 10 usuaris habituals
protegides:
Passadissos protegits E< 3S+200A 1,00 m, en general
0,80 m, a passadissos < 10 pers. usuaris habituals
Zones a l'aire Passos, A > P/600 Només si serveixen a I'evacuacié de zones a l'aire
lliure: passadissos i - IIiurg i sempre qu? discorrin peril’extelrigr 0 per zones
equivalents a la d’'un sector de risc minim.
rampes . ) A
En altres casos, es dimensionen com a interiors.
Escales A > P /480
Sent,
= Amplada de I'element, [m]
As = Amplada de 'escala protegida al seu desembarcament a la planta de sortida de I'edifici, [m]
= Altura d’evacuacié ascendent, [m]
P= Nombre total de persones que es preveu que passin pel punt 'amplada del qual es dimensiona.
E= Suma dels ocupants assignats a I'escala. Només caldra aplicar la hipotesi de bloqueig de sortides de planta en una
de las plantes, amb la hipotesi més desfavorable.
= Superficie util o bé del recinte de I'escala protegida en el conjunt de les plantes de les que provenen les P persones -
incloent la superficie dels trams, dels replans i dels replans intermedis-, o bé del passadis protegit.
JUSTIFICACIO DEL DIMENSIONAMENT DELS ELEMENTS D’EVACUACIO
En funcioé de la complexitat de I'edifici caldra adjuntar un estudi complementari per a justificar el dimensionat dels elements
CTE DB SI 3.4 d’evacuacioé (ocupacio, distribucio fins a les sortides, simultaneitats, hipotesi de bloqueig, capacitat de sortides i escales, etc.).
PROTECClé EVACUACIO CONDICIONS SEGONS TIPUS DE PROTECCIO DE L’ESCALA (@
DE LES ESCALES segons l'altura d’evacuacio de I'escala, h i el nombre de persones a les que serveix, P
No protegida Protegida Especialment protegida
Descendent ha<14 m v 'hg<28m En qualsevol cas
<
Ascendent ha<280m . En qualsevol cas En qualsevol cas
ha<6,00 mi P <100 pers.
() Les escales compliran a totes les seves plantes les condicions més restrictives de les corresponents als usos dels sectors d’incendi
amb els que comuniquin. Quan un establiment contingut en un edifici d'ds Residencial Habitatge no hagi de constituir sector d’incendi
(segons Sl 1), i comparteix I'escala amb els habitatges, les condicions exigibles a I'escala son les corresponents a I's Habitatge.
@) Les escales que comuniquin sectors d’incendi diferents pero I'altura d’evacuacio de les quals no excedeixi la que s’admet per les
escales no protegides, només hauran d’estar compartimentades de tal forma que a través d’elles es mantingui la compartimentacio
CTE DB SI 3.5 entre sectors d’incendi, sent admissible 'opcié d’incorporar I’ambit de la propia escala a un dels sectors als que serveix
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DISSENY DELS PORTES
ELEMENTS .
D’EVACUACIO

S13.6 Sortida de planta o » Tipus: - Batents amb eix de gir vertical.
Sl 3.4 sortida d’edifici i Amb dispositiu de facil i rapida obertura des del costat de
’ 'evacuacio, sense utilitzar clau i sense actuar en més d’un
er a > 50 persones ’
P P mecanisme. (maneta o polsador, UNE-EN 179:2009)

» Sentit d’obertura: - En sentit d’'evacuacioé si: P > 200 persones, en Us habitatge
P > 50 persones d’un recinte
P > 100 persones, en altres casos

- No han d’envair passadissos d’'ample < 2,50 m, excepte en
zones d'Us restringit (P < 10 pers.), segons DB SUA 2 1.2.

En general » Amplada minima: -0,80m
- 0,80 m < A porta d’una fulla < 1,23 m; v
- 0,60 m < A cada fulla en porta de dues fulles < 1,23 m (1)
» Sentit d’obertura - Si s6n d’ocupacié nul-la es considera que no envaeixen el v
passadis. (com per exemple de locals d’instal-lacions)
PASSADISSOS
Si3.4 » Amplada minima: -1,00m
SUA A - 0,80 m en passadissos amb ocupacié < 10 persones que siguin usuaris habituals. v
- 1,10 m en zones comuns d’edificis d’habitatges si forma part d’un itinerari accessible
RAMPES
S134 » Amplada minima: -1,00 m
SUA 14.3 - 1,10m si forma part d’'un itinerari accessible (DB SUA)

- 0,80 m en rampes amb ocupacié < 10 persones que siguin usuaris habituals.

» Pendents, trams, replans

» Passamans - Condicions segons DB SUA 1 4.3

ESCALA NO PROTEGIDA
S| 3.4 » Amplada minima: () - 1,00 m, zones comunes d’Us general, inclosa I'escala de comunicacié amb
laparcament. v
SUA 141 , _— L - . .
SUA 14.2 - 0,80 m en Us restringit amb ocupacié < 10 persones que siguin usuaris habituals.
» Escala no protegida - Recinte compartimentat amb elements constructius de resisténcia al foc no inferior a
compartimentada: la dels sectors d’'incendi als que serveix.

» Esglaons, trams, replans:
- Condicions segons DB SUA 1 4.1i DB SUA14.2
» Passamans:

ESCALA PROTEGIDA
SIA » Amplada minima: - 1,00 m, zones comunes d’Us general, inclosa I'escala de comunicacié amb
s34 'aparcament.
- 0,80 m en Us restringit amb ocupacio < 10 persones que siguin usuaris habituals.
232 1 :; » Tragat: - Recinte destinat exclusivament a circulacio.
- Tragat continu des de l'inici fins al desembarcament a la planta de sortida de I'edifici.

» Compartimentacio: - Elements separadors El 120. Estructura R 30.
- Reaccio al foc dels materials: Parets i sostres B-s1,d0; Terres CrL-s1.

- Si disposa de faganes, compliran les condicions de S| 2.

- Ala planta de sortida de I'edifici: No cal compartimentar I'escala d’evacuacié
ascendent; ni la d’evacuacio descendent quan comunica amb un sector de risc
minim.®)

» Passos d’instal-lacions: - Elements separadors El 120 i registres El 60.
» Accessos a cada planta: - Dos accessos, com a maxim,
- amb portes EI260 C5 i
- des d'espais de circulacié comuns i sense ocupacié propia.
- Hi poden obrir els ascensors, sempre que obrin, en totes les seves plantes, al recinte
de l'escala protegida considerada o a un vestibul d'independéencia.
» Recorregut a la planta de | - <15 m, des de la porta de sortida de l'escala (o de I'arribada) fins a una sortida d'edifici.
sortida de I'edifici: - <25 m (35 m si hi ha dues sortides), si es fa per un sector de risc minim.
» Ventilacié per a control de | a) Finestres practicables o forats oberts a I'exterior, Sv Gtil > 1 m? a cada planta.

fum en cas d'incendi: ) b) Conductes independents d'entrada i de sortida d'aire, d’'Us exclusiu que compleixin:

- Superficie til a cada planta = 50 cm? / m® de recinte, tant d'entrada com de sortida
d'aire (conductes rectangulars, relacié entre costats gran i menor sera < 4)
- Reixetes: d'igual superficie i relacié entre costats que el conducte.
- Situacié de reixetes: a cada planta; entrada d'aire a una algaria sobre el terra <1 m i
sortida d'aire enfrontada i a una algaria > 1,80 m.
c) Sistema de pressio diferencial conforme a UNE-EN 12101-6:2006.

» Graons, trams, replans:

- Condicions segons DB SUA 1 4.1i DB SUA14.2
» Passamans:

(*) Als edificis existents 'amplada de I'escala pot ser inferior quan es col-loqui ascensor per millorar I'accessibilitat i s'aportin mesures
complementaries (nota de la taula 4.1 DB SUA 14.2.2)

(1) Les portes que formen part dels espais i itineraris accessibles també han de donar compliment a les condicions que es determinen en les
normatives d’accessibilitat, tant d’ambit catala com estatal.
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DISSENY DELS ESCALA ESPECIALMENT PROTEGIDA

ELEMENTS i SIA » Amplada minima: - 1,00 m, zones comunes d’Us general, inclosa I'escala de comunicacié amb
D’EVACUACIO S13.4 'aparcament.

i i SUA 14.2 - 0,80 m en Us restringit amb ocupacié < 10 persones que siguin usuaris habituals.
(contmuamo) ) » Tragat: - Recinte destinat exclusivament a circulacio.

- Tragat continu des de l'inici fins al desembarcament a planta de sortida de I'edifici.

» Compartimentacié: - Elements separadors EI 120.
- Vestibuls d’independéncia a cadascun dels accessos des de cada planta.
- No cal comprovar la resisténcia al foc dels elements estructurals continguts.
- Reacci¢ al foc dels materials: Parets i sostres B-s1,d0; Terres CrL-s1.

- Sidisposa de faganes, aquestes han de complir les condicions de S| 2.

- Ala planta de sortida de I'edifici no cal compartimentar I'escala d’evacuacio

ascendent.
» Passos d’instal-lacions: | - Elements separadors El 120 i registres El 60.
» Accessos en cada - Dos accessos, com a maxim,
planta: - Amb vestibul d’'independéncia i portes 2 x El» 30 C5

- Des d'espais de circulacié comuns i sense ocupacioé propia.

- Hi poden obrir els ascensors, sempre que obrin, en totes les seves plantes, al recinte
de l'escala protegida considerada o a un vestibul d'independeéncia.

» Recorregut a la planta - <15 m, des de la porta de sortida del vestibul d’'independencia o, si no n'hi ha, des de
de sortida de I'edifici: l'arribada de l'escala, fins a una sortida d'edifici.
-< 25 m (35 m, si hi ha dues sortides), si es fa per un sector de risc minim.

» Ventilaci6 per al control | 5) Finestres practicables o forats oberts a I'exterior, Sv util > 1 m? a cada planta.
del fum en cas d’incendi:
@) b) Conductes independents d'entrada i de sortida d'aire, d’'Us exclusiu que compleixin:

- Superficie til a cada planta = 50 cm? / m? de recinte, tant d'entrada com de sortida
d'aire (conductes rectangulars, relacié entre costats gran i menor sera < 4)
- Reixetes: d'igual superficie i relacio entre costats que el conducte.

- Situacid de reixetes: a cada planta; entrada d'aire a una algaria sobre el terra <1 m i
sortida d'aire enfrontada i a una algaria > 1,80 m.

c) Sistema de pressio diferencial conforme a UNE-EN 12101-6:2006

» Graons, trams, replans:

- Condicions segons DB SUA 1 4.2
» Passamans:

ESCALA OBERTA A L’EXTERIOR

SIA » S’assimila a escala - Ha de reunir totes les condicions d’escala protegida, perd
especialment protegida: | - No cal disposar de vestibuls d'independéncia als seus accessos, i a més:
- Forats permanentment oberts a I'exterior que, a cada planta, tenen una superficie
S>5Am?, sentA lamplada del tram de I'escala, en m.

- Si comuniquen amb un pati, les dimensions de la projeccié horitzontal d'aquest han
d'admetre el tragat d'un cercle inscrit de h/3 de diametre, sent h I'algaria del pati.

» Obertures:

VESTIBUL D’INDEPENDENCIA

SIA » Compatibilitat: - Els vestibuls d'independéencia d'un o més locals de risc especial no es poden fer servir
pels recorreguts d’evacuacio de zones habitables.

» Compartimentacié: - Recinte destinat exclusivament a circulacié entre dos o més sectors o zones.
- Només pot comunicar amb les zones a independitzar, lavabos de planta i ascensors.

- Parets EI 120 i portes 2 x El2 30 C5, com a minim.
- Reacci6 al foc dels materials: : Parets i sostres B-s1,d0; Terres CrL-s1.

» Distancia entre portes: | _ > 0 50 m, entre els contorns de les superficies escombrades per les portes.
» Accessibilitat: - Si estan situats en un itinerari accessible (DB SUA) cal poder inscriure un cercle de
& 1,20m lliure d’obstacles i de 'escombrada de les portes. )
» Ventilacié del vestibul - Les mateixes condicions que les exigides per a la ventilacié d’escales especialment
d’independéncia protegides, adoptant alguna de les segiients opcions:
d’escales especialment a) Finestres practicables o forats oberts a I'exterior
protegides (control de b) Conductes independents d'entrada i de sortida d'aire
fum): c) Sistema de pressié diferencial

@ Les obertures de ventilacio exigibles per altres normatives o ordenances municipals es podran utilitzar per al control de fums si compleixen
conjuntament aquests requisits de seguretat en cas d’incendi.
Les condicions de I'espai exterior (carrer, patis, etc.) on han d’obrir aquestes obertures per al control de fums seran, com a minim les que
defineixin les ordenances municipals, aixi com el DB SI Annex A per al cas d’'escales obertes a I'exterior.

@) Si I'edifici disposa d’habitatges adaptats, aquest cercle caldra que sigui de & 1,50m, segons normativa catalana d’accessibilitat.
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EVACUAC|0 DE En edificis amb algada d’evacuacié | - Sortida de planta accessible a un sector d’incendi alternatiu, o bé
PERSONES AMB h >28 m, qualsevol planta que no

sigui d’'ocupacié nul-la i que no

. gt . . - Zona de refugi apta per a usuaris en cadira de rodes: 1 plaga cada 100 ocupants o
ELSgﬁgAC'TAT d|3p03|fd alguna sortida accessible fraccié (veure Sl Annex A Terminologia)
de I'edifici, garantira:
’
D’INCENDI Itineraris accessibles - La comunicacio entre una zona accessible i una sortida de I'edifici, una zona de
refugi o un sector d’'incendi alternatiu s’efectuara a través d'un itinerari accessible.
- Es podran habilitar sortides d’emergéncia accessibles diferents dels accessos
CTE DB SI 3.9 principals de I'edifici, per a persones amb discapacitats.
SENYAL|TZAC|() i | -Senyalitzacio - En general no és obligatoria en Us residencial habitatge segons el CTE DB Sl 3.7. v
ENLLUMENAT - Es senyalitzaran els itineraris accessibles que condueixin a un refugi, a un sector
D’EMERGENClA d’incendi alternatiu previst per a I'evacuacio de les persones amb discapacitat o a una
DELS sortida de I'edifici accessible.
RECORREGUTS - Enllumenat d’emergéncia segons| - Qualsevol recorregut d'evacuacio fins a I'espai exterior segur.
CTE DB 81 7 DB SUA 4 2.1 - Recorregut d’evacuacié fins a les zones de refugi, inclosos els refugis. v
CTE DB SUA 4 - Recintes > 100 persones

Sl 4 Instal-lacions de proteccié contra incendi ("

DOTAC|() INSTAL-LACIONS @ CONDICIONS
segons l'altura d’evacuacio de I'edifici, h, i
la superficie construida, S.
Extintors v | Enqualsevol cas - Eficacia: 21A-113B
portatils - Ubicacié: a cada planta a 15 m de qualsevol origen d’evacuacio

- Col-locacié: la part superior ha de quedar situada entre 0,80m i 1,20m
sobre el nivell del terra, segons RIPCI

Locals i zones de risc | - Eficacia: 21A-113B
especial segons Sl 1 - Collocacié: la part superior ha de quedar situada entre 0,80m i
(per exemple: trasters, 1,20m sobre el nivell del terra, segons RIPCI

locals d’instal-lacions,

aparcaments < 100 m? ) - Ubicacio: - un proper a la porta d’accés que podra servir a
P - exterior del local diversos locals o zones.
- Ubicacio: - de risc especial alt: L < 10 m, des de qualsevol
interior del local punt a un extintor, inclos el situat a I'exterior.
o zona

- de risc especial mig o baix: L < 15 m, des de
qualsevol punt a un extintor, inclos I'exterior.

Boques Locals i zones de risc | - Tipus: BIE 25 mm
d’incendi especial alt segons S| 1| - Ubicacié: A <5 m de la sortida de cada sector d'incendi. Distancia <
equipades (degut a matéries solides) | 25 M des de qualsevol punt del local fins a la BIE més propera.

- Col-locacié: 1,50 m sobre el nivell del terra.

Ascensor h descendent > 28 m - Carrega: 630 kg
d’emergéncia - Dimensions cabina: 1,10m x 1,40m; amplada de pas 1,00m
- Velocitat: temps en que realitza el seu recorregut < 60s

- Font propia d’energia en cas de fallada de subministrament eléctric;
entrara automaticament en funcionament i tindra una autonomia d’1h.

Columna seca h>24m - Ubicacio: - Presa d’aigua a fagana
- Columna ascendent situada a la caixa d’escala

- Sortides en planta: A plantes parells fins a la vuitena i a
totes les plantes a partir d’aquesta.

- Col-locacio: - Centre de les boques a 0,90 m sobre el nivell del terra.

Hidrants h descendent > 28 m -1 cada 10.000 m2 o fraccio
exteriors @ .
h ascendent > 6 m -1 cada 10.000 m2 o fraccid
5.000<S <10.000m? | -1
S >10.000 m? - 1 més cada 10.000 m2 addicionals o fraccio

Detecci6 i alarma

“)

(WEI DB Sl estableix la dotacié d’equips i instal-lacions necessaries de proteccié contra incendis, mentre que el RIPCI (Reglament
d’Instal-lacions de Proteccio contra Incendis) desenvolupa les seves caracteristiques i altres condicions. En aquest document se’'n
recullen algunes perd no de forma exhaustiva.

@) En cap cas la dotacié d’instal-lacions sera inferior a 'exigida, amb caracter general per a I's principal de I'edifici o de I'establiment.

() Per al comput de la dotacié que s’estableix es pot considerar els hidrants que es trobin a la via publica a menys de 100m de la fagana

accessible de I'edifici.

@ El sistema d’alarma transmetra senyals visuals a més dels acustics. Els senyals visuals seran perceptibles fins i tot a I'interior

CTE DB Sl 4.1 d’habitatges accessibles per a persones amb discapacitat auditiva.

h evacuacié > 50 m
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DISSENY | . . y _ iy R N 4
EXECUCl() | PCl - Es complimenta el “Reglament d’instal-lacions de proteccié contra incendis”, RIPCI, les seves disposicions
(Inst. ) complementaries i qualsevol altra documentacié especifica que li sigui d’aplicacio.
CTEDB Sl 4.1
SENYALITZACIO  AMBIT
(Inst. PCI) Instal-lacions manuals de proteccié contra incendis:
Extintors, Boques d’incendi, Polsadors manuals, Dispositius d’accionament dels sistemes d’extincio. v
CONDICIONS
- Normativa La senyalitzacié sera segons RIPCI v
(Reglament d’Instal-lacions de proteccié contra incendis)

- Visibilitat - Els senyals seran visibles fins i tot si falla I'enllumenat normal. v

CTE DB Sl 4.2 * Disposaran d’enllumenat d’emergéncia segons CTE DB SUA 4.

Sl 5 Intervencié de bombers ("

EDIFICIS D’ALTURA D’EVACUACIO DESCENDENT h > 9 m: - Espais que formen part del projecte d’edificacio
CONDICIONS ~ VIAL D’APROXIMACIO dels vehicles de bombers als espais de maniobra )
D’APROXIMACIO » Altura lliure minima o de galib: -4,50 m
| ENTORN

» Amplada lliure minima: - en general: 3,50 m

- en trams corbats: 7,20 m, (Corona circular, radis minims: 5,30m i 12,50m)

» Capacitat portant: - 20 kN/m2

ESPAI DE MANIOBRA (")

Situacio: - Al llarg de les faganes en les que estiguin situats els accessos o bé a
l'interior de I'edifici, o bé a I'espai obert interior on es trobin aquests

v

» Altura lliure minima o de galib: - la de l'edifici.

» Amplada lliure minima: -5,00m

» En els vials d’accés sense sortida i L >20 m: | - Espai suficient per a la maniobra dels vehicles d’extincio. ¢

» Separacié maxima del vehicle de bombers a Altura d’evacuacio6 de I’edifici, h Separacié maxima
la fagana de I'edifici: h<15m 23m®

15m<h<20m 18 m®
h>20m 10m

» Distancia maxima fins als accessos a peu a -30m
I'edifici per arribar a totes les seves zones:

» Pendent maxima: -10 %

» Resisténcia al punxonament: - 100 kN sobre un cercle de & 20 cm.

Inclos tapes de registre de canalitzacions de servei > 15 x 15 cm i que
compliran també la norma UNE-EN 124:2015.
Accessibilitat: - Lliure de mobiliari urba, arbrat, jardins, fitons o altres obstacles.
- S'evitaran elements (cables aeris i branques d’arbres) que interfereixin en
'accés a fagana amb escales o plataformes.

v

v

Accés al punt de connexié de la columna - L =18 m des de I'espai previst per a 'equip de bombeig.
seca de I'edifici, si n’hi ha: - El punt de connexi¢ sera visible des del camié de bombeig

ZONES EDIFICADES LIMITROFS O INTERIORS A AREES FORESTALS ()

» Franja de separacio: - Franja de 25 m d’amplada, lliure d’arbustos o de vegetacio que pugui
propagar un incendi de I'area forestal.

- Vial perimetral de 5 m que podra estar inclos en la franja.

» Vies d’accés: a) Dues vies d’accés alternatives (preferentment):

Compleixen les condicions dels vials d’aproximacio.

b) Accés unic en cul-de-sac (si no és possible I'opci6 anterior):

12,50 m de radi i compleix les condicions d’espai de maniobra

(M Veure també condicions de les Instruccions Técniques de DGSPEIS de la Generalitat de Catalunya (SP-109; SP-113), d’aplicacio
obligatoria.

() Només dels espais que formen part del projecte d’edificacié. Condicions a tenir en compte en el planejament urbanistic.
() Segons la SP-113 s’ha de poder inscriure un circumferéncia D 15 m, permanentment lliure de vehicles, obstacles o elements urbans.

() Segons per TORCPI/08 de Barcelona, la separacié maxima entre I'eix del vehicle i la fagana cal que sigui < 15 m, per facilitar-hi

CTEDB SI5.1.1i 5.1.2 laccessibilitat.
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C TE Parametres del DB Seguretat en cas d’Incendi Residencial Habitatge Si 11/11
ACCESSIBILITAT | FACANA ACCESSIBLE (Aquella que pot ser usada pels serveis de socors en la seva intervencio)
PER FAQANA » Nombre de faganes accessibles: - Una, coma rm'nlim. Dues en edifiqis de > 50 m d’algada d’evacuacio (segqns v
Instruccié Técnica complementaria SP 109 de la DGSPEIS de la Generalitat).
» Forats per a I'accés | - Ubicacio: - A cada planta de I'edifici, separats < 25 m entre eixos de dos forats consecutius
dels bombers - Ampit: - Altura < 1,20 m
- Dimensions: - Amplada 20,80 m; Altura=1,20 m v
- Accessibilitat: - Sense elements que dificultin 'accés a I'interior de I'edifici. (s’exceptuen els
elements de seguretat situats en els forats de les plantes amb algada
CTE DB S| 5.2 d’evacuacio < 9m).

S| 6 Resisténcia al foc de I’estructura

ELEMENTS
ESTRUCTURALS
PRINCIPALS

Forjats, bigues i suports de
plantes i de cobertes que no
tinguin  consideraci6 de
lleugeres a efectes de Sl 6.
Inclou I'estructura d’escales
no protegides quan siguin
recorregut d’evacuacio.

CTEDB SI 6.3

ELEMENTS
ESTRUCTURALS
SECUNDARIS

Sobre llindes, altells o
entreplantes. CTE DB Sl 6.4

DETERMINACIO
DE LA
RESISTENCIA
AL FOC

CTEDB SI 6.6
Annexes DB SI

EDIFICI, R t
US DEL SECTOR

(R: Resistencia mecanica; t: temps exigit en minuts)

RESISTENCIA AL FOC
segons I'Gs i I'altura d’evacuacié de I'edifici, ha (ascendent); hs(descendent)

Plantes sota rasant Plantes sobre rasant

ha>1,50 m hg <15 m 15<h¢<28 m | hg>28 m
Habitatge unlfar_nlllar aillat o entre mitgeres R 30 R 30 ) )
amb estructura independent
Residencial Habitatge plurifamiliar ? R 120 R60 | v R 90 R 120
Administratiu, Docent i Residencial Public R 120 R 60 R 90 R 120
Comercial, Hospitalari i Publica C enci R 120 R 90 R 120 R 180
omercial, Hospitalari i Publica Concurréncia | 180, si h >28m
Aparcament R 120 R 120 R 120 R 120
LOCALS O ZONES DE RISC ESPECIAL, Rt
US DEL LOCAL O ZONA RESISTENCIA AL FOC segons classe de risc
baix mig alt
Local o zona de risc especial d’incendi R 90 R 120 R 180

() La resistencia al foc R d’un sostre que separa sectors o locals de risc és funcié del sector o local de risc inferior.
Els sostres d’un mateix sector tindran la resisténcia al foc que s’exigeix a aquest sector.
Qualsevol sostre que hagi de garantir una resistencia al foc, R, ha de ser accessible, com a minim, per una escala que garanteixi aquesta
mateixa R.

@) Inclosa I'estructura comuna d’habitatges unifamiliars en filera.

COBERTES LLEUGERES, Rt

CONDICIONS RESISTENCIA AL FOC
- Carrega permanent < 1 kN/m? (deguda Gnicament al seu tancament)
- No esta prevista per a I'evacuacié dels ocupants
- Algaria de la coberta respecte de la rasant exterior <28 m R 30
- La seva fallada no pot ocasionar danys greus als edificis o establiments propers, ni
comprometre I'estabilitat de plantes inferiors o la compartimentacié en sectors d’incendi.
ESCALES | PASSADISSOS PROTEGITS, R t
ELEMENTS CONTINGUTS EN: RESISTENCIA AL FOC
Escales protegides o passadissos protegits: R 30

Escales especialment protegides: No cal comprovar-la

CONDICIONS RESISTENCIA AL FOC
Quan el seu col-lapse davant I'accié directa de I'incendi no pugui ocasionar danys als No cal complir cap
ocupants, ni comprometre I'estabilitat global de I'estructura, I'evacuacio o la exigéncia de

compartimentacié en sectors d’incendi de I'edifici, com és el cas de petites entreplantes o resisténcia al foc

terres o escales de construccio6 lleugera, etc.

DETERMINACIO DE LA RESISTENCIA AL FOC, R t

a) S’adopten les classes de resisténcia al foc
obtingudes a partir de les Taules i/o metodes
simplificats dels Annexes del CTE DB Sl

- Annex C: Estructures de formigé armat
- Annex D: Estructures d’acer v
- Annex E: Estructures de fusta

- Annex F: Elements de fabrica (mao, ceramica alleugerida,
bloc formigo)

b) Referéncia als resultats d’assaigs emesos per

- Assaigs especificats al RD 842/2013 i a les normes UNE, v
laboratoris acreditats:

UNE-EN de I'Annex G del CTE DB SI.
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Projecte basic d’edifici d’habitatge plurifamiliar, amb 16 habitatges d’"HPO a Alcover

MD 3.4 Seguretat d'utilitzacié i accessibilitat (DB-SUA)

Les condicions de seguretat d’utilitzacié de I'edifici projectat compleixen les exigéncies basiques
SUA del CTE per tal de garantir I'Gs de I'edifici en condicions segures, evitant el maxim possible
els accidents i danys als usuaris, aixi com facilitar 'accés i utilitzacié6 de forma no

discriminatoria, independent i segura a les persones amb discapacitat.

Aquestes exigéncies es satisfan adoptant solucions técniques basades en el Document Basic de
Seguretat d’utilitzacié, DB SUA, aixi com en la Llei 17/2008 del Dret a I'Habitatge, el Decret
141/2012 de “Condicions minimes d’habitabilitat dels habitatges” i el Decret 135/1995 “Codi
d'Accessibilitat de Catalunya”.

A continuacié es relacionen els aspectes més importants, ordenats per exigéncies basiques del

SUA i als quals es déna resposta des del disseny de |'edifici:

SUA 1 Condicions per limitar el risc de caigudes

A totes les zones de l'edifici s’ha tingut en compte la discontinuitat dels paviments, els
desnivells, la disposicié de barreres de proteccié amb configuracié de no escalable i alcada en
funcié de I'alcada del desnivell que s’esta protegint i la configuracié de les escales. Referent a

la neteja dels vidres exteriors tots ells sén practicables.

SUA 2 Condicions per limitar el risc d'impactes o enganxades

A totes les zones de |'edifici s’ha tingut en compte els elements fixes i practicables susceptibles
de produir impactes i aquells elements fragils susceptibles de rebre’ls (els quals garantiran el

nivell de risc d’'impacte que els hi és d’aplicacid).

SUA 3 Condicions per limitar el risc d'immobilitzacié

Els banys dels habitatges tenen portes amb sistemes de desbloqueig des de I'exterior.

SUA 4 Condicions per limitar el risc causat per il-luminacié inadequada

Es fixen els nivells minims d’il-luminacié per als espais que configuren les zones comunes de
circulacid, en 100 lux a I'interior i 20 lux a l'exterior.
Es disposa d’enllumenat d’emergéncia en els recorreguts d’evacuacié fins a la sortida a

I'exterior i els valors seran =1 lux al llarg de I'eix central o =de 0,5 lux en banda central.

SUA 8 Accié del llamp

No es preveu disposar d’instal-lacié al llamp jo que un cop avaluada la necessitat de disposar-
ne i calculat el nivell d’eficiencia de la instal-lacié, el valor d’aquest estd dins dels marges on la

instal-lacié no és obligatoria. (Veure fitxa justificativa adjunta.)



Projecte basic d’edifici d’habitatge plurifamiliar, amb 16 habitatges d’"HPO a Alcover

SUA 9 Accessibilitat

Les condicions que donen resposta al requisit basic d’accessibilitat s’han justificat als apartats
MD 3.1 d’aquesta Memoria.

A continuacié s’adjunta les fitxes justificatives del compliment dels parametres del DB SUA per
donar compliment a les exigéncies de Seguretat d'utilitzacié i accessibilitat en “Edifici

d'habitatges plurifamiliar”.



C T E Parametres del DB SUA per donar compliment a les RESIDENCIAL HABITATGE SUA s
exigéncies de Seguretat d’Utilitzacié i Accessibilitat plurifamiliar )
Ref. del projecte 1972 Edifici hab. plurif. HPO Alcover
AMBIT D’APLICACIO
Nova construccio v | Ampliacio " Reforma @ Rehabilitacio Canvid'us

Les condicions d’accessibilitat es resolen en un document a part en el qual també es té en consideracié la normativa especifica d’ambit catala

CONJUNT EDIFICI 1 ENVOLVENT (pell de I'edifici) <
2 EDIFICI 2.1 | INTERIOR DE L’HABITATGE (Annex A “Terminologia” del DB SUA s’especifica que és us restringit) \/
2.2 | ZONES COMUNES interiors i exteriors
Zones comunes interiors: zones de pas i circulacié (passadissos, escales, rampes...), espais d’'Us comu (sales, serveis \l
higienics, etc.)

Zones comunes exteriors: Circulacié exterior vinculada a I'accés i espais comuns de I'edifici]

3 INSTAL-LACIO DE PROTECCIO AL LLAMP | - Veure fitxa especifica, SUA-8

4 USsos PETITS RECINTES * aparcament (Sc < 100m?) i trasters — Veure document annex
associats a
I'habitatge: APARCAMENT Sc > 100m? = Veure fitxa especifica: Aparcament associat a habitatge, SUA-7
PISCINA — Veure fitxa especifica, SUA-6
1 ENVOLVENT (pell de I'edifici) Contemplat en
projecte
BARRERES DE SUA 1 » ALTURA de les - AH < 0,55m — no cal barrera de protecci6 v
PROTECCIO, za”efesn ((?Hiegoni _-0,55m < AH < 6m — h > 0,90m v
f esnive a protegir:
Caracteristiques -AH>6m — h > 1,10m v
» CONFIGURACIO * No son escalables @ i /
es limita la mida de les obertures al pas d’una esfera de @ < 0,10m “
» RESISTENCIA * Habitatges — Resistiran una forga horitzontal g« > 0,8 kN/m® v
de Ites barreres de * Cobertes accessibles només per a conservacié — forga horitzontal g« > 0,8 kN/m® v
proteccié
* Cobertes transitables accessibles només privadament — forga horitzontal gk > 1,6 kN/m® v
* Administratiu, trasters, locals comercials — Resistiran una forga horitzontal g« > 0,8 kN/m®
SUPERFICIES DE SUA1 » NETEJA * Vidres practicables o facilment desmuntables, o bé v
VIDRE EXTERIOR En vidres transparents, a  « £g permet la neteja des de l'interior en les segiients condicions:
una algada > 6m sobre i . e i
rasant, cal garantir-la - es garanteix I'accessibilitat de les superficies de vidre © v
mitjangant: - vidres reversibles: dispositiu de bloqueig amb posicié invertida
SUA2 » PROTECCIO A * Disposicié de barreres de proteccié que n'impedeixin I'impacte, o bé
IMPACTES * Resistir, sense trencar, un nivell AH < 0,55m — classe “1,2 6 3 (B 6 C) qualsevol ” ®
Identificar les arees derisc ~ d’'impacte -x (y) z- ® en funcié del i o
d'impacte -a les portes i desnivell (AH) existent entre els dos 0,55m < AH < 12m — classe “qualsevol (B6C) 162" ®
araments fixes 7)- i < .
Erotegir-les, mitancant: costats de la superficie de vidre: AH > 12m — classe “qualsevol (B 6 C) 1" ® v
SUA 2 » SENYALITZACIO * Senyalitzacié visualment contrastada inferior— algada: 0,85m +1,10m, i
Identificar les grans superior — algada: 1,50m +1,70m, o bé
superficies de vidre, deles | L. . .
zones comunes, que es Disposicié de muntants separats a una distancia < 0,60m, o bé
puguin confondre amb
portes i obertures, a través:  * Col-locacié d’un travesser a una algada entre 0,85m i 1,10m v
ELEMENTS SUA2 | » PROTECCIO A * Portes de vianants automatiques:
PRACTICABLES IMPACTES | - tindran marcatge CE
ENGANXADES - compliran les condicions de seguretat d'utilitzacié que es fixin en la seva reglamentacié
especifica
* Portes corredisses d’accionament manual — es garanteix distancia > 0,20m a qualsevol
element fix
* Elements d’obertura i tancament automatic — disposaran dispositius adequats al tipus
d’accionament, compliran amb les especificacions técniques propies i tindran marcatge CE
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C T E Parametres del DB SUA per donar compliment a les RESIDENCIAL HABITATGE SUA Js
exigencies de Seguretat d’Utilitzacio i Accessibilitat plurifamiliar )
a ’ . . Contemplat en

2. EDIFICI 2.1. Interior de 'HABITATGE (us restringit) brojacte
DESNIVELLS interiors | SUA1 | *<0,55m — No cal barrera de proteccio
(Balcons i finestres ja *>0,55m — PROTECCIO dels desnivells col-locant una barrera de proteccié, o bé
e o lEnelei) — La disposicié constructiva fa molt improbable la caiguda
BARRERES DE SUA 1 | » ALTURA de les barreres (h) *0,55m < AH <6m — h > 0,90m
PROTECCIO en funcio del desnivell (AH) ' * AH > 6m — h > 1,10m

a protegir:

* AH > 6m i ull d’escala d’'amplada < 0,40m — h > 0,90m
» CONFIGURACIO * No s6n escalables® i es limita la mida de les obertures al pas d'una esfera de @ < 0,10m
» RESISTENCIA de les barreres de proteccio: Resistiran una forga horitzontal gx > 0,8 kN/m®
CONDICIONS SUA 2 | » IMPACTES * Altura lliure de pas: > 2,10m; portes > 2,00m v
GENERALS * Proteccié dels elements volats d’altura < 2m (permet la seva deteccié pels bastons de
les persones amb discapacitat)
SUA 2 » SUPERFICIES DE VIDRE: * Disposicié de barreres de proteccié que n'impedeixin 'impacte, o bé

proteccié a impactes * Resistir, sense trencar, un AH < 0,55m — classe “1,2 6 3 (B 6 C) qualsevol * ®

Identificar les arees de risc nivell d’impacte -x (y) z- ® en X .

d'impacte -a les portes i funcié del desnivell (AH) 0,55m < AH < 12m — classe “qualsevol (B C)162” ®

os )i ir- .
paraments fixes - i protegir-les, | gxistent entre els dos costats | AH > 12m —» classe “qualsevol (B 6 C) 1”@

miiangant: de la superficie de vidre:
SUA 2  » ENGANXADES * Portes corredisses d’accionament manual — es garanteix distancia > 0,20m a qualsevol v
element fix
CONDICIONS SUA1 |, Amplada dels trams: >0,80m (D. 141/2012 “Condicions d’Habitabilitat” fixa una amplada > 0,90m)
PARTICULARS » Graons: - frontal <0,20m
* ESCALES - estesa >0,22m
- s’Tadmeten graons sense frontal ©)
» Replans: — s’admeten partits amb graons a 45°
» Barreres de proteccio: — els costats oberts disposaran de baranes

— configuracié segons definicié anterior

» Escales de tragat corbat: * graons — el costat més estret > 0,05m
— el costat més ample < 0,44m

* mesura de l'estesa: — trams amplada <1m a l'eix
— trams amplada > 1m a 0,50m del costat més estret

* RAMPES No hi ha especificacions per a I'Gs restringit
BANYS | CAMBRES SUA 2, Dutxes i banyeres — la superficie vidrada de les seves portes i tancaments seran elements laminats o trempats que v
H|G|EN|QU ES aguantin sense trencar un impacte nivell 3 (1%

SUA 3, Sitenen dispositiu de bloqueig des de I'interior disposaran d’un sistema de desbloqueig des de I'exterior v
LOCALS DE RISC Garatge, trasters, etc. — Veure I'apartat d’'usos associats a I'habitatge
TANCAMENTS SUA1 |, SUPERFICIES DE VIDRE TRANSPARENT EXTERIOR: neteja
(exteriors)

Aspectes contemplats a I'apartat

SUA 2 : i6ai
» SUPERFICIES DE VIDRE: protecci6 a impactes de PENVOLVENT de l'edifici

SUA2 |, ENGANXADES

O Edificis plurifamiliar amb ascensor i sense habitatges adaptats
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RESIDENCIAL HABITATGE
plurifamiliar ©)

Parametres del DB SUA per donar compliment a les

exigencies de Seguretat d’Utilitzacio i Accessibilitat SUA o

CTE

2. EDIFICI 2.2. Zones comunes INTERIORS i EXTERIORS Contemplat en

(A no ser que s'indiqui el contrari, els parametres que a continuacié s’especifiquen sén d’aplicacié tant per a interiors com per a exteriors) projecte
CONDICIONS SUA1 |, DESNIVELLS *<0,55m — No cal barrera de proteccio
GENERALS *>0,55m — PROTECCIO dels desnivells col-locant una barrera de proteccid,

o bé
- passadissos, — La disposici6 constructiva fa molt improbable la caiguda
- escales, SUA1 |, BARRERES DE PROTECCIO *Altura (h), -0,55m < AH < 6m — h >0,90m
- rampes, dels desnivells segons desnivelll _ xpis gm —s h> 1,10m
- espais comuns, (AH) que es i i ,
protegeix: - AH > 6m i ull d’escala d’amplada < 0,40m — h > 0,90m

- circulacié exterior
vinculada a 'accés i
espais comuns de
Iedifici,
- etc.
SUA1 |, CONDICIONS DELS
TERRES: caigudes

SUA 2 |, CONFIGURACIO DELS

ESPAIS DE CIRCULACIO:

proteccié a impactes

* No s6n escalables @ i
es limita la mida de les obertures al pas d’una esfera de @ < 0,10m®

* Configuracio:

* Resisténcia: - Circulacié de persones: forga horitzontal g« > 0,8 kN/m ©

- Circulacié de persones i vehicles: forga horitzontal gk > 1,6 kN/m
- No tenen juntes que sobresurtin més de 4mm

- Els elements sortints del nivell del paviment, petits i puntuals, no
han de sobresortir més de 12mm i el sortint de més de 6mm han
de formar angle amb el paviment < 45° (segons el sentit de
circulacio)

* Interiors:

- Els desnivells < 5cm es resolen amb pendent < 25%
- Les perforacions / forats dels terres son < al pas d’ una esfera de & 15mm

* Si hi ha barreres per delimitar les zones de circulacié — alcada > 0,80m

* Elements fixes que sobresurtin de les faganes — altura de col-locacié > 2,20m (z. ext.)
* Altura lliure de pas — >2,20m; portes — >2,00m (zones interiors)

* Proteccio dels elements volats d’altura < 2m limitant-ne I'accés a ells permet la seva
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deteccio pels bastons de les persones amb discapacitat visual)

* Proteccio dels elements sortints de les parets que no arrenquin del terra i que presentin v
risc d'impacte — entre una altura de 0,15m i 2,20m poden sobresortir < 0,15m

* Passadissos d’amplada < 2,50m no so6n envaits per I'obertura de les portes de pas
(excepte zones d'ocupacio nul-la() situades en el seus laterals (z. interior)

* Passadissos d’amplada = 2,50m I'obertura de les portes de pas no ha d’envair 4
'amplada minima necessaria per a les vies d’evacuacié (z. interior)
SUA 2 | ) SUPERFICIES DE VIDRE: * Disposicio de barreres de proteccié que n’impedeixin 'impacte, o bé
proteccié a impactes * Resistir, sense trencar, un AH < 0,55m — classe “1,2 6 3 (B 6 C) qualsevol ” ® v

nivell d'impacte -x (y) z- ® en
funcio del desnivell (AH)
existent entre els dos costats
de la superficie de vidre:

Identificar les arees de risc
d'impacte —a les portes i paraments
fixes (V- i protegir-les, mitjangant:

0,55m < AH < 12m — classe “qualsevol (B 6 C) 16 2'®
AH > 12m — classe “qualsevol (B4 C) 17 @

SUA2 | SUPERFICIES DE VIDRE:

senyalitzacio Identificar les
grans superficies de vidre que es
puguin confondre amb portes i
obertures, mitjangant:

* Senyalitzacié visualment contrastada inferior— altura: 0,85m +1,10m, i v
superior — altura: 1,50m +1,70m, o bé

* Disposicié de muntants separats a una distancia < 0,60m, o bé
* Col-locacié d’un travesser a una altura entre 0,85m i 1,10m

* Portes de vaivé — disposaran elements translicids o transparents entre 0,70m i
1,50m d’altura, com a minim (interior)

SUA2 |, ELEMENTS
PRACTICABLES: proteccio

a impactes i enganxades * Portes de vianants automatiques:

- tindran marcatge CE
- compliran les condicions de seguretat d'utilitzacié que es fixin en la seva
reglamentacié especifica

* Portes corredisses d’accionament manual — es garanteix distancia > 0,20m a
qualsevol element fix

* Elements d’obertura i tancament automatic — disposaran dispositius adequats al tipus
d’accionament, compliran amb les especificacions técniques propies i tindran marcatge CE

SUA3 |+ :;ESLTJI:E‘E;%NCATS: * La forga d’obertura de les portes de sortida sera < 140 N (interior) v

* Enllumenat normal Nivell d’il-luminacié, il-luminancia E >
(valors mesurats a nivell

de terra, factor INTERIOR EXTERIOR
d'uniformitat mig > 40%) = - persones 100 lux 20 lux /

* Enllumenat
d’emergéncia
(valors mesurats a nivell
de terra)

SUA4 |, |L-LUMINACIO

(els valors per a les escales i
rampes es recullen a l'apartat
corresponent)

» en zones de circulacio de:

» en sortides i recorreguts d’evacuacio:

- E > 1 lux al llarg de I'eix central
- E = 0,5 lux en la banda central 2 v

» instal-lacions manuals de PCI, equips de seguretat,
quadres d’enllumenat - E > 5 lux
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C T E Parametres del DB SUA per donar compliment a les RESIDENCIAL HABITATGE SUA il
exigéncies de Seguretat d’Utilitzacié i Accessibilitat plurifamiliar )
2. EDIFICI 2.2. Zones comunes INTERIORS i EXTERIORS (continuacio) Contempltat en
projecte

CONDICIONS SUA 1 | Rampes en itineraris accessibles
PARTICULARS » Pendent, p: Longitudinal Transversal

*p<10% en trams < 3m de llargada *P<2%
- RAMPES *p <8% en trams < 6m de llargada

*4<p<6% entrams <9m de llargada

» Trams: *amplada > 1,20 i sempre donant resposta a 'amplada necessaria per a evacuacié (DB S| 3)

* llargaria maxima tram < 9m (rectes o amb radi de curvatura > 30m)

* ATinici i al final de cada tram hi ha una superficie horitzontal > 1,20m de llargaria en la direcci6 de
la rampa.

» Replans: * entre trams sense canvi de direccié6 — amplada > la de la rampa; llargaria > 1,50m (a I'eix)
* entre trams amb canvi direccié — 'amplada de la rampa no es reduira al llarg del repla
* els passadissos d’'amplada < 1,20m i les portes es situen a > 1,50m de I'arrencada d’un tram

» Passamans Per a rampes amb pendent (p): p > 6% i desnivell > 18,5cm
* continus i als dos costats a una altura entre 0,90m -1,10m, i

* un altre a algaria entre 0,65m — 0,75m
* trams de rampa de [>3m — prolongacié horitzontal dels passamans > 0,30m en els extrems

* seran continus, ferms i es podran agafar facilment, separats del parament > 4cm | el sistema de
subjeccié no interfereix el pas continu de la ma.

» Elements * Elements de proteccio lateral d’algaria > 10cm per als costats oberts de les rampes amb p> 6% i
protectors desnivell >18,50cm.

SUA1 | Rampes en itineraris no accessibles
» Pendent, p: * 6% <p<12%
» Trams: * amplada > 1,00m (veure fitxa garatge per a la configuracié de la rampa per a vehicles i vianants)
* llargaria maxima sera <15m (D 135/1995 — itinerari practicable: llargaria maxima sense repla <10m)
» Replans: * entre trams sense canvi de direccié6 — amplada > 1,00m; longitud > 1,50m
* entre trams amb canvi direccié — 'amplada de la rampa no es reduira al llarg del repla
* a una distancia < 0,40m de l'arrencada d’un tram, no hi haura ni portes ni passadissos d’amplada < 1,20m
» Passamans * col-locacié 1 costat - | rampes amb desnivell > 0,55m i amplada < 1,20m
* col-locacié 2 costats rampes amb desnivell > 0,55m i amplada > 1,20m
* altura de col-locacié — 0,90m + 1,10m (D. 135/1995 “Codi d’Accessibilitat” — entre 0,90m + 0,95m)

* seran continus, ferms i es podran agafar facilment, separats del parament > 0,04m i el sistema de
subjeccid no interferira el pas continu de la ma.

SUA 1 A Rampes per a circulacié de persones i vehicles

» Pendent, p: *p<16%

SUA 4 | Qualsevol tipus de rampa:

» IL-LUMINACIO * Enllumenat normal Nivell d’il-luminacié, il-luminancia E >
(valors mesurats a nivell de terra, en zones de circulacié de: INTERIOR EXTERIOR
factor d’uniformitat mig > 40%)
- persones 100 lux 20 lux

* Enllumenat d’emergéncia » en sortides i recorreguts d’evacuacio (interior)

(valors mesurats a nivell de terra) - E > 1 lux al llarg de I'eix central
- E > 0,5 lux en la banda central (2
- ESCALES SUA 1 | » Graons: - frontal 0,13 <F <0,185m
- estesa, E >0,28m v

-0,54m < 2F +E < 0,70m (al llarg de tota I'escala)
- no s'"admeten graons amb bossell

* Evacuacié descendent — s’admeten graons sense frontal (sempre que hi hagi un itinerari v
accessible alternatiu. De no ser aixi, caldra graons amb frontal (1)
* Evacuaci6 ascendent — graons amb frontal ¥ i sense discontinuitats v
» Trams: - amplada > 1,00m
- salvara una altura < 3,20m
- podran ser rectes, corbats o mixtes v

- entre dues plantes consecutives d’'una mateixa escala tots els graons tindran el mateix frontal
- entre dos trams consecutius de plantes diferents el frontal podra variar com a maxim £10mm
- tots els graons dels trams rectes tindran la mateixa estesa i mida > amplada de 'escala

» Replans: * entre trams sense canvi de direcci6 — amplada > 1,00m; longitud > 1,00m
*entre trams amb canvi direccié — I'amplada de I'escala no es reduira al llarg del repla v
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C T E Parametres del DB SUA per donar compliment a les RESIDENCIAL HABITATGE SUA o
exigéncies de Seguretat d’Utilitzacié i Accessibilitat plurifamiliar )
2. EDIFICI 2.2. Zones comunes INTERIORS i EXTERIORS (continuacio) Contemplat en
(A no ser que s'indiqui el contrari, els parametres que a continuacié s’especifiquen sén d’aplicacié tant a zones interiors com a exteriors) projecte
CONDICIONS » Passamans: * col-locacio 1 costat — escales amb desnivell > 0,55m i amplada < 1,20m v

PARTICULARS * col-locacio 2 costat — escales amb desnivell > 0,55m i amplada > 1,20m

(Continuacid) - altura de col-locacié — 0,90m = 1,10m (D.135/1995 “Codi d'Accessibilitat” — entre 0,90m = 0,95m) v/

- seran continus, ferms i es podran agafar faciiment, separats del parament > 0,04m i el sistema de v
- ESCALES subjeccié no interferira el pas continu de la ma.

* Escales amb trams de tragat corbat: (parametres addicionals)

- estesa: E > 0,28m a 0,50m del costat més estret i E <0,44m al costat més ample
el costat més estret sera > 0,17m per poder computar com a amplada util
es mesurara a cada grao, segons la direcci6 de la marxa.

-0,54m < 2F +E <0,70m a 0,50m d’ambdos extrems

* Escales amb trams mixtes: (parametres addicionals)
- 'estesa mesurada a I'eix del tram corbat sera > a I'estesa en els trams rectes

SUA4 | II-luminacio * Enllumenat normal Nivell d’il-luminacié, il-luminancia E
valors mesurats a nivell de
tgrra’ » en zones de circulaci6 de: ‘ INTERIOR =~ EXTERIOR
factor d’uniformitat mig > 40%) - pers ones ‘ 100 lux 20 lux 4

* Enllumenat d’emergéncia » en sortides i recorreguts d’evacuaci6 (interior)
(valors mesurats a nivell de terra) E > 1 lux al llarg de I'eix central /

- E > 0,5 lux en la banda central (12

BANYS | CAMBRES SUA 2 |, Dutxes i banyeres — la superficie vidrada de les seves portes i tancaments seran elements laminats o trempats que
HIGIENIQUES ubicades aguantin sense trencar un impacte nivell 3 (19

en espais comuns SUA 3 |, Sitenen dispositiu de bloqueig des de I'interior disposaran d’'un sistema de desbloqueig des de I'exterior

» ll-luminacié controlada des de l'interior

DIPOSITS, POUS SUA 6 |, Estan equipats amb un sistema de proteccié amb suficient rigidesa i resisténcia

» Disposen d’un sistema de tancament utilitzable, només, per personal autoritzat

’ LOCALS DE RISC Garatge, trasters, etc. — Veure I'apartat d’'usos associats a 'habitatge

Notes:

(1) En ampliacié i canvis d’us d’edificis existent, aquest DB només s’aplicara a la part ampliada o a la part afectada pel canvi d’is. A més, en ambdds casos, i quan
sigui exigible (segons el DB SUA 9) disposara d’un itinerari accessible que la comuniqui amb la via publica.

(2) En obres de reforma en les quals es mantingui I'is, aquest DB només s’aplicara als elements modificats per la reforma, sempre que aixd suposi una major adequacio
a les condicions de seguretat d'utilitzacio establertes al DB SUA

(3) Baranes no escalables: En I'altura compresa entre 30 i 50cm sobre el nivell del terra o sobre la linia d’inclinacié de I'escala no existiran punts de recolzament,
inclosos sortints sensiblement horitzontals amb més de 5cm de sortint. En 'altura compresa entre 50 i 80cm sobre el nivell del terra no existiran elements sortints
que tinguin una superficie sensiblement horitzontal amb més de 15cm de fondaria

(4) S’exceptuen les obertures triangulars que formen el frontal i I'estesa dels graons amb el limit inferior de les baranes, sempre que aquest estigui a < 0,05m de la linia
d’inclinacié de I'escala

(5) Forga horitzontal, qk, aplicada a 1,20m o sobre I'extrem superior de I'element, si aquest és d’alcada inferior
(6) Neteja de vidres des de I'interior: tota la superficie exterior d’envidrament estara compresa en un radi de 0,85m des d’algun punt dels costats de la zona practicable
situat a una algada < 1,30m

(7) Arees de risc d’impacte: Portes: area compresa entre el nivell de terra, algada 1,50m i amplada la de la porta més 0,30m per cada costat; Paraments fixes: area
compresa entre el nivell de terra i algada 0,90m

(8) Nivell d’impacte segons norma d’assaig UNE-EN 12600:2003 “Vidrio para la edificacién. Ensayo pendular. Método de ensayo al impacto y clasificacién para vidrio
plano”, en la que es fixen 3 parametres diferents per classificar els vidres: a (B) @ - que el DB SUA anomena x (y) z.

- B (“y” segons DB SUA) indica el tipus de ruptura (A, B 6 C), que la mateixa norma UNE classifica: p.ex. la ruptura tipus B és la tipica del vidre laminat, tipus C del
vidre trempat, etc.
2> ai® (“x"i“2” segons DB SUA) indiquen la classe més alta d’algada de caiguda (1,2 6 3) a la qual el producte no trenca o ho fa en les condicions fixades per
I'assaig. Les condicions d’assaig que s’especifiquen per a @® (“z” segons DB SUA) sén més restrictives que per a a (“x” segons DB SUA)
(9) Graons sense frontal (us restringit): La projeccié de I'estesa es superposara, com a minim, 25mm. La mesura de I'estesa no incloura la projeccio vertical de I'estesa
del grao superior
(10) Classe 3, segons la norma UNE-EN 12600:2003
(11) Zones d’ocupacié nul-la: zones on la preséncia de persones és ocasional, o bé a efectes de manteniment (definicié DB SI-3 “Evacuacié dels ocupants”
Terminologia)
(12) La banda central de la via d’evacuacié comprén, com a minim, la meitat de 'amplada de la via
(13) Graons amb frontal: El frontal ha de ser vertical o formant un angle <15° amb la vertical
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Codi Técnic de I'Edificacié RD 314/2006 , RD 1371/2007 i les seves correccions d’errades (BOEs 20/12/2007 i 25/1/2008)

C T E Parametres del DB SUA exigéncies de INSTAL'I7ACI(') SUA-8
Seguretat d’Utilitzacio i Accessibilitat DE PROTECCIO AL LLAMP

Ref. del projecte 1972_Edifici hab. plurif. HPO Alcover

NECESSITAT DE LA INSTAL'LACIO

NO * La freqiencia esperada d'impactes (Ne) és inferior o igual al risc admissible de I'edifici (Na)
és necessaria doncs: — Ne = Na
Ne =0,016462/Na =0,011000
si * La freqliencia esperada d'impactes (Ne) és superior al risc admissible de I'edifici (Na) v
és necessaria doncs: — Ne > Na

* Edificis amb altura > 43m

* Edificis en els que es manipulin substancies toxiques, radioactives, altament inflamables o explosives.

PROCEDIMENT DE VERIFICACIO

N » Ng : (nim. impactes / any km?)  Municipi: Alcover
o o
. It:)ee;r:::?t d'impactes sobre el Ng impactes / any km? : 4,00 4,00
FREQUENCIA
ESPERADA » Ag : (m?) Superficie de captura es Qelimita per una linia tracada a una distancia 3H de cada un Qe\s punts del 8.231,.00 m?
D'IMPACTES DE equivalent de I'edifici aillat perimetre de I'edifici, sent H l'algada de I'edifici en el punt del perimetre considerat - ’
L’EDIFICI »Cy: * edifici proper a altres edificis o arbres de la mateixa algada o més alts — C:=050
Coeficient relacionat amb I'entorn | * edifici rodejat d'altres edificis més baixos — C:=0,75
* edifici aillat — C; =1,00
* edifici situat a dalt d’un turé — C; = 2,00
*Ne = NgxAexC1x107% = 4,00 x 8.231,00x 0,50 x 10° | Ng=0,016462 jmpactes /any
N »Cy: Estructura metal‘lica Estructura formigo Estructura fusta
a2 coeficient segons tipus de i coberta: i coberta: i coberta:
RISC ADMISSIBLE construccio metdllica | C2=050 | v & metdllica | C=100 metallica | C> = 2,00
DE L’EDIFICI formigd C; = 1,00 formigd C> = 1,00 formigd C> = 2,50
fusta C, = 2,00 fusta C; = 2,50 fusta C; = 3,00
»C3: * edifici amb contingut inflamable — C; = 3,00
coeficient segons el contingut o .
de l'edifici * edifici amb altres continguts — G =100
»Cy: * edifici no ocupat normalment — C,=0,5
coeficient segons I'ds de I'edifici | * ogifici de pablica concurréncia, sanitari, comercial, docent C, = 3,00
* resta d'edificis — C,=1,00 v
»Cs: * edificis en els que els seu deteriorament pugui interrompre algun servei Cs = 5,00
necessitats de continuitat de imprescindible (hospitals, bombers,...) —
LZZ:::Q‘I’L:;:ESeanﬁeZSIﬁd * edificis en els que els seu deteriorament ocasiona impactes ambientals greus — Cs = 5,00
* resta d'edificis — Cs=100 V
5,5 _3 5,5 _3
"N, = ! 107° = ! 10 —
CZ X C3 X C4 X c5 0,50 X 1,00 X 1,00 X 1,00 Na - 0,011000

Determinacid de I'Eficiencia, E, de la instal*lacio de proteccio al llamp:

INSTAL-LA;:I(') DE | " EFICIENCIA DE LA INSTAL'LACIO, E Ex>q_Na -4 _ 0,011000 E> 0,33
PROTECCIO AL Ne 0,016462 -
LLAMP '

0< E<0,80 v/ | = lainstal'lacié de proteccié contra el llamp no és obligatoria
0,80 < E< 0,95
0,95 < E<0,98

E>0,98
El valor del nivell de , y , .
proteccié de la instal*lacid * Edificis amb altura > 43m = la instal'lacié de protecci6 contra el llamp és obligatoria
condiciona les
caracteristiques dels sistemes
externs de proteccié contra el
llamp.

* NIVELL DE PROTECCIO

DE LA INSTAL'LACIO
segons el valor de la eficiencia
minima de la instal*lacid, E

= N W b

* Edificis en els que es manipulin
substancies toxiques,
radioactives, altament inflamables
o explosives.

L'edifici No disposara d’un sistema de protecci6 al llamp



Projecte basic d’edifici d’habitatge plurifamiliar, amb 16 habitatges d’"HPO a Alcover

MD 3.5 Higiene, salut i proteccié del medi ambient (DB-HS)

L'edifici projectat satisfa les exigéncies basiques de salubritat. Garanteix la proteccié enfront de
la humitat. Disposa d’un sistema de ventilacié, dimensionat d’acord amb els cabals necessaris
per cada tipologia d’habitatge, que garanteix la qualitat de |I'aire interior. Disposa de xarxes de
subministrament d’aigua i d’evacuacié d’aigUes residuals i pluvials i d’espais per a la recollida

adequada dels residus.

A continuacié es desenvolupen les exigéncies que afecten al conjunt de I'edifici.

HS 1 Proteccié enfront de la humitat

L’edifici garanteix |'exigéncia basica HS 1 de proteccié enfront de la humitat. Els seus sistemes
s’han dissenyat d’acord al document basic HS1, tenint en compte els segients parametres de

I'edifici que condicionen la quantificacié de I'exigéncia:
Faganes:

- Grau d'exposicié al vent: Zona edlica C,

- Zona pluviomeétrica lll,

- Altura de coronament de I'edifici inferior a 15m

- Classe d’entorn E1

HS 2 Recollida i evacuacié de residus

Es garanteixen els paradmetres que determina el DB HS 2, aixi com les especificacions del Decret
21/2006 de criteris ambientals i d’Ecoeficiéncia en els edificis, pel que fa a la reserva d’espai i

mitjans necessaris per extreure i separar els residus ordinaris generats.

El sistema municipal de recollida d’escombraries a la zona és mitjangant contenidors soterrats
al carrer. L'edifici no disposa d’un espai de reserva apte per ser utilitzat com a magatzem de
contenidors, si fos necessari. Al tractar-se d’habitatges de proteccié oficial, amb unes exigéncies
d’estalvi de sostre edificat, es confirmara amb el Departament de Medi Ambient i Habitatge

I'obligatorietat del I'espai de reserva, que en tot cas haura de ser al pati exterior.

A Vlinterior dels habitatges, |'espai destinat a mobiliari de cuina permet complir amb la

capacitat d’'emmagatzematge immediat requerida per el DB-HS2 (225dm3).

HS 3 Qualitat de 'aire

L'edifici disposa de condicions de ventilacié per assolir els objectius de garantir les exigéncies

basiques de qualitat interior de I'aire.



Projecte basic d’edifici d’habitatge plurifamiliar, amb 16 habitatges d’"HPO a Alcover

Un sistema de ventilacié controlada a cada habitatge que garanteix un cabal minim i la
circulacié d’aire des dels locals secs als humits, en aquest cas, mitjangant un sistema mecanic.
Amb aquesta finalitat es disposaran obertures d’admissié d’aire exterior a les finestres de
facana als locals secs i obertures d’extraccié de I'aire viciat als banys i cuines. Les cuines
comptaran amb un sistema addicional per extreure els contaminants que es produeixen per el

seu Us amb un cabal minim de 50 |/s.

A més de ventilacié controlada hi ha ventilacié natural a través de les finestres. Totes les
estances ventilen directament al carrer. Les sales d’estar-menjador-cuina i els dormitoris tenen
finestres o balconeres que obren a |'exterior i tenen una superficie de ventilacié complementaria

superior a 1/20 de la superficie ¢til de la pega.

Les xemeneies dels extractors de les cuines, aixi com els conductes de ventilacié dels banys

expulsen els fums i bafs per sobre de la coberta de I'edifici.

A continuacié es quantifica I'exigéncia de caudal d’aire minim per cada tipologia d’habitatge.
Quan existeixi una diferencia entre el cabal d’admissié dels locals secs i el cabal d’extraccié

dels locals humits, s’equilibrard al valor minim més elevat.

HABITATGE TIPUS 1-2: 2 dormitoris
Locals secs N| min | Cabal admissié I/s
Dormitori principal 1] 8 8
Dormitoris (altres) 1] 4 4
Sala d'estar-menjador 1] 8 8

SUMA 20
Locals humits N | min | Cabal extraccié I/s
Banys 1 7 7
Cuina 1 7 7

SUMA 14

Minim en total 24

Cabal de ventilacié per minims o equilibrat = 24 /s
HABITATGE TIPUS 3: 2 dormitoris
Locals secs N| min | Cabal admissié I/s
Dormitori principal 11 8 8
Dormitoris (altres) 2| 4 8
Sala d'estar-menjador 11 10 10

SUMA 26
Locals humits N | min | Cabal extraccié I/s
Banys 11 8 8
Cuina 1 8 8

SUMA 24

Minim en total 33

Cabal de ventilacié per minims o equilibrat = 33 I/s
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HS 4 i HS 5 Subministrament d’aigua i evacuacié d’aigies

Les xarxes de subministrament i d’evacuacié d’aigua compleixen les exigencies del CTE. Es

descriuran i definiran els requisits dels sistemes que composen I'edifici al projecte d’execucié.

HS 6 Proteccié contra |'exposicié al radé

El municipi de Alcover no esta inclos a I'apéndix B del DB HS-6, per tant no li és d’aplicacié.

Tot seguit s’adjunten les fitxes justificatives del compliment del DB HS.
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Parametres del DB HS per donar compliment a les
exigéncies d'Habitabilitat, Salubritat

CTE

Ref. del projecte: 1972_Edifici hab. pluri. HPO

HS

| HS 1 PROTECCIO ENFRONT A LA HUMITAT

Exigéncies basiques HS 1: Proteccio enfront la humitat (art.13.1 Part | CTE)

seva penetracioé o, si s'escau, permetin la seva evacuacio sense la produccioé de danys.”

“Es limitara el risc previsible de presencia inadequada d’aigua o humitat en l'interior dels edlificis i en els seus tancaments com a conseqliencia
de l'aigua provinent de precipitacions atmosferiques, d’escorrentius, del terreny o de condensacions, disposant de mitjians que impedeixin la

MURS
Coeficient de permeabilitat del terreny ” K, (cm/s) >107? 10°<K,<107 | f <107° 8““” d'impermeabilitat
Preséncia d’aigua ® Taula 2 Alta Mitja Baixa

TERRES
Coeficient de permeabilitat del terreny ) K (cm/s) > 405 <10° Grau d’impermeabilitat
Preséncia d’aigua @ Taula 2 Alta | | Mitja Baixa “

FAGANES
Zona Pluviometrica ® Taulas | | | ml | a2 v Grau dimpermeabilitat |
Zona edlica Tot Catalunya és zona eolica C o
Altura de coronacio de la fagana sobre el terreny (m) <15 ‘ v ‘ 16-40 41-100
Classe d’entorn ©®  Taula 6 EO E1

COBERTES

Les condicions de les solucions constructives disposaran dels elements relacionats a I'apartat 2.4.2 del DB HS 1

del DB HS 1 respectivament.

Els punts singulars dels murs, terres, faganes i cobertes es resoldran d’acord a les condicions dels apartats 2.1.3, 2.2.3, 2.3.3, 2.4.4
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CTE

Parametres del DB HS per donar compliment a les
exigéncies d’'Habitabilitat, Salubritat

Ref. del projecte: 1972_Edifici hab. pluri. HPO

HS

HS 2 RECOLLIDA | EVACUACIO DE RESIDUS

Per al dimensionament i ubicacié dels elements veure fitxa DB HS 2

Exigéncies basiques HS 2: Recollida i evacuacio de residus (art.13.2 Part | CTE)

“Els edificis disposaran d’espais i mitjans per extreure els residus ordinaris generats en ells d’acord amb el sistema public de recollida, de
manera que es faciliti 'adequada separacié en origen dels esmentats residus, la recollida selectiva dels mateixos i la seva posterior gestio.”

Edificis
d’habitatges

Espais comuns de I'edifici

Interior de I’habitatge

En funci6 del sistema de
recollida municipal —»

Previsié de magatzem o espai de
reserva

Espai d’emmagatzematge immediat

Porta a porta

Contenidors de la brossa al carrer

L’edifici disposa d’'un magatzem
de contenidors

L’edifici t& un espai de reserva

v

Els habitatges disposen en el seu
interior d’espais per

v

emmagatzemar les cinc fraccions
dels residus ordinaris.

Edificis
d’altres usos

S’aporta estudi especific adoptant criteris analegs als establerts en el DB HS 2




CTE RD. 314/2006, RD. 1371/2007, Orden VIV/984/2009 i Orden FOM/588/2017.

© COAC 2017 Col-legi d’Arquitectes de Catalunya. Aquest document és per a Us exclusiu dels arquitectes col-legiats autoritzats pel COAC. Qualsevol reproduccid, transformacio, difusioé, comunicacio o utilitzacié no autoritzada expressament,

sera objecte de les accions legals escaients, d’acord amb la legislacié sobre propietat intel-lectual.

CTE Parametres del DB HS per donar compliment a les HS
exigéncies d’Habitabilitat, Salubritat

P. BASIC

Ref. del projecte: 1590_Edifici habitatge plurif.

HS 3 QUALITAT DE L’AIRE INTERIOR

Exigéncies basiques HS 3: Qualitat de I’aire interior (art.13.3 Part | CTE)
“Els edificis disposaran de mitjans perqué els seus recintes es puguin ventilar adequadament, eliminant els contaminants que es produeixin de
manera habitual durant I'is normal dels edificis, de forma que s’aporti un cabal suficient d’aire exterior i es garanteixi I'extraccio i expulsié de
l'aire viciat pels contaminants.
Per tal de limitar el risc de contaminaci6 de l'aire interior dels edificis i de I'entorn exterior de faganes i patis, I'evacuacio dels productes de
la combustié de les instal-lacions termiques es produira, amb caracter general, per la coberta de l'edifici, amb independéncia del tipus de
combustible i de I'aparell que s'utilitzi, d’acord amb la reglamentacié especifica sobre instal-lacions térmiques.”

I. VENTILACIO:

HABITATGES
(Locals habitables)

Ventilacié general @ sistema: hibrid, o bé mecanic
Ambit: Conjunt de 'habitatge (locals habitables)

- S’aportara un cabal d’aire exterior suficient per assolir que en cada local la concentracié mitja anual de
CO, sigui < 900 ppm i que 'acumulat anual de CO,que excedeixi 1.600 ppm sigui < 500.000 ppm-h, en
ambdds casos amb les condicions de disseny de I’Apéndix C @ del DB HS3.

- El cabal d’aire exterior aportat sera suficient per a eliminar els contaminants no directament relacionats
amb la preséncia humana. Aquesta condicio es considera satisfeta amb I'establiment d’un cabal minim
d’1,5 I/s per local habitable en els periodes de no ocupacio.

Les dues condicions anteriors es consideren satisfetes establint una ventilacié de cabal constant amb els
valors de la Taula 2.1 (cabals minims en funcié del nombre de dormitoris (D) de I'habitatge).

Taula 2.1 DB HS 3 Cabals minims per a ventilacié de cabal constant en locals habitables

Habitatge amb:
Cabals minims @ 0-1D 2D 23D
Admissié d’aire | Dormitoris - 1 de principal: 8l/s 8l/s 81l/s
des de I'espai - altres dormitoris: - 41/s 41/s
exterior © Sales d’estar i menjadors: 6l/s 8l/s 10 /s
Extraccié Locals humits ~ Minim per local: 6l/s 71s 8l/s
daire viciat © | Hapitatge Minim en total: 121ls | 24Vs | 331s

(L'Apendix C del DB HS 3 determina un escenari de funcionament teoric de 'habitatge
per tal que es pugui complir 'exigencia de forma alternativa als valors de la Taula.)

Ventilacié addicional

- Es disposara d’un sistema que permeti extreure els contaminants que es produeixen durant I'us de
I'aparell de coccié de la cuina, de forma independent de la ventilacié general dels locals habitables.

Ambit: Cuina Cabal minim de 50 I/s: Extraccié mecanica de bafs i contaminants de la coccié ©

Ventilacié complementaria

Ambit: Sala destar, Elements:  Finestres o portes exteriors practicables ©
menjador, dormitoris

i cuina Superficie practicable 2 1/20 de la superficie util de I'estanca.

Locals no habitables

- Magatzem de residus
- Trasters
- Aparcaments

- L’aportacié de cabal d’aire exterior sera suficient per a eliminar els contaminants propis de I'is de cada
local (humitats, olors, compostos organics i, en els aparcaments, monoxid de carboni i oxids de nitrogen).

El sistema de ventilacio sera capag d’establir, almenys, els cabals de la Taula 2.2 mitjancant una ventilacié de
cabal constant o variable®:

Taula 2.2 DB HS 3 Cabals de ventilacié minims en locals no habitables

‘ MAGATZEM DE RESIDUS D TRASTERS D APARCAMENTS

| En edificis d’habitatge En edificis d’habitatge

‘ Cabal minim: 10 l/'s m? 0,7 l/s m? 120 I/s plaga
Sistema de Natural, Hibrid, o bé Natural, Hibrid, o bé Natural, o bé
ventilacié: ©/© Mecanic Mecanic Mecanic

Locals d’altres tipus

- Cal observar les condicions establertes pel RITE.

Il. EVACUACIO DELS PRODUCTES DE LA COMBUSTIO DE LES INSTAL-LACIONS TERMIQUES, exigéncies:

Es produira amb caracter general per la coberta de I'edifici i d’acord a la reglamentacié especifica sobre instal-lacions téermiques (9

|
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notes:

(1) Es consideren locals habitables: habitacions i estances (dormitoris, menjadors, biblioteques, sales d’estar, etc.), cuines, cambres
higiéniques, passadissos i distribuidors interiors.

(2) Sistema de ventilacié general: I'aire circulara des dels locals secs (obertures d’admissio) als humits (obertures d’extraccid).
(3) Apendix C: Condicions de disseny per a la determinacié del cabal de ventilacié dels locals habitables dels habitatges.
(4) Criteris per a I'aplicacio de la Taula 2.1: Cabals minims per a ventilacié de cabal constant en locals habitables.

Locals secs: p.e: dormitoris, sales d’estar i menjadors.

- Perals locals no recollits a la Taula amb usos semblants a sales d’estar i menjadors (p.e: sala de jocs, despatxos...), els cabals
de ventilacio s’assimilaran als de sales d’estar i menjadors.

- Als locals secs destinats a varis usos se’ls aplicara el cabal corresponent a I's pel qual resulti un major cabal de ventilacio.
Locals humits: p.e: cambres higiéniques i cuines.
- Quan en un mateix local es donin usos propis de local sec i humit, cada zona haura de dotar-se amb el seu cabal corresponent.

Pel que fa als valors de cabals d’admissié i extraccid, es recorda, que una vegada assignats els valors minims de la Taula caldra ajustar-
los per tal de garantir I'equilibri de cabals.

(5) En general, les caracteristiques dels espais exteriors venen definides per les normatives d’habitabilitat d’ambit catala o bé municipal.
En abseéncia d’aquestes, les condicions dels espais exteriors, a aquests efectes, seran les definides en el DB HS 3, apartat 3.2.1:

- Els espais exteriors i els patis han de permetre que en la seva planta es pugui inscriure un cercle de diametre D > H/3, sent H
I'altura del tancament més baix dels que els delimiten i D =3 m.

(6) Lexpulsié de I'aire viciat s’ha de fer al final del conducte d’extraccid, després de I'aspirador:

- Per sobre de la coberta de I'edifici si es tracta d’'un sistema hibrid: 1 m com a minim; 2 m si és transitable; superar l'altura de
qualsevol obstacle que estigui a una distancia entre 2 i 10 m de I'expulsio i/o 1,3 vegades l'altura de qualsevol obstacle que estigui a
una distancia<2 m.
- Separada: 3 m com a minim de qualsevol element d’entrada d’'aire (obertura d’admissio, porta exterior o finestra, boca d’admissio) i
de qualsevol punt on hi puguin haver persones de forma habitual.
(7) Lapartat 3.1.1.3 del CTE DB HS 3 permet fer I'extraccié mecanica de I'aparell de coccié amb conductes individuals o col-lectius i el
D.141/2012 Condicions minimes d’habitabilitat estableix que I'extraccié de les cuines es fara amb conductes fins a la coberta de I'edifici.
(8) La ventilacio de cabal variable estara controlada mitjancant detectors de preséncia, detectors de contaminants, programacié temporal o
un altre tipus de sistema.
(9) Sien el projecte només es contempla I'espai de reserva per al magatzem de residus, caldria tenir en compte la previsio del sistema de
ventilacio.
(10) Reglamentaci6 especifica sobre instal-lacions térmiques: Reglament d’instal-lacions térmiques en els edificis, RITE (RD. 1027/2007),
Reglament de combustibles gasosos (RD. 919/2006) i algunes Ordenances municipals.
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C T E Parametres del DB HS per donar compliment a les HS

exigencies d’Habitabilitat, Salubritat

Ref. del projecte: 1972_Edifici hab. pluri. HPO

HS 4 SUBMINISTRAMENT D’AIGUA

Exigéncies basiques HS 4 Subministrament d’aigua (art.13.4 Part | CTE)

“Els edificis disposaran de mitjians adequats per subministrar a I'equipament higienic previst d’aigua apta per al consum de forma sostenible,
aportant cabals suficient per al seu funcionament, sense alteracié de les propietats d’aptitud per al consum i impedint els possibles retorns que
puguin contaminar la xarxa, incorporant mitians que permetin I'estalvi i el control del cabal de l'aigua.

Els equips de produccié d’aigua calenta dotats de sistemes d’acumulacio i els punts terminals d'’utilitzacié tindran unes caracteristiques tal que

evitin el desenvolupament de gérmens patogens.”

PROPIETATS DE Qualitat de I'aigua — L’aigua de la installacié complira els parametres de la legislacio vigent per a aigua de consum huma.

LA INSTAL-LACIO — Els materials de la instal-lacié garantiran la qualitat de I'aigua subministrada, la seva compatibilitat
amb el tipus d’aigua i amb els diferents elements de la instal-laci6 a més de no disminuir la vida

util de la instal-lacio.

— El disseny de la instal-lacié de subministrament d’aigua evitara el desenvolupament de gérmens

patogens.

Proteccio contra retorns | Sistemes antiretorn:

S’establiran
discontinuitats entre:

Buidat de la xarxa:

Condicions minimes Cabals
de subministrament instantanis minims:
als punts de consum

Pressio:

Temperatura d’ACS:

Manteniment Dimensions dels locals

Accessibilitat de la

instal-lacio
SENYALITZACIO | Aigua no apta per al Identificacio
consum
ESTALVI D’AIGUA Parametres a Comptatge
considerar
Xarxa de retorn d’ACS

Dispositius d’estalvi
d’aigua

— Se’'n disposaran per tal d’ evitar la inversié del sentit del flux de 'aigua

— Instal‘lacions de subministrament d’aigua i altres instal-lacions
d’aigua amb diferent origen que no sigui la xarxa publica

— Instal-lacions de subministrament d’aigua i instal-lacions d’evacuacio

— Instal-lacions de subministrament d’aigua i l'arribada de I'aigua als aparells i
equips de la installacié

— Qualsevol tram de la xarxa s’ha de poder buidar pel que els
sistemes antiretorn es combinaran amb les claus de buidat

Aigua Freda
q 2 0,04l/s — urinaris amb cisterna
q 2 0,05l/s — “pileta” de rentamans
q 2 0,10l/s = rentamans, bidet, inodor
q 2 0,15l/s = urinaris temporitzat, rentavaixelles, aixeta aillada

q 2 0,201/s — dutxa, banyera < 1,40m, aigiiera i rentadora
domestica, safareig, aixeta garatge, abocador

g 2 0,25l/s — rentavaixelles industrial (20 serveis)
q 2 0,30l/s = banyera = 1,40m, aigliera no doméstica
q 2 0,60l/s — rentadora industrial (8kg)

Aigua Calenta (ACS)

q 20,03l/s — “pileta de rentamans

q 2 0,065l/s = rentamans, bidet

q 20,10l/s — dutxa, aigiera i rentadora domeéstica, safareig,
aixeta aillada

q20,15l/s — banyera < 1,40m rentadora domestica

q 2 0,20l/s — banyera = 1,40m, aigliera no domestica,
rentavaixelles industrial (20 serveis)

q 2 0,40l/s — rentadora industrial (8kg)

= Pressié minima: Aixetes, en general — P = 100kPa
Escalfadors i fluxors — P = 150kPa
— Pressié maxima: Qualsevol punt de consum — P < 500kPa

— Estara compresa entre 50°C i 65°C
(No és d’aplicacio a les instal-lacions d’Us exclusiu habitatge)

= Els locals on s’instal‘lin equips i elements de la instal-lacié que
requereixin manteniment tindran les dimensions adequades per
poder realitzar-lo correctament.
(No és d’'aplicaci¢ als habitatges unifamiliars aillats o adossats)

— Per tal de garantir el manteniment i reparacié de la instal-lacio, les
canonades estaran a la vista, s’'ubicaran en forats o “patinets”
registrables, o bé disposaran d’arquetes o registres.

(Si es possible també s’aplicara a les instal-lacions particulars)

— Es senyalitzaran de forma facil i inequivoca les canonades, els
punts terminals i les aixetes de les instal-lacions que subministrin
aigua no apta per al consum.

— Cal disposar d’un comptador d’aigua freda i d’aigua calenta per a
cada unitat de consum individualitzable.

— La instal‘lacié d’ACS disposara d’'una xarxa de retorn quan des del
punt de produccié fins al punt de consum més allunyat la longitud
de la canonada sigui > 15m

— A les cambres humides dels edificis o zones de publica
concurréncia les aixetes dels rentamans i les cisternes dels inodors
en disposaran.

v

v
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CTE

Parametres del DB HS per donar compliment a les HS
exigéncies d’'Habitabilitat, Salubritat

Ref. del projecte: 1972_Edifici hab. pluri. HPO

HS 5 EVACUACIO D’AIGUES

Exigéncies basiques HS 5 Evacuaci6 d’aiglies (art.13.5 Part | CTE)

“Els edificis disposaran de mitjans adequats per a extreure les aigiies residuals generades en ells de forma independent o conjunta amb les
precipitacions atmosfériques i amb els escorrentius”.

PROPIETATS DE
LA INSTAL-LACIO

Objecte — La instal‘laci6é evacuara Unicament les aiglies residuals i pluvials, no podent-se utilitzar per a 'evacuacio /
d’altre tipus de residus. :
— S’evitara el pas d’aires mefitics als locals ocupats mitjangant la utilitzacié de tancaments hidraulics.
Ventilacio — Es disposara de sistema de ventilacié que permeti 'evacuacié dels gasos mefitics i garanteixi el /
correcte funcionament dels tancaments hidraulics. —
Tracgat — El tracat de les canonades sera el més senzill possible, amb distancies i pendents que facilitin /

I'evacuacioé dels residus i seran autonetejables. S’evitara la retencié d’aiglies en el seu interior.

Dimensionat

— Els diametres de les canonades seran els adients per a transportar els cabals previsibles en /
condicions segures.

Manteniment

— Les xarxes de canonades es dissenyaran de forma que siguin accessibles per al seu manteniment i /
reparacio, per a la qual cosa han de disposar-se a la vista o allotjades en forats o “patinets”
registrables, o bé disposaran arquetes o registres.
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Fitxa justificativa del compliment de HS 2. Evacuacio de residus

Habitatge Plurifamiliar m

Ref. del projecte

1972_Edifici plurifamiliar HPO a Alcover

'AMBIT D’APLICACIO
tipus de recollida municipal o de barri espais a l'edifici espais a I'habitatge
ifici

efl C_ recollida porta a porta magatzem
d’habitatges recollida amb contenidors de carrer espai de
plurifamiliar de superficie X reserva X

recollida amb contenidors de carrer espai d'emmagatzematge immediat X
soterrats (bustia exterior) atencié: veure nota (dins I'habitatge)

1 ' INTERIOR DELS HABITATGES (espai d’'emmagatzematge immediat) Contemplat en projecte
Espai per HS 2 |» SITUACIO: - Els espais destinats a matéria organica i envasos lleugers es disposen a: la cuina X
magatzem zones annexes auxiliars
de residus - El punt més alt és a una algada del terra < 1,20 m X
dins » CONFIGURACIO - L'accés als espais d’emmagatzematge, no necessita d’elements auxiliars (escaletes, tamborets, ..) X
I'habitatge - S6n habitatges aillats o agrupats horitzontalment, per les fraccions de paper i vidre s'utilitza el magatzem de

contenidors de I'edifici.
- L'acabat de la superficie de qualsevol element situat a menys de 30 cm dels limits de I'espai d'emmagatzematge
X

és impermeable i facilment rentable

» CAPACITAT

Py |ocupants de I'habitatge (suma de dormitoris senzills i el doble de nimero de dormitoris dobles)
habitacions Py ocupants per tipus
tipus habitatge nombre |habitacions dobles senzilles d'habitatge
Tipus 1 -2 12 1 1 36
Tious 3 4 1 2 16

ocupants de I'edifici

52

C Capacitat dins de I'habitatge per fracci6 endm®.C = CA* P,

CA |coeficient d'emmagatzematge per persona i fraccié (dm®/persona).

Contenidors minims per tipus d'habitatge i fraccié (en dm?®) (dimensions en planta = 30 x 30 cm i volum > 45

dm3 )
habitatge mateéria organica paper/ cartr6 envasos lleugers vidre varis total
Tipus 1 -2 45 45 45 45 45|  225,0
Tious 3 45 45 45 45 45| 225,0
Decret d'ecoeficiencia D.21/2006 El projecte garanteix un espai facilment accessible de 150 dm® que permet la separaci6é X
en les fraccions de matéria organica, paper/cartro, envasos lleugers, vidre i varis
|2 |SUPERFICIES DELS ESPAIS COMUNITARIS | Contemplat en projecte
Magatzem HS 2 |» SUPERFICIE P |ocupants de I'edifici (suma de dormitoris senzills i doble de niimero de
de residus dormitoris dobles) 52 ocupants
Tipus de recollida municipal segons fraccio (contenidors de carrer o porta a porta )
i/o mateéria
organica paper i cartrd envasos lleugers vidre varis
Porta a Porta - - - - -
contenidor 1100 | 120 litres 120 litres 120 litres 120 litres
periot.ie recollida fraccié 1 1 1 1 1
(en dies)
Espai de Contenidors dt? x x x x x
reserva carrer (superficie)
Superficie atil magatzem, $=0,8 *P'3 (T G¢Cy'M¢) 0,00/ m?
Superficie util espai de reserva, Sg= P*Z (F¢" My) 13,94|m?
Amb independéncia del calcul efectuat, les superficies de Magatzem m?
magatzem i espai de reserva han de ser suficients per - "
fer anar adequadament els contenidors Espai reserva m
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Fitxa justificativa del compliment de HS 2. Evacuacio de residus

Habitatge Plurifamiliar m

3 |CONDICIONS DELS ESPAIS COMUNITARIS

| Contemplat en projecte

Magatzem HS 2 |» SITUACIO: - Recorregut entre magatzem i exterior, amplada = 1,20 m (admesos estrangulaments < 20 cm i L < 45 cm)
de residus - Les portes del recorregut, obren en el sentit de la sortida
- La pendent del recorregut és inferior al 12% i no hi ha graons
- Si esta fora l'edifici, la distancia a l'accés del mateix, és inferior a 25 m
» CONFIGURACIO - El disseny i emplagament garanteixen que la temperatura interior no superi els 30°C
- Revestiment de parets i terres impermeable i facilment netejable
- Trobades entre parets i terres son arrodonides
» INSTAL.LACIONS |- Conté almenys una presa d‘aigua amb valvula de tancament, (q = 0,2 I/seg _ DB HS-4)
- Conté una bunera sifonica antimdrida al terra, ( desguas @ = 50 mm_ DB HS-5)
- Disposa d’ il"luminaci6 artificial que proporciona 100 lux a una algada de 1m
- Base d'endoll fixa 16A 2p+T (segons UNE 20.315:1994)
SI » PROTECCIO risc baix risc mig risc alt
segons superficie
CONTRA INCENDIS 5m’<S<15m’ | 15m?*<S<30m? S$>30m?
resisténcia al foc estructura portant R90 R120 R180
Zona de risc resisténcia al foc parets i sostres EI 90 EI 120 EI 180
ial
esPe(.:I? vestibul d'independéncia - SI SI
(condicions dels
elements respecte |portes de comunicacié EI, 45-C5 2 x EI, 30-C5 2 x EI, 45-C5
la resta de I'edifici) recorregut maxim d’evacuacio fins sortida
del local <25m <25m <25m
classes de reacci6 al .
foc dels elem. parf.-ts ' sostres B-s1,d 0
constructius paviments Bg.-s1
SI4 extintor portatil a 'exterior del magatzem i proper a la porta d’accés.
Dotacié cont | eficacia 21 A-113 B
N o cn_) contra a l'interior del magatzem, hi ha els extintors portatils necessaris perqué el recorregut real fins algun d'ells,
incendis o N h ) o
inclos el situat a I'exterior no sigui major de:
| 15m 15m | | 10m
HS 3 |» VENTILACIO
Cabal cabal minim de ventilacié qv 10 I/s m? (til /s
obertures mixtes (admissio i/o extraccio) situades almenys a dues parets oposades del
magatzem, cap punt dista més de 15 m de l'obertura més propera
es ventilen a través d'obertures d’admissio i extraccié comunicades directament amb
natural I'exterior, i amb una separaci6 vertical entre elles de 1,5 m
les obertures d’admissié han de comunicar directament amb I'exterior
el magatzem , I'obertura d’extraccio es disposa al compartiment més contaminat, la
Tipus ventilacié d’admissio a I'altre/s espais i es disposen obertures de pas entre els espais
les obertures d’extraccio es connecten a conductes d’extraccid, que no es comparteixen amb
hibrida locals d'altres usos
el magatzem esta compartimentat, I'obertura d’extraccié es disposa al compartiment més
contaminat, la d’admissié a I'altre/s espais i es disposen obertures de pas entre els espais
les obertures d'extraccio es connecten a conductes d'extraccid, que no es comparteixen amb
mecanica |locals d'altres usos
i HS 2 . N e N . o
Espai de » SITUACIO: - Si esta fora I'edifici, la distancia a I'accés del mateix, és inferior a 25 m
reserva
Nota Segons I'OCT, de I'analisi del DB HS2: En el cas de municipis amb contenidors de carrer soterrats (amb busties exteriors), no cal fer ni
magatzem ni espai de reserva.
En els cas d'habitatges de proteccio oficial, cal contrastar-ho amb el Departament de Medi Ambient i Habitatge durant I'elaboracio del
projecte
Comentaris Els espais i mitjans per extreure els residus generats als edificis, sera d'acord amb el sistema public de recollida

El document HS 2 no limita el nombre d’espais comunitaris, per tant pot haver-hi un o varis espais destinats a emmagatzemar residus.

El document HS 2 no fixa on s’ha de situar dins de I'edifici el magatzem o I'espai de reserva.

En un edifici poden coexistir recollides porta a porta d'algunes fraccions i recollida amb contenidors de carrer de les altres, per tant caldria magatzem i
espai de reserva

Si pel recorregut des del magatzem fins a I'exterior de I'edifici cal utilitzar I'ascensor, cal que aquest sigui com a minim practicable

L'espai de reserva, si bé cal preveure’l, no cal tenir-lo construit fisicament.

HS-2 . V.3 (2010) OCT Oficina Consultota Técnica COAC Col‘legi d'Arquitectes de Catalunya
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MD 3.6 Proteccié contra el soroll (DB-HR)

Es complimenta I'exigéncia de proteccié enfront del soroll mitjancant el procediment de |'opcié
simplificada que estableix el DB HR.

L'edifici garanteix I'aillament acistic en les segUents situacions:
Condicionants de I'entorn

Els tancaments en contacte amb |’exterior es dissenyen d’acord al DB HR per tal que garanteixin
I'aillament al soroll exterior dels valors que recull el “Mapa de capacitat actstica d’alcover”.
D’acord amb aquest mapa, a la zona on es construird I'edifici li correspon un sensibilitat
acustica A4.

Per tant, els corresponen els valors d’'immissié de soroll en els periodes de dia, vespre i nit Ld

seran els segUents:

A4
index de soroll dia: Ly, 60 dB(A)
index de soroll vespre: L4, 60 dB(A)
index de soroll nit: Ls, 50 dB(A)

Els tancaments de les faganes hauran de garantir un aillament a soroll aeri < a 60 dB(A).

Definicié acistica dels espais
L'edifici presenta els seguents tipus d’espais:

- Unitats d'Us: 11 unitats d'Us, tots ells habitatges.

- Zones comunes: Espais d'Us comU de I'edifici, vestibul de planta baixa, caixa d'escala i
replans i ascensor.

- Recintes habitables no protegits: Cuines, banys i distribuidors.

- Recintes habitables protegits: Dormitoris, sales-menjador.

- Recintes no habitables: Sales de comptadors o instal-lacions, espai comunitari.

- Recintes d'instal-lacions o d’activitat: |'ascensor, ja que incorpora la maquinaria a la caixa
de I'ascensor.

- Recintes sorollosos: L'edifici no presenta recintes sorollosos.

A continuacié s'adjunta la fitxa resum dels requeriments que s’estableixen.



CTE

Exigéncies del DB HR Proteccié contra el soroll

Ref. del projecte:  1972_Edifici hab. plurifamiliar HPO Alcover

HR

1/2

AMBIT D’APLICACIO

obra nova| ¢

rehabilitacié integral

ampliacio, reforma, rehabilitaciéo o rehabilitacio integral en edificis catalogats

No els hi és d’aplicacio el DB HR

US DE L’EDIFICI

residencial privat| ¢

residencial public

sanitari

administratiu

docent

altres

UNITATS D’US

una unica unitat d’us

diverses unitats d’us | v

EXIGENCIES D’AILLAMENT ACUSTIC

SEPARACIONS VERTICALS INTERIORS

a soroll aeri

Separacions en la mateixa unitat d’as

Separacié entre una
unitat d’ds i un

recinte emissor que
no pertany a la
unitat d’us

envans Ra>33dBA |V
El recinte no comparteix portes o | entre el recinte protegit i el recinte emissor Data> 50dBA
finestres amb el recinte emissor entre el recinte habitable i el recinte emissor Dnra> 45dBA
El recinte comparteix portes o paret del recinte protegit Ra > 50dBA 4
finestres amb el recinte emissor porta o finestra del recinte protegit Ra > 30dBA v

paret del recinte habitable Ra > 50dBA

porta o finestra del recinte habitable Ra > 20dBA

Separacié entre una unitat d’ds i un recinte emissor
d’instal-lacions o d’activitat

entre recinte d’instal-lacions / activitat i recinte protegit

Dura> 55dBA | v/

entre recinte d’instal-lacions / activitat i recinte habitable | D,ra> 45dBA
Recinte de I’ascensor (sense maquinaria al recinte) entre unitat d’'us i caixa d’ascensor Ra > 50dBA
TANCAMENTS EN CONTACTE AMB L’EXTERIOR a soroll aeri
D2m,nT,Atr

FACANES, COBERTES | TERRES EN CONTACTE AMB L’EXTERIOR, Damnraer €n dBA

en funcié de I'L4

FAGANA A CARRER
L. carrer Us residencial/ hospitalari Us cultural/ sanitari/ docent/
ddBA administratiu Quan el soroll al
Dormitoris Estances Estances Aules que estigui sotmes
el tancament sigui
Ly <60 v 30 30 30 30 d’aeronaus, els
valors Dom nt Atr
60 <Ly <65 32 30 32 30 s'incrementaran en
65<Ly<70 37 32 37 32 4dBA
70<Ly<75 42 37 42 37
Ly >75 47 42 47 42




C T E Exigéncies del DB HR Proteccié contra el soroll

Ref. del projecte:  1972_Edifici hab. plurifamiliar HPO Alcover

HR 212

FACANA A PATI (Les faganes que donin a pati d’illa tancats, patis interiors o faganes no sotmeses directament a soroll de transit, aeronaus,
activitats industrials, comercials o esportives, es considerara un index de soroll dia, Ly, 10dBA menor que I'index de soroll dia de la zona.)

) Us residencial/ hospitalari Us cultural/ sanitari/ docent/
Lq carrer Lq Pati administratiu
dBA dBA
Dormitoris Estances Estances Aules

Ly <60 Ly <60 30 30 30 30
60 <Ly<65 Ly <60 30 30 30 30
65<Ly4<70 Ly <60 7 30 30 30 30
70<L4<75 60 <Ly<65 32 30 32 30

Ls>75 65<Ly4<70 37 32 37 32

MITGERES a soroll aeri

El conjunt dels dos tancaments que conformen la mitgera o

Dyta> 50dBA

Cada un dels tancaments que conformen la mitgera

Daomnrar> 40dBA | v/

SEPARACIONS HORITZONTALS INTERIORS

a soroll d’impacte | a soroll aeri

Separacié entre una unitat d’s i | entre el recinte emissor i recinte protegit L'yTws 65dB v Dnra> 50dBA v
un recinte emissor que no ] ) o ] L

pertany a la unitat d’us entre el recinte emissor i recinte habitable no té exigencia Dnra> 45dBA
Separacié entre una unitat d’Gs i | entre recinte d'instal-lacions / activitat i recinte protegit | L'nm.w< 60dB Dnra2 55dBA

un recinte d’instal-lacions o

d’activitat entre recinte d'installacions / activitat i recinte habitable | L’yrw < 60dB Dnra> 45dBA

EXIGENCIES DE CONTROL DEL TEMPS DE REVERBERACIO

Espais que han de controlar el seu temps de reverberacio:

Temps maxim de reverberacié

Aules i sales de conferéncies buides (sense ocupacio, ni mobiliari), amb un volum < 350m° 0,7s
Aules i sales de conferéncies buides (incloent el total de butaques), amb un volum < 350m° 0,5s
Restaurants i menjadors 0,9s

Zones comunes dels edificis d’Us residencial public, docent i hospitalari adjacents a recintes
protegits amb els que comparteixen portes

Area d’absorci6 acustica equivalent
A>0,2m’/m® v

EXIGENCIES DE SOROLL | VIBRACIONS DE LES INSTAL-LACIONS

Es limitara el nivell de soroll i de vibracions que les instal-lacions puguin transmetre als recintes protegits o habitables de I'edifici a través de
punts de contacte amb els elements constructius, de manera que no s’augmentin els nivells deguts a les restant fonts de I'edifici.

El nivell de poténcia acustica dels equipaments generadors de soroll estacionari situats als recintes d’instal-lacions, aixi com les reixetes i
difusors terminals d’instal-lacions d’aire condicionat compliran els nivells d'immissié en els recintes adjacents de la Llei 37/2003 de soroll.

El nivell de poténcia acustica maxima dels equips situats a les cobertes i zones exteriors annexes, sera tal que I'entorn de I'equip i els

recintes habitables i protegits no superin els objectius de qualitat acustica corresponents

' Només aplicable als usos residencial i sanitari
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MD 3.7 Estalvi d’energia (DB-HE)

L'edifici projectat satisfara les exigéncies basiques d’estalvi d’energia (HE) garantint la limitacié
de la demanda energética, incorporant instal-lacions termiques amb el rendiment adequat,
disposant de sistemes d’il-luminacié eficient a les zones comuns i incorporant sistemes

d’energia renovable per a la produccié d’aigua calenta sanitaria.

Al final del present apartat s’adjunten les fitxes resum dels requeriments que estableix el HEO,
Limitacié del consum energetic i el HE1, Condicions per al control de la demanda energetica,
en funcié de la zona climatica on s’ubica I'edifici (en aquest cas D2) i els tancaments que

conformen |’envolupant.

HE 0 Limitacié del consum energétic

L'edifici complird amb la seccié HE-O del CTE: Limitacié del consum energétic, de la qual
s’adjunta, al final del present apartat, una fitxa resum de les exigéncies que estableix, en funcié

de la zona climatica on s’ubica I'edifici.

HE 1 Condicions per al control de la demanda energética

L'edifici complira amb la secci6 HE-1 del CTE: Condicions per al control de la demanda
energeética, de la qual s’adjunta, al final del present apartat, una fitxa resum de les exigéncies

que estableix, en funcié de la zona climatica on s’ubica I'edifici i la seva compacitat.

Els valors del Coeficient global de transmissié de I'envolupant (K), el Parametre de control solar
(Q100) i la Relacié del canvi d'aire a 50 Pa (n50) de I'edifici i la comprovacié que aquests sén
inferiors als limits establerts, s’ha calculat mitjangant I'eina reconeguda CE3X amb el

complement per edificis nous.

Els informes de verificacié del compliment dels diferents apartats del DB HE s’adjunten al

projecte juntament amb el Certificat Energétic, com a document complementari.

La transmitancia térmica dels tancaments i obertures de |'envolupant térmica, la permeabilitat a
I'aire de les obertures, aixi com la transmitancia térmica de les particions interiors s’especifica

també a la Memoria constructiva en la qual es justifica que no se superen els valors limit.

HE 2 Rendiment de les instal-lacions térmiques

L'edifici disposara d’installacions térmiques (calefaccié i produccié d’ACS) apropiades per
garantir el benestar dels ocupants i regulant el rendiment de les mateixes i dels seus equips,
donant compliment al Reglament d’instal-lacions térmiques, RITE. La definicié de les

instal-lacions es fard a la Memaria constructiva del projecte d’execucié.
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HE 3 Eficiéncia energética de les instal-lacions d'il-luminacié

Els valors d’eficiéncia energética de la instal-lacié d’il-luminacié (VEEI) sera de 4 W/m2 (per a

cada 100 lux) per a les zones comunes de I'edifici plurifamiliar.

A les zones comunitaries de circulacié de |'edifici, al tractar-se de zones d'Us esporadic, el
control d’encesa i apagada es realitzard mitjancant un sistema amb temporitzador o bé amb

deteccié de preséncia.

HE 4 Contribucié minima d'energia renovable per cobrir la demanda d’ACS

La contribuci6 minima d’energia procedent de fonts renovables cobrird un 60% de les
necessitats energétiques per la produccié d’ACS, ja que la demanda és inferior a 5000 I/d (52
usuaris x 28 |/dia = 1456 L/dia).

El sistema es definira en I'apartat corresponent de la Memoria constructiva.

A continuacié s’adjunten les fitxes corresponents a projecte basic del HE-0, HE-1 i HE-3.
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Limitacié del consum m | Projecte basic

Obra nova i ampliacié
us habitatge

Referencia de projecte: 1972_Edifici hab. plurif. HPO Alcover

DADES
Tipus d’intervencio: ¥/ Obra nova
Ampliacié: sup. util > 50 m?, en la qual s’incrementa més d’'un 10%
la superficie o volum construit de la unitat o unitats d’Us on s’intervé
Us de I’edifici: Habitatge (Us residencial privat)
Zona climatica hivern: A B ¢ C D E
EXIGENCIA

/ El consum d’energia primaria no renovable (C,, ..n) de I'edifici no superara el valor limit (Cep nrenim) €N funciod
de la zona climatica.

Clima Consum d’energia primaria no renovable
A Ceprren < 25 kW-h/m* any
B Copmren S 28 kW-h/m* any
v C Cepren < 32KW-h/m* any
D Cepren < 38KW-h/m* any
E Cepren < 43 KW-h/m’- any

v' Elconsum d’energia primaria total (C,,:) de I'edifici no superara el valor limit (Cep wtim) €n funcié de la zona

climatica.
Clima Consum d’energia primaria total
A Cepitot < 50 kW-h/m* any
B Ceptot < 56 kW-h/m* any
v C Cepitot < 64 kW-h/m* any
D Cepitot < 76 KW-h/m* any
E Cepitot < 86 kW-h/m* any

OCT COAC juliol2020 1/1
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CTE RD 314/2006 i posteriors modificacions (inclou RD 732/2019)

Condicions per al control de la demanda energética HE 1 ‘ Projecte basic

Obra nova i ampliacié
Us habitatge

Referéncia de projecte: 1972_Edifici hab. plurif. HPO Alcover

DADES

Tipus d’intervencio: / Obra nova Sup. atil™ ; Y. > 120 m?
Ampliacié < 120 m?

Us de I'edifici: Habitatge (us residencial privat)

Zona climatica hivern: A B vy C D E

EXIGENCIES

Condicions de I’envolupant térmica

¥/ Transmitancia térmica dels elements (U)

Es limitara la transmitancia térmica de cada element de I'envolupant de I'edifici:

Zona climatica d’hivern

Transmitancia térmica maxima, Ujm W/m2K A B v C D E
- Murs i terres en contacte amb l'aire exterior (Uy, Us) 0,70 0,56 0,49 0,41 0,37
- Cobertes en contacte amb I'aire exterior (Uc) 0,50 0,44 0,40 0,35 0,33

- Murs, terres i cobertes en contacte amb espais no
habitables o amb el terreny (Ur)
Mitgeres o particions interiors que pertanyin a
I’envolupant térmica (Uwp)

0,80 0,75 0,70 0,65 0,59

- Obertures (Un)™ . . 270 230 210 180 180
(conjunt de marc, vidre i, si escau, caixa de persiana)
- Portes amb superficie semitransparent < 50% 5,70

* Els buits amb Us d'aparador en activitats comercials poden incrementar el valor d'Uy en un 50%.

v/ Coeficient global de transmissi6 de calor de I'envolupant (K) (@

Es limitara el coeficient global de transmissié a través de I'envolupant de I'edifici:

Coef. global de transmissioé de Compacitat Zona climatica d’hivern
calor maxim, Kjim W/m?K via) @ A B VC D E
<1 0,60 0,58 0,53 0,48 0,43

- Envolupant térmica
24 0,80 0,77 0,72 0,67 0,62

* Els valors limit per compacitats intermedies (1< V/A< 4) s'obtenen per interpolacio.

v/ Control solar de I'envolupant (Qso:ju)

El parametre de control solar de I'edifici no superara el valor limit gsorjul,im: 2 KWh/m?2:mes.
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Condicions per al control de la demanda energética HE 1 ‘ Projecte basic

Obra nova i ampliacié
Us habitatge

EXIGENCIES

v/ Permeabilitat a I'aire de les obertures de I'envolupant (Q1go)

Es limitara la permeabilitat a I'aire de les obertures de I'envolupant de I'edifici:

Zona climatica d’hivern
Permeabilitat a I’aire maxima, Q1go,im m¥h-m? A B v C D E

- Obertures de I'envolupant 27 27 9 9 9

La permeabilitat del buit s'obtindra tenint en compte, si escau, el calaix de persiana.

/ Relacié del canvi d’aire de I'envolupant (nsp) ®

Es limitara la relacié del canvi d’aire a 50 Pa de I'edifici segons la seva compacitat:

Compacitat (V/A) Valor limit relacié de canvi d’aire (h™)
<2 6 o : ) o
Els valors limit per compacitats intermedies
>4 3 (2<V/A<4) s'obtenen per interpolacio.

¥/ Limitacié de descompensacions

Es limitara la transmitancia térmica (U) de les particions interiors de I'edifici, en funcié de les unitats d’ds que

delimitin:
Zona climatica d’hivern
Transmitancia térmica maxima, Ujm W/m2K A B v C D E
- Particions entre unitats horitzontals 1,80 1,55 1,35 1,20 1,00
del mateix us verticals 140 120 120 120 1,00
- Particions entre unitats de diferent Us, horitzontals
i entre unitats d'Us i zones comunes i verticals 1,25 1,10 0.95 085 0.70

/ Limitacié de condensacions

En el cas que es produeixin condensacions intersticials en I'envolupant termica, aquestes seran tals que no produeixin
una reduccio significativa en les seves prestacions térmiques o suposin un risc de degradacioé o pérdua de la seva vida
util. A més, la maxima condensacio acumulada en cada periode anual no sera superior a la quantitat d’evaporacio
possible en el mateix periode.

(*) Superficie util a efectes de comprovar si és d'aplicacio el valor limit de relacié de canvi d'aire a 50 Pa (nsg).

(1) Coeficient global de transmissié de calor de I'envolupant (K), en W/m?:K: valor mitja del coeficient de transmissié de calor
per a la superficie d'intercanvi termic de I'envolupant. Té en consideracié els elements en contacte amb el terreny i amb
I'ambient exterior, inclosos el seus ponts térmics. (veure Annex A: Terminologia DB HE)

(2) En el cas d'ampliacions, només s'aplicara el valor limit K si la superficie o el volum construit s'incrementa > 10%.

(3) Compacitat (V/A), en m3/m?: relacié entre el volum tancat per I'envolupant térmica i la suma de les superficies d'intercanvi
téermic amb I'aire exterior o el terreny. (veure Annex A: Terminologia DB HE)

(4) Control solar de I'envolupant (Qsor;jut), €n KWh/m?mes: relacié entre els guanys solars durant el mes de juliol a través de les
obertures de I'envolupant amb les proteccions solars mobils activades, i la superficie Util habitable dels espais inclosos dins
I'envolupant térmica. Per a edificis d’Us habitatge el valor limit Qsoljuim = 2 kWh/m*mes. (veure Annex A: Terminologia DB HE)

(5) Relacié del canvi daire de I'envolupant (nsp), en h™: relacio entre el flux d'aire a través de I'envolupant de l'edifici i el seu volum
intern. Per al seu calcul es considera una pressio diferencial de 50 Pa. (veure Annex A: Terminologia DB HE)

Aquesta exigencia només és d’aplicacio en edificis d’Us residencial privat d’'obra nova amb una superficie util total > 120 m=2.
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Justificacio del compliment del Reglament d’instal-lacions térmiques en els edificis N
Dades generals de les instal-lacions térmiques

Referéncia de projecte: 1972_Edifici d'hab. plurifamiliar HPO Alcover

DADES DE L’EDIFICI O LOCAL

Us previst: (! ¥ Residencial privat Administratiu Docent Publica
Residencial public Comercial Sanitari concurrencia
Altres: Piscina coberta climatitzada Espais oberts climatitzats
Tipus d’intervencié en v Obranova Edifici o local existent Ampliacio
I’edifici o local: @ Reforma
Canvi d’us

Tipus d’intervencié en v Nova instal-lacié
les instal-lacions: Reforma de la instal-laci6 ©

Incorporacié de nous subsistemes de climatitzacié o de produccié d’ACS o la modificacio
dels existents

La substitucié d’'un generador de calor o fred per un altre de diferents caracteristiques
L’ampliacié del nombre d’equips generadors de calor o fred.

El canvi del tipus d’energia o la incorporacié d’energies renovables

El canvi d’s previst de I'edifici

La substitucié d’'un generador de calor o fred per un altre de similars caracteristiques

CARACTERISTIQUES GENERALS DE LES INSTAL-LACIONS TERMIQUES

Instal-lacions térmiques: ®

v Climatitzaci6 © Calefaccio © Refrigeracio ) v Ventilacio ® Control de la humitat ©)

v’ Produccié d'aigua calenta sanitaria (19 Escalfament de I'aigua de piscines cobertes (10

Contribucié minima amb energia renovable per
cobrir la demanda anual d’ACS (segons DB HE4):
= 70% si la demanda diaria és = 5.000 I/dia
> 60% si la demanda diaria és < 5.000 I/dia

Fonts d’energia previstes:
v Electricitat v Energies renovables (1) Energies residuals (1

Combustible gasos Solar térmica Recuperaci6 de calor d’equips de

refrigeracié i deshumectadores

Gas natural v Aerotérmia
Gas propa Geotérmia Altres
Combustible liquid (gasoil) v  Fotovoltaica
Biomassa

Sistema urba de calefaccio /refrigeracio

Altres

Centrals de produccié de calor i/o fred:

Refredadora Caldera
Captadors solars termics v Bomba de calor 1" acrotermia amb contribucié renovable (SCOPdhw 22,5 quan és eléctrica)
Xarxa urbana de calor i/o fred Altres (12)

Acumulador eléctric
OCT COAC mod-gen/2023 1/4
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Justificacio del compliment del Reglament d’instal-lacions térmiques en els edificis
Dades generals de les instal-lacions térmiques

Tipus d’instal-lacio:
v Individual
Nombre d’equips Calor: 16 Fred:

> Poténcia prevista  Calor: 40,00 kw  Fred:

Centralitzada

Poténcia Calor: kW Fred:

Instal-lacioé solar térmica
16

32,00 kW

kW

Previsié de poténcia térmica nominal a instal-lar total (P) ("3:

Calor:: 40,00 kw  Fred:

32,00 kw

DOCUMENTACIO TECNICA per justificar el compliment al RITE (19

PROJECTE (19 - P térmica nominal a instal-lar

de calor i/o fred > 70 kW:

RITE

Poténcia solar térmica ('4): kW

Projecte de la instal-lacio integrat en el projecte de I’edifici, o bé

Projecte especific de la instal-lacié elaborat per altres técnics:

cal fer referéncia del contingut i 'autor

v MEMORIA Y - 5KkW<P térmica nominal a instal-lar de calor i/o fred < 70 kW

TECNICA

executada.

No cal

documentacio by

a) P térmica nominal a instal-lar de calor o fred < 5 kW

c) Sistemes solars d’un Unic element prefabricat

d) Reforma d’instal-lacié per incorporar energia solar P < 5 kW (0,7 W/m?x m?)

OCT COAC mod-gen/2023 2/4

Elaborada per I'empresa instal-ladora-mantenidora, sobre impresos oficials quan la instal-lacié hagi estat

Produccié ACS —amb escalfadors instantanis, escalfadors acumuladors, termos eléctrics- amb P
individual o suma de P térmica nominal a instal-lar de < 70 kW
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Justificacio del compliment del Reglament d’instal-lacions térmiques en els edificis
Dades generals de les instal-lacions térmiques

EXIGENCIES TECNIQUES DE LES INSTAL-LACIONS TERMIQUES

v General

v Benestar
i Higiene

v Eficiéncia
energeética

v Seguretat
RITE IT 1.3

v

v

En I'ambit del CTE:

CTEHE 2

En I'ambit del RITE:
RITE, CTE (HE 4, HS 3, HR)

D. 21/2006, Prevencio i
control de la legionel-losi

“Les instal-lacions térmiques de les que disposin els edificis seran apropiades per
aconseguir el benestar térmic dels ocupants. Aquesta exigencia es desenvolupa
actualment al vigent Reglament d’Instal-lacions térmiques en els edificis (RITE), i la
seva aplicacié quedara definida al projecte de I'edifici”.

“Les instal-lacions térmiques s’han de dissenyar i calcular, executar, mantenir i
utilitzar de manera que es compleixin les exigencies tecniques de benestar i higiene,
eficiencia energetica i energies renovables i residuals i seguretat que estableix el
RITE, i de qualsevol altra reglamentacio o normativa que pugui ésser d’aplicaci6 a la
instal-lacié projectada” (art.10)

“Les instal-lacions téermiques s’han de dissenyar i calcular, executar, mantenir i utilitzar de manera que s’obtingui una
qualitat térmica de I'ambient, una qualitat de l'aire interior i una qualitat de la dotacio d’aigua calenta sanitaria que siguin
acceptables per als usuaris de I'edifici sense que es produeixi menyscabament de la qualitat acustica de I'ambient,
complint, sense perjudici dels possibles requisits addicionals establerts al Codi Tecnic de I'Edificacio, els requisits
seglents: (art.11)

v

Qualitat téermica de
I’ambient
RITE IT 1.1.4.1

Qualitat de I’aire interior

RITEIT 1.1.4.2
CTEDBHS 3
Higiene
RITE IT 1.1.4.3, Prevencio i
control de la legionel-losi
Qualitat de ’'ambient
acustic
RITE IT 1.1.4.4, CTE DB HR

“Les instal-lacions termiques permetran mantenir els parametres que defineixen
I'ambient térmic dins d’un interval de valors determinats a fi de mantenir unes
condicions ambientals confortables per als usuaris dels edificis.” (art.11.1)

“Les instal-lacions termiques permetran mantenir una qualitat de I’aire interior
acceptable, en els locals ocupats per les persones, eliminant els contaminants que
es produeixin de forma habitual durant I'Gs habitual dels mateixos, aportant un cabal
suficient d’aire exterior i garantint I'extraccio i expulsié de l'aire viciat.” (art.11.2)

“En els edificis d’habitatges, per als locals habitables a l'interior dels mateixos, els
magatzems de residus, els trasters, els aparcaments; i en els edificis de qualsevol
altre us, per als aparcaments, es consideren valids els requisits de qualitat de I'aire
interior establerts a la secci6 HS3 del CTE.”

“Les instal-lacions termiques permetran proporcionar una dotacié d’aigua calenta
sanitaria, en condicions adequades, per a la higiene de les persones.” (art.11.3)

“En condicions normals d'utilitzacié, el risc de molésties o malalties produides pel
soroll i les vibracions de les instal-lacions térmiques estara limitat.” (art.11.4)

“Les instal-lacions térmiques s’han de dissenyar i calcular, executar, mantenir i utilitzar de manera que globalment es
millori I'eficiencia energética i, com a conseqiiéncia, es redueixin de les emissions de gasos d’efecte hivernacle i altres
contaminants atmosferics, mitjangant la utilitzacié de sistemes eficients energéticament, de sistemes que permetin la
recuperacié d’energia i la utilitzacié de les energies renovables i de les energies residuals, complint els requisits
seglients: (art.12)

v

Equips

RITEIT 1.2.4.1

Distribucio de fluids

RITEIT1.2.4.2
Regulacio i control

RITEIT 1.2.4.3

Comptabilitzacié de
consums

RITEIT1.2.4.4

Emissors

Recuperaci6 d’energia

RITEIT 1.2.4.5

Contribucié d’energies
renovables i residuals

RITEIT 1.2.4.6

CTE DB HE 4
D. 21/2006 Ecoeficiencia

“Els equips de generacié de calor i fred, ventilacié, aixi com els destinats al
moviment i transport de fluids, se seleccionaran en ordre a aconseguir que les seves
prestacions, en qualsevol condicié de funcionament, compleixin les exigéncies
minimes en eficiencia energética establertes pels reglaments de disseny ecologic
segons el que estableix el RD 187/2011” (art.12.1)

“Els equips i les conduccions de les instal-lacions termiques han de quedar aillats
térmicament, per aconseguir els nivells adequats de ventilacié i que els fluids
portadors arribin a les unitats terminals amb temperatures proximes a les de sortida
dels equips de generacié” (art.12.2)

“Les instal-lacions estaran dotades dels sistemes de regulacié i control necessaris
perque es puguin mantenir les condicions de disseny previstes en els locals
climatitzats, ajustant, al mateix temps, els consums d’energia a les variacions de
la demanda térmica, aixi com interrompre el servei.” (art.12.3)

“Les installacions termiques han d’estar equipades amb sistemes de
comptabilitzacié perqué l'usuari conegui el seu consum d’energia, i per
permetre el repartiment de despeses d’explotacié en funcié del consum, entre
diferents usuaris, quan la instal-laci6 satisfaci la demanda de mditiples
consumidors.” (art.12.4)

“Els emissors de les instal-lacions termiques s’han de seleccionar per aconseguir els
nivells adequats de benestar, exigéncies d’eficiencia energética, utilitzacio
d’energies renovables i aprofitament d’energies residuals recollits a les Instruccions
Tecniques. (art.12.5)

“Les instal-lacions termiques i les de ventilacié incorporaran subsistemes que
permetin I'estalvi, la recuperacié d’energia i I'aprofitament d’energies residuals.”
(art.12.6)

“Les instal-lacions termiques utilitzaran les energies renovables i aprofitaran les
energies residuals, amb I'objectiu de cobrir amb aquestes energies una part de les
necessitats de I'edifici.” (art.12.7)

“L’escalfament de l'aigua de piscines a l'aire lliure i la climatitzacié d’espais oberts
només es podra realitzar mitiangant la utilitzacié d’energies renovables o residuals.”

“Els edificis satisfaran les seves necessitats d’ACS i d’escalfament d’aigua per a la
climatitzacié de piscina coberta emprant en gran mesura energia provinent de fonts
renovables o de processos de cogeneracié renovables; bé generada en el propi
edifici o bé a través de la connexi6 a un sistema urba de calefaccié.”

“Les instal‘lacions termiques s’han de dissenyar i calcular, executar, mantenir i utilitzar de manera que es previngui i es
redueixi a limits acceptables el risc de patir accidents i sinistres capacos de produir danys i perjudicis a les persones,
flora, fauna, bens o el medi ambient, aixi com d’altres fets susceptibles de produir en els usuaris molésties i malalties.”

OCT COAC
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Justificacio del compliment del Reglament d’instal-lacions térmiques en els edificis N
Dades generals de les instal-lacions térmiques

NOTES ()

O]

@

®)

@)

®)

©)
™)
®)
©)

(10)

(11

L’Annex de Terminologia del RITE classifica els seglents tipus d'edificis per als que exigeix més requisits de seguretat, com ara, que les sales

de calderes a gas tinguin consideracio de locals de risc alt:

- Edificis o locals institucionals: S6n aquells on es reuneixen persones que no tenen llibertat plena per abandonar-los en qualsevol moment. Per exemple:
Hospitals, residencies d'avis, col-legis i centres d’ensenyament infantil, primaria, secundari i similars, centres penitenciaris i similars.

- Edificis o locals de publica reunié: Son aquells on es reuneixen persones per desenvolupar activitats de caire public o privat, en els que els ocupants tenen
libertat per abandonar-los en qualsevol moment. Per exemple: Teatres, cinemes, auditoris, estacions de transport, pavellons esportius, centres d’'ensenyament
universitari, aeroports, locals per al culte, sales de festes, discoteques, sales d'espectacles i activitats recreatives, sales d'exposicions, biblioteques, museus i similars.

El RITE s'aplica a les instal-lacions térmiques en edificis de nova construccio i a les instal-lacions termiques que es reformin en edificis

existents, exclusivament en la part reformada, aixi com pel que fa al manteniment, Us i inspeccié de totes les instal-lacions térmiques, amb

les limitacions que en el mateix es determinen (art. 2.2).

Totes les intervencions que es consideren reforma de la instal-lacio térmica dels edificis es recullen a l'article 2.3 del RITE.

Qualsevol producte que s'incorpori a una instal-lacié existent ha de complir els requisits relatius a les condicions dels equips i materials de l'art.

18 del RITE.

Instal‘lacions térmiques son les instal-lacions fixes de climatitzacié (calefaccio, refrigeracié i ventilacio) i de produccié d’'aigua calenta sanitaria,

incloses les interconnexions a xarxes urbanes de calefaccié i refrigeracio i els sistemes d'automatitzacié i control, destinades a atendre la

demanda de benestar térmic i higiene de les persones (art. 2.1. del RITE).

Climatitzacio: procés que controla les condicions de temperatura, humitat relativa i qualitat de I'aire dels espais per al benestar de les persones

i les necessitats dels bens.

Calefaccio: procés que controla només la temperatura de l'aire dels espais amb carrega negativa (escalfa).

Refrigeracio: procés que controla només la temperatura de l'aire dels espais amb carrega positiva (refreda).

Ventilacié: procés que renova l'aire dels locals.

Control de la humitat: habitualment aquest procés forma part de les instal-lacions de climatitzacio. S’ha indicat com a una opci6 perque el

CTE DB HEQ la defineix separadament i pot comportar un important consum d’'energia.

S’haura d’incorporar energia renovable per cobrir una part de la demanda d’ACS i de climatitzacio de piscines cobertes segons l'especifica

el CTE DB HE4, el Decret d’Ecoeficiencia i les Ordenances municipals, si és el cas. L'escalfament de 'aigua de piscines a l'aire lliure només es

podra realitzar amb fonts renovables o residuals.

Les bombes de calor condensen per intercanvi amb l'aire (aerotérmia), amb el terreny (geotérmia) o amb l'aigua (hidrotermia). No tota

energia que produeixen es pot considerar com a renovable, ja que una part la consumeixen per al seu propi funcionament. Per poder

considerar la seva contribucié renovable a efectes de compliment del DB HE4, la bomba de calor haura de disposar d'un rendiment mig
estacional (SCOP4,,) igual o superior a 2,5 quan siguin accionades electricament i igual o superior a 1,15 quan siguin accionades mitjangant
energia térmica. El valor de SCOPg,, es determinara per a la temperatura de preparacié dACS que no sera inferior a 45°C.

(12)  Altres: per exemple, equips de produccié d’ACS com els termos eléctrics, escalfadors acumuladors, escalfadors instantanis, etc.
(13) A efectes de determinar la documentacio técnica de disseny requerida, quan en un mateix edifici existeixin multiples generadors de calor o

(14)

(15)
(16)

fred (inclos els generadors que només produeixin Aigua Calenta Sanitaria (ACS), com ara, escalfadors instantanis, escalfadors acumuladors i
termos electrics; inclos els radiadors o els acumuladors electrics instal-lats) la poténcia térmica nominal de la instal-lacio, P, s'obtindra com a
suma de les poténcies térmiques nominals dels generadors de calor o dels generadors de fred necessaris per a cobrir el servei, sense
considerar en aquesta suma la instal-lacié solar térmica.

P total = Z P generadors
* No cal sumar la potencia de dos sistemes diferents si no hi ha possibilitat de que funcionin simultaniament. La poténcia a efectes de documentacio, sera la més
gran de les dues.

* " s sz . e . . s ) e e A .
En el cas d'interconnexié amb xarxes urbanes de calefaccié o refrigeracio, la poténcia de generacié de calor o fred de l'edifici sera la del corresponent sistema
d'intercanvi de la instal-laci6 d'interconnexié. Si l'edifici € demanda d’ACS haura de disposar d'un bescanviador especific per ACS diferent del de calefaccio.

* En cas de calefaccio eléctrica: Sien el projecte s'inclouen els radiadors o acumuladors, caldra sumar la poténcia dels aparells, tenint en compte la simultaneitat
de funcionament. No caldra fer cap consideracio per al RITE, si en el projecte només es fa la previsio d'endolls.

* Atitol orientatiu es pot fer una estimacié de Poténcies nominals termiques dels generadors de fred i calor habituals en habitatges:

Termos eléctrics per produccié d’ACS: Els tipus habituals (100-200 I) tenen una Potencia, P entre 1,5 kWi 2 kW
Escalfadors instantanis per produccié d’ACS: Poténcia, P, entre 24 i 35 kW (corresponen a cabals de 0,2 I/s i 0,3 I/s, respectivament)

Calderes mixtes de calefacci6 i ACS: Es dimensionen per a la produccio instantania ’ACS i tenen una Poténcia P, entre 24 i 35 kW
El rati de calor es pot estimar entre 60-120 W/m?.

Equips d’aire condicionat, només refrigeracio: El rati de refrigeracié es troba entre 80-150 W/m?. Considerant les zones climatiques de Catalunya,
un habitatge de 100 m?, indria una Poténcia de generacio de fred entre 10§ 15 kW

Equips d’aire condicionat per refrigeracié i El rati de fred és igual al cas anterior.

calefacci6 (bomba de calor): El rati de calor es pot estimar entre 60-120 W/m?.

A efectes de determinar la documentacio técnica, la poténcia térmica nominal de la instal-lacié solar térmica sera:
a) la poténcia térmica nominal en generacio de calor o fred de I'equip o equips d’energia de recolzament, o bé

b) laque resulta de multiplicar la superficie d’obertura del camp de captadors solars per 0,7 kW/m?, si no existeix equip d'energia de
recolzament o si es tracta d'una reforma de la instal-lacié térmica que només incorpora energia solar:

P totalinstattacions solars = 0,7 KW/IM?X S captadors
Contingut del Projecte de les instal-lacions térmiques, segons article 16 del RITE, RD 1027/2007.

També trobareu informacio actualizada sobre la normativa, documentacié i tramitacio al web Canal Empresa que és el portal a través de que
s’haura de fer el registre online de les instal-lacions térmiques, un cop executades.

OCT COAC mod-gen/2023 4/4

Baixat de https://www.arquitectes.cat/ca per arq. Jordi Coll i Grifoll / col. 20560 / 13-11-2023



CTE RD 314/2006 i posteriors modificacions (inclou RD 732/2019)

© Col-legi d’ Arquitectes de Catalunya 2020. Aquest document és per a Us exclusiu dels arquitectes col-legiats autoritzats pel COAC. Qualsevol reproduccio, transformacio, difusié, comunicacié o utilitzacié no autoritzada

expressament, sera objecte de les accions legals escaients, d’ acord amb la legislacié sobre propietat intel-lectual.

Condicions de les instal-lacions d'il-luminacid

Referéncia de projecte:

TIPUS D’INTERVENCIO (@)

¥/ Edifici de nova construccio

Intervencio en edificis existents

Canvi d'Us caracteristic de l'edifici:

1972_Edifici hab. plurif. HPO Alcover

Intervencions amb una superficie Util total final

> 1.000m? (incloses les parts ampliades, si

s'escau), en les que es renovi més del 25% de

la sup. il-luminada:

Renovacions o ampliacions d'una part de la

instal-lacio:

Canvis d'activitat en una zona de I'edjifici:

CARACTERITZACIO DE L’EXIGENCIA

Projecte basic

Les condicions del DB HE-3 s’apliquen a les
instal-lacions d'il-luminacio interiors de tot I'edifici.

Les condicions del DB HE-3 s’apliquen a les
instal-lacions d'il-luminacio interiors de tot I'edifici.

S’adequara la part de la instal-lacié renovada o
ampliada perqué es compleixin els valors
d’eficiéncia energética limit (VEELlim), en funcié de
I'activitat.

Es disposaran sistemes de regulacio i control
quan la renovacié afecti a zones de I'edifici on el
DB les prescriu.

S’adequara la instal-lacié d'aquesta zona quan la
nova activitat suposi un valor més baix del valor
VEEI limit, respecte al de I'activitat inicial.

Els edificis disposaran d’instal-lacions d’il-luminacié adequades a les necessitats dels seus usuaris i eficaces

energeticament. Aquestes instal-lacions disposaran d’un sistema de control que permeti ajustar I'encesa a la ocupacio
real de la zona i d’un sistema de regulacio que optimitzi 'aprofitament de la llum natural, en les zones que es reuneixin
unes determinades condicions.

QUANTIFICACIO DE LES EXIGENCIES

v/ Eficiéncia energética de la instal-lacio
El valor limit d’eficiéncia energética de la instal-lacié (VEEI) no superara el valor limit establert (VEElim):

VEElim: valor limit d’eficiéncia energética de la instal-lacid (W/m?+ 100 lux)

administratiu en general
andanes d’estacions de transport
pavellons d’exposicions o fires
sales de diagnostic

aules i laboratoris @

habitacions d’hospital ©)

recintes interiors no descrits en aquest llistat

v zones comunes ¥

magatzems, arxius, sales técniques i cuines

aparcaments

espais esportius ©

Notes

3,5

estacions de transport ©

supermercats, hipermercats i grans magatzems 5
biblioteques, museus i galeries d’art

zones comunes en edificis no residencials

centres comercials (s’exclou les botigues) o
hostaleria i restauracio ®

religiés en general

sales d’actes, auditoris i sales d’Us multiple i
convencions; sales d’oci o espectacle, sales de 8
reunions i sales de conferéncies ©

botigues i petit comerg

habitacions d’hotels, hostals, etc. 10
locals amb nivell d’il-luminacié > 600 lux 2,5

(a) S’exclouen de I'ambit d’aplicacié general: interiors dels habitatges; construccions provisionals amb un periode
d'utilitzacié previst < 2 anys; edificis industrials, de la defensa i agricoles o parts dels mateixos; edificis aillats amb sup.
atil total <50m?; edificis historics protegits; enllumenats d’emergéncia
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Condicions de les instal-lacions d'il-luminacid

m‘ Projecte basic

v/ Poténcia instal-lada

La poténcia total de les lampades i equips auxiliars (Pror) per superficie il-luminada (Stor) no superara els
seguents valors maxims:

Poténcia lI-luminancia mitia al ~ Pror/Sror
maxima per Usos pla horitzontal (lux) (W/m2)
_super_flcie aparcament - 5
il-luminada

(W/m?) v altres usos v <600 10
(Taula 3.2 HE3) > 600 25

v | Sistemes de control i regulacio

Les instal-lacions d'il-luminacié de cada zona disposaran de:

- un sistema d’encesa i apagada manual extern al quadre eléctric, i

- un sistema d’enceses per horari centralitzat en cada quadre eléctric
Per a zones d’Us esporadic ©) aquests sistemes es podran substituir per:

- un control d’encesa i apagada per sistema de deteccié de preséncia temporitzat, o bé
- un sistema de polsador temporitzat

Sistemes d’aprofitament de la llum natural ©) ()

S’instal-laran sistemes que regulin el nivell d’il-luminacié automaticament i de forma proporcional a I'aportacio
de llum natural:

- en les lluminaries situades sota una lluerna
- en les lluminaries situades a menys de 5m d’una finestra

Notes

Les notes numériques que a continuacio es relacionen, es corresponen a les mateixes de la taula 3.1 del DB-HE-3. S’ha optat
per no modificar la numeracio per facilitar-ne la identificacié en el DB.

(1)

(b)
(c)

(d)

Inclou la instal-lacié d'il-luminacié de sales de examen general, sales d’emergéncia, sales d’escaner i radiologia, sales
d’examen ocular i auditiu i sales de tractament. Queden exclosos locals tals com sales d’operacid, quirdfans, unitats de
cures intensives, dentista, sales de descontaminacid, sales d’autdpsies i mortuoris i altres sales que, per la seva activitat,
es puguin considerar com a sales especials.

Inclou la instal-lacié d’il-luminacié de l'aula i les pissarres de les aules d’ensenyament, aules de practica d’ordinador,
musica, laboratoris de llenguatge, aules de dibuix técnic, aules de practiques i laboratoris, manualitats, tallers
d’ensenyament i aules d’art, aules de preparacio i tallers, aules comuns d’estudi i aules de reuni6, aules de classes
nocturnes i educacié d’adults, sales de lectura, llars d’infants, sales de joc de llars d’infants i sala de manualitats.

Inclou la instal-lacié d’il-luminacid interior de I'habitacié i el bany, formada per la il-luminacié general, il-luminacié de
lectura i il-luminacio per a examens simples.

Espais utilitzats per qualsevol persona o usuari tals com rebedors, vestibuls, passadissos, escales, espais de transit de
persones, lavabos publics, etc.

Inclou les instal-lacions d’il-luminacié del terreny de joc i de les grades d’espais esportius, tant per a activitats
d’entrenament com de competicid, perd no inclou les instal-lacions d'il-luminacié necessaries per a les retransmissions
televisades. Les grades seran assimilables a zones comunes.

Espais destinats al transit de viatgers tals com rebedors de terminals, sales d’arribades i sortides de passatgers, sales de
recollida d’equipatges, arees de connexio, d’'ascensors, “areas de mostradores de taquillas”, facturacié i informacio, arees
d’espera, sales de consigna, etc.

Inclou els espais de rebedor, recepcio, passadissos, escales, vestuaris i lavabos dels centres comercials.
Inclou els espais destinats a les activitats propies dels serveis al public tals com rebedor, recepcio, restaurant, bar,
menjador, auto-servei, passadissos, escales, vestuaris, serveis, lavabos, etc.

En el cas de cinemes, teatres, sales de concerts, etc. s’exclou la il-luminacié amb finalitats d’espectacle, incloent la
representacio i I'escenari.

Es consideren zones d’'Us esporadic els lavabos, passadissos, zones de transit, aparcaments, etc.

S’exclouen de l'aplicacié d’aquesta exigéncia les zones comunes en edificis residencials, habitacions d’hospital,
habitacions d’hotels, hostals, etc., aixi com botigues i petit comerg.

Sera d’aplicacié en zones amb tancaments de vidre a I'exterior, a patis o a atris, siguin coberts o descoberts quan a més
de complir la relacié6 T (Aw/A) > 0,11 també es donin determinades condicions entre I'edifici projectat, I'obstacle exterior,
la superficie vidrada d’entrada de llum i les superficies interiors del local; condicions recollides en I'apartat 3.4 del DB.

T (Aw/A): on T és el coeficient de transmissié lluminosa del vidre de la finestra, Tc el coeficient de transmissié lluminosa
del tancament del pati, Aw I'area del vidre de la finestra i A I'area total de la fagcana de la zona (veure DB HE-3 ap. 2.3b)
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Projecte basic d’edifici d’habitatge plurifamiliar, amb 16 habitatges d’"HPO a Alcover

MD 3.8 Alires requisits de I'edifici
MD 3.8.1 Accés al servei de telecomunicacions

El projecte de I'edifici garanteix la previsié d’espais per a la implantacié de les infraestructures
de telecomunicacions d’acord amb el RD Llei 1/98 “Infraestructuras comunes en los edificios
para el acceso a los servicios de telecomunicacién” (BOE 28/02/1998). Les reserves i previsions
d’espais corresponents es consideraran a la Memdria Constructiva en el Sistema de

Condicionament, Instal-lacions i Serveis.

A continuacié s’adjunta la fitxa de previsié d’espais per a instal-lacions comunes de

Telecomunicacions.



Previsio d’espais per a instal-lacions comunes de Telecomunicacions ICT 15

Referéncia de projecte: 1972_Edifici d'habitatge plurifamiliar HPO

Dades de Situacié:  Plaga de la Garriga
I’edifici I
edifici Municipi :  Alcover

Tipus d’edifici (Us principal): habitatge

Nombre d’habitatges: 16 Nombre d’oficines: ( Nombre de locals: 0

Serveis minims que s’han de garantir

EI RD 346/2011 “Reglamento Regulador de les Captacio, adaptacié i distribuci6 fins a — dels senyals de radiodifusié sonora i

Infraestructures comunes de telecomunicacions per a punts de connexio televisio prc;:_?\(;ients d’emissions
l'accés als serveis de telecomunicacio a l'interior de les terrestres
edificacions” (BOE 1/4/2011) regula, entre d’altres

aspectes, les infraestructures d’obra civils en els interiors Distribuclé fins a punt de connexié ?;Evisseigyalrigg d?r?tlsccjil’fzrsr:?sss?ggrsa !
dels edificis que han de garantir la capacitat suficient per or satélﬁit
permetre I'accés al servei de telecomunicacio i el pas de P
les xarxes dels diferents operadors. També regula els - . ot . .
= . Infraestructura necessaria que permeti la — per a 'accés als serveis de telefonia
requisits que ha de complir la Infraestructura Comuna de L ) h Lo ) ) PR
B , . . . connexié de les diferents entitats privatives disponible al public STDB
Telecomunicacio ICT per a I'accés als diferents serveis de i/o comunes de l'edifici a les xarxes dels L, .
telecomunicacié en els interiors dels edificis. dors habitual — per al'acces als serveis de
operadors habituals telecomunicacions de banda ampla
TBA
Esquemes tipus
Edifici amb " Edifici amb "
una Unica més d’una
canalitzacio M canalitzacio
principal principal :U
per a: per a: 5 5
—‘ |“3 ’V RITS
F—a 4 T
! 7 7 7 i
6
D o 6 6 6
a
edifici d’algada THRTTR T T preferentment, I —
< PB + 3PP amb s quan el nombre 7 7 789 o 19
un maxim B, d’entitats per 3 s 6
de 10 punts planta sigui 9,
d’accés a I > 8 i —
I"usuari 7 7 7
5
a 6 6 6
RITU o
[
4 4 4 =
— 1 C——TF— L
4 K 7 6 7 6 5 4 4 4 4 D§
RITI
= i

° 3
5 3 -‘ { RITS {
RITS 7:}—{:%74:}—( 7[5—[%*[}—(
7‘ [ 6 (6
] : [] — —
4 Te9 |0 n [e Tss [0 11 [e
edifici d’algada
oD w3 o EOERE edificis - -
edifici amb més ==ty 5
de 10 punts 6 independents h [ 7 [
d’accés a e b s
I"usuari Ho——o RTI
\ 7 6 7 6 7T 6 [71 5 17 eﬂ;: 4 2 4 A‘Di >
RITI °
T
= 7 = . LI Ll L L L
< \
1 arqueta d’entrada 5 Recintes d’Instal-lacions de 6 canalitzacié principal 11 canalitzaci6 interior d’usuari
2 canalitzacié externa Telecomunicacions 7 registres secundaris 12registre de presa
3 punt d’entrada general »Recinte Inferior RITI 8 canalitzacions secundaries 13equips de captacio, adaptacio
4 canalitzaci6 d’enllag » Recinte Superior RITS 9 registres de pas i distribucio de senyal de
»Recinte Unic RITU 10 registres d’acabament de RTV i RTVSAT
xarxa RTR
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Previsio d’espais per a les instal-lacions de telecomunicacions
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RITI

1arqueta d’entrada

Recinte que permet establir la unié
entre les xarxes d’alimentacioé dels
serveis de telecomunicacio dels
diferents operadors i la
infraestructura comuna de
telecomunicacions de I'edificacio.
La seva construccié va a carrec de
la propietat de I'edificacio.

2 canalitzacio externa

Part de la instal-lacié que va des
de l'arqueta d’entrada fins al punt
d’entrada general de I'edificacio,
introdueix a I'edificacio les xarxes
d’alimentacio dels serveis de
telecomunicacions dels diferents
operadors.

La seva construccio va a carrec de
la propietat de I'edificacio.

3 punt d’entrada general

Element passamurs que permet
I'entrada a I'edificacié de la
canalitzacié externa. Pel costat
interior de I'edificacié finalitza amb
un registre d’enllag.

4 canalitzacioé d’enllag

Sistema de conduccié de cables
d’entrada i els elements de
registre intermedis que siguin
necessaris.

Entrada inferior: connecta el punt
d’entrada general amb el registre
principal ubicat en el RITI

Entrada superior: connecta els
sistemes de captacié amb el RITS

* PAU
punt d’accés a l'usuari

= STDP

Serveis de telefonia
disponibles al public

- TBA

Serveis de telecomunicacions
de banda ampla prestats per
operadors de xarxes de
telecomunicacions per cable

arqueta d’entrada (1)

ICT 215

Ubicacio: Dimensions (cm)
Arqueta a 'exterior de P'edificacio NUm. de PAU longitud x amplada x fondaria
v finsa 20 40 x 40 x 60
de 212100 60 x 60 x 80
més de 100 80 x 70 x 82

Observacions:

En casos excepcionals, per manca d’espai a la vorera o prohibicié de I'organisme competent, s’habilitara un

PUNT D’ENTRADA GENERAL, format per:
- col-locacié de registre d’accés de 40 x 60 x 30

cm en la zona limitrof de la finca, o bé,

- passamurs que admeti el pas de tota la canalitzacié externa i que la part interna coincideixi amb el registre

d’enllag

Canalitzacié externa (2)

Formada per tubs de & 63mm.

Collocacié d’arquetes de pas (40 x 40 x
40cm), en els seguents suposits:

- cada 50m de longitud

- en el punt d’interseccié de dos trams
rectes no alineats

- dins dels 60cm abans de la interseccio,
en un sol tram dels dos que es trobin.

Punt d’entrada general (3)

Registre d’enllag (finalitzacié punt d’entrada)

Canalitzacié d’enllac¢ (4)

En funcié del grau de proteccié mecanica que ofer
- amb proteccié mecanica:
- tubs (encastats, en muntatge superficial,

Nombre de tubs (mm)

Num. de PAU NUum. tubs  TBA+STDP  Reserva
finsa 4 3063 2 1
v de5a20 4263 2 2
de 21 a 100 57 63 3 2
més de 100 6 63 4 2

Dimensions (cm) longitud x amplada x fondaria
45x45x 12
40 x 40 x 40

Registre de paret

arqueta

eix als cables, la canalitzacié d’enllag pot ser:

aeris, en buits de la construccio, enterrats)

- canals (encastats amb tapa accessible, en muntatge superficial, aeris, en buits de la construccid)

- sense proteccié mecanica:
- safates (en muntatge superficial, aeris, a

través buits de la construccio)

- cables fixats directament (en galeries i requisits de seguretat especifics)

Tubs
= entrada inferior

Nombre de tubs i @ :

el mateix nombre que els de la canalitzacio externa

Collocacié de registres d’enllag:
- cada 30m de longitud en canalitzacié encastad
- cada 50m en canalitzacié en superficie
- cada 50m en canalitzacié subterrania

- en el punt d’interseccié de dos trams rectes no
alineats

Dimensions (mm)de la canalitzacié
segons el nombre de punts d’accés a l'usuari (PAU)

Num. de PAU NUm. tubs i @ *
a fins a4 3763040
v de5a20 4 363040
de 21 .a 100 5@ 63040
més de 100 6 & 63 040

- dins dels 60cm abans de la interseccid, en un sol

tram dels dos que es trobin
Dimensions (cm) del registre d’enllag:
- registre de paret 45 x 45 x 12
- arqueta 40 x 40 x 40

= entrada superior
2 tubs & 40mm

* segons el nombre i & dels cables que allotgin

Col‘locacié de registres d’enllag en els mateixos casos que en el cas d’entrada inferior.

Dimensions (cm) del registre d’enllag:
- registre de paret 36 x 36 x 12

Canals

- Les canals portaran unicament xarxes de telecomunicacions.

- Es dimensionara en funcié de les sumes de secci
= entrada inferior

ons de cables que s’hi installin i el tipus de cable.

Disposicio de 4 espais independents, en una o varies canals. Superficie Util minima necessaria 335mm?

= entrada superior
Seccié de 3.000mm? en 2 compartiments

Referéncia de projecte:

1972_Edifici d'habitatge plurifamiliar HPO
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RITI

Previsio d’espais per a les instal-lacions de telecomunicacions ICT 3/5
Recintes d’Instal-lacions de Telecomunicacions RIT (5)
RITI recinte inferior
Ubicacié:
- a zona comunitaria, preferentment sobre Dimensions (m) )
rasant segons el nombre de punts d’accés a l'usuari (PAU)
- en cas de situar-se a nivell inferior, cal Num. de PAU algaria amplada fondaria
bonera amb desguas J/ finsa20 2 1 05
RITS recinte superior de21a30 2 1,5 0,5
Ubicacio: de31a45 2 2 0,5
- a zona comunitaria, preferentment en la mésded5 23 2 2
coberta o terrat
- mai per sota de I'Gltima planta de
I'edificacié
RITU recinte Unic Dimensions (m)
segons el nombre de punts d’accés a l'usuari (PAU)
Per a: - —
- edificis de fins a PB +3 PP i amb un Num. de PAU algérla amplada fondaria
maxim de 10 PAU fins a 10 2 1 0,5
Ubicacio: de 1120 2 1,5 0,5
- a zona comunitaria, preferentment sobre N
més de 20 2,3 2 2

5Recintes d’instal-lacions

de Telecomunicacions

» Recinte d’Instal-lacions
de Telecomunicacions
Inferior RITI
Recinte inferior on s’instal-len
els registres principals dels
serveis de STDP i TBA

» Recinte d’Instal-lacions
de Telecomunicacions
Superior RITS
Recinte superior on s’instal-len
els elements necessaris per als
serveis de RTV i, si s’escau, dels
serveis SAI

» Recinte d’Instal-lacions

de Telecomunicacions
Unic RITU

Recinte que acumula la

funcionalitat del RITI i del RITS
»Recinte d’Instal-lacions

de Telecomunicacions

Modular RITM

Recinte tipus armari modular no

propagador de la flama.

Valids en els seglients casos:

- conjunts d’habitatges
unifamiliars de fins a 20 PAU

- edificis de fins a 45 PAU

6 Canalitzacioé principal

Canalitzacié que suporta la xarxa
de distribucié de la ICT i connecta
el RITI i el RITS entre si i aquests
amb els registres secundaris

* PAU
punt d’accés a l'usuari

= STDP

Serveis de telefonia
disponibles al public
- TBA

Serveis de telecomunicacions
de banda ampla prestats per
operadors de xarxes de
telecomunicacions per cable
* RTV

Radiodifusié sonora i Televisio
terrenal
= SAl

Servei d’accés sense fils
(“inalambrico”)

rasant

- en cas de situar-se a nivell inferior, cal
bonera amb desguas

Caracteristiques del RIT (RITI, RITS, RITU):

Caracteristiques constructives i de disseny:
- Separacié > 2 m respecte de centre de transformacid, sala de maquines d’ascensors i maquinaria d’aire
condicionat, o el recinte estara dotat de proteccié contra camp electromagnétic.
- Ventilacié natural directa, ventilacié natural forgada estaticament o bé, ventilacié6 mecanica que permeti 2
renovacions/hora del volum del local.
- Paviment rigid que dissipi carregues electrostatiques
- Parets i sostres amb capacitat portant suficient

- Proteccié contra Incendis per a recintes que no s6n modulars: tenen consideracié de local de risc baix,
segons CTE DB-SI Seguretat en cas d’incendi

- Portes: Obertura cap a I'exterior. Dimensions 0,80m x 1,80m. (si I'accés al recinte es realitza superiorment o
inferiorment, 0,80m x 0,80m).

- Nivell d’enllumenat mig > 300 lux. Disposara d’enllumenat d’emergéencia

- Posta a terra: anell tancat de coure amb una barra col-lectora intercalada facilment accessible.

- com a minim 2 endolls (2P+T de 16A)

Instal-lacio eléctrica:

- En la centralitzacié de comptadors eléctrics, previsié d’espai com a minim, per a dos comptadors destinats a
futurs operadors de serveis de telecomunicacions.

- Des de la centralitzacié de comptadors s’instal-laran: 2 tubs de & > 32mm fins al RITI o RITU, i 1 tub de & >
32mm fins al RITS.

- S’habilitara una canalitzacié eléctrica directa des del quadre de serveis generals de I'immoble fins a cada
recinte de 2x6+T mm? i tub de @ > 32mm.

- El quadre de proteccid situat a cada recinte tindra un interruptor general automatic de 25 A.

Canalitzacioé principal (6)

Ubicaci6 i caracteristiques:
- proxima al forat d’ascensor o escala (rectilinia i fonamentalment vertical).

- Si esta construida mitjancant conductes d’obra de fabrica, les parets han de tenir una resisténcia al foc El 120
i es disposaran, com a minim, elements tallafocs cada tres plantes. Les tapes o portes dels registres
secundaris que contenen seran, com a minim, EI 30

- Pot estar formada per tubs o canals

Tubs Canals
Tubs de @ 50mm i paret interior llisa - Sempre que la edificacié ho permeti s’instal-laran
en espais tipus galeries o serveis 0 passos
nombre de tubs segons el nombre de punts registrables en les zones comunes d’edificacio.
d’accés a l'usuari (PAU) - Tindran compartiments independents per a cada
. tipus de cable (parell, parell trenat, coaxial i fibra
Num. de PAU Tubs i & optica)
(mm) - Es dimensionara en funcio de les sumes de
fins a 10 50 50 seccions de cables que s’hi instal'lin i el tipus de
cable.
v de 11a20 62 50
de 21 a30 72 50
més de 30 Segons Projecte especific

Observacions:
- edificacions amb diverses canalitzacions principals: parteixen totes elles des del registre principal unic.

- ICT comuna a varies escales: la canalitzacié principal d’escales on no s’ubiqui el RITS finalitzaran en el
registre secundari de planta.

Referencia de projecte: 1972_Edifici d'habitatge plurifamiliar HPO

ICT, Infraestructures comunes de telecomunicacions, RD Llei 1/98 i RD 346/2011 OCT Oficina Consultora Tecnica COAC v.2 novembre 2011



Previsio d’espais per a les instal-lacions de telecomunicacions ICT 415

Registres secundaris (7)

Ubicacio: Dimensionat dels registres de paret (cm)
:‘ En zona comunitaria i de facil accés , . ,
4 Es col-locaran a: nam. .PAU . AL num. alg. x amp. x fond.
5 3 edifici planta plantes
- punts de trobada entre la
KT canalitzacié principal i una <3 - 45345 %15
1| Ari x 45 x
Lo secur1dar|af o - v fins a 20 <a <5
A - canvi de direccio o bifurcacio
L de la canalitzacié principal. >3 >5
o 50 x 70 x 15
- cada 30 m de canalitzacié de 21230 - -
LSS W b principal
. . .. més de 30 - - 55x 100 x 15
3 - canvis de tipus de conduccié.
B2
canvi de direcci¢ o bifurcacio de la
s 7 canalitzacié principal 45 x45x 15
5 cada 30 m de canalitzacié principal
=]
s 0 Dimensionat de les arquetes (cm)
¢ ¢ ¢ Wi Canalitzacions soterrades 40 x 40 x 40
Observacions: En el cas de RITI situat a planta baixa, o RITS situats a la uUltima planta
L \ d’habitatges es podra habilitar una part d’aquests per a les funcions de registre secundari

Canalitzacions secundaries (8)

Ubicacio:
7 Registres secundaris En zona comunitaria. Poden estar formades per tubs o canals
Connecta la canalitzacié principal
amb la secundaria Tubs Canals
Tram Habitatges / Tubs i & (mm) * Tram Hab./ planta Espais / canals
planta S .
P P 5 4 espais independents
8 Canalitzacions >5 402532040 comunitari P P
secundaries v comunitari v <5 3 espais independents
. .. < 3 25 . _
Canalitzacio que suporta la xarxa s 2 V' accés a cada habitatge 3 espais independents
de dispersio de I'edificacio i uneix vV accés a cada habitatge 3@ 25 o ; o
els registres secundaris amb els : . ITa seccio util de cada.gspal e.s.detemwlnara segons, el
. ; * @ segons tipus de cable i nombre de PAU als que tipus de cable que s’hi installi ila suma de seccions de
registres d’acabament de xarxa donin servei cables
(RTR)
9 Registres de pas Registres de pas (9) per a canalitzacions secundaries i per a canalitzaci interior d’usuari
Elements que faciliten _I’estesa Col-locacié: Dimensions
el cables ehtre oL rlegllstresl a - derivaci6 del tram comunitari al tram d’accés als segons el nombre dentrades minimes de cada
secundaris i els de finalitzacié de habitatges lateral i el @max. de les entrades.
xarxa. - cada 15m de longitud en les canalitzacions . Nam. @ max. algaria amplada fondaria
secundaries i en les interiors d’usuari Tipusde  gentrades del tub
- canvis de direcci6 de radi inferior a 12cm en registres (mm) (cm)
10Registres d’acabament habitatges i 25cm en oficines
de xarxa RTR A 6 40 36 36 12
“ i i6 Tipus de registres:
Terminacién de Red AP ?tz ‘ i t B 3 25 10 10 4
= A: per a canalitzacions secundaries en trams
Elements que connecten les comunitaris c 3 25 10 16 4

canalitzacions secundaries amb

les canalitzacions de l'interior de d'accés a Phabitatge i

Fusuari. S'hi allotgen els per a canalitzacions interiors de I'usuari per a
corresponents PAU cables de parells trenats

+ C: per a canalitzacions interiors de I'usuari per a
cables coaxials

* B: per a canalitzacions secundaries en els trams

Observacions: Seran encastats. Quan vagin intercalats en la canalitzaci6 secundaria es collocaran a una
distancia > 10cm de la trobada entre dos paraments. En cas de distribucions secundaries mitjangant canals els
registres de pas seran els corresponents a les canals utilitzades

Registres d’acabament de xarxa (RTR)"Terminacion de Red” (10)

* PAU
punt d’accés a l'usuari Ubicacio: Dimensions
- STDP - en linterior de I'habitatge, local, oficina o Reaist " .. algaria amplada fondaria
Serveis de telefonia estanga comuna de I'edificacio. egistres segons col-locacio (cm)
disponibles al public - algada de col-locacié respecte al terra En 1 envolvent 50 60 8
* TBA >0,2mi<2,3m. Encastats a s :
. . q enva n 2 envolvents
Serveis de telecomunicacions Tipus de registres: 50 30 8
de banda ampla prestats per . .
operadors de xarxes de - encastats o de superficie quan les Encastat a un altre element constructiu 30 40 30
telecomunicacions per cable canalitzacions siguin en canal
« RTV Observacions: Si s'o_pta per independitzar els serveis de STDP i TBA dels
Radiodifusio sonora i Televisio  Disposaran dues preses de corrent serveis RTV, en 2 envolvents:
errena

STDP + TBA —  envolvent Unica d’acord a opcions anteriors

RTV - 20x30x6

Referencia de projecte:  1972_Edifici d'habitatge plurifamiliar HPO
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RITI

11

12

13

Canalitzacio interior
d’usuari

Canalitzacié que suporta la xarxa
interior de I'usuari i connecta els
registres d’acabament de xarxa i
els registres de presa. S’hi
intercalaran els registres de pas
necessaris per facilitar I'estesa de
la xarxa interior de I'usuari.

Registre de presa

Elements que allotgen les bases
d’accés terminal (BAT) o preses
de l'usuari.

Equips de captacio,
adaptacio i distribucio
de senyal de RTV i
RTVSAT

Elements necessaris per a la
captaci6 i adaptacio de les
senyals de radiodifusié sonora i
televisio terrenal .

Obligatori I'element que realitzi la
mescla per permetre la
incorporacio a la xarxa de
distribucié primaria de senyals de
RTVSAT
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Canalitzacio6 interior d’usuari (11)

Tubs
Independents, encastats i de & 20mm

Caracteristiques:
- s'utilitzara una configuracié en forma d’estrella
- s’hi intercalen els registres de pas necessaris

(veure 9) Canals

En muntatge superficial o enrasats, amb 3 espais
independents, com a minim

Safates
Admeses en locals comercials i oficines

Registre de presa (12)

Ubicacio: Nombre de registres

‘ = - encastats a la paret
f T | o locals i ofici
-en doca S1o |cmest is al Cables de TBA RTV
oden anar encastats a P . .
Ferra o també muntats habitatges tparellts (zardzl) lemartzl)
renats
L | en torretes
. A cada una de les 2 estances
Observacions: e 2 1 1
- hi haura una presa de ,
corrent a 50cm com a A la resta d’estances, exclosos 1 R 1

banys i trasters
A prop del PAU

maxim del registre de
presa.

(Aquesta presa de
corrent no incrementa
necessariament el
nombre d’endolls
minims per estangca que
estableix el REBT 2002)

1 registre per a presa configurable

Locals, oficines i estances comunes de I’edificacio
Distribuits en estances 1 1 1

No s’instal-laran, pendent d’execucié del

el projecte de distribucié

Equips de captaci6, adaptacid i distribucié de senyal de RTV i
RTVSAT (13)

Ubicacio:
A la part superior de I'edifici. Es reservara un espai fisic lliure d’obstacles, accessible des de l'interior de I'edifici,
per a la instal-lacié d’elements de captacié de senyals de radiodifusié sonora i televisié per satel-lit.

Equips de captacié i adaptacio:
Pals d’antenes

- Materials resistents a la corrosié

- Algaria maxima < 6m (per algades superiors s'utilitzaran torretes)

- Distancies de separacio:
- a linies eléctriques > 1,5 longitud del pal
- a l'obstacle o pal més proper > 5m

- Suportaran una velocitat de vent, segons l'algaria d’ubicacié del sistema respecte el terra:
- <20m: 130 km/h
->20m: 150 km/h

- Es fixaran a elements resistents i accessibles i allunyats de xemeneies i altres obstacles

- Impediran o dificultaran I'entrada d’aigua o, com a minim, garantiran la seva evacuacio

Antena Terrestre
- El pal d’antena es connecta a la presa de terra de I'edifici a través del cami més curt possible amb
cable de secci6 > 25 mm?
Antena servei per satel-lit

- Totes les parts accessibles que hagin de ser manipulades o aquelles en les quals el cos huma pugui
establir contacte hauran d’estar a potencial de terra o adequadament aillades.

- L’equipament de captacié permetra la connexié d’'un conductor de coure de seccié > 25 mm? amb el
sistema de proteccio general de I'edifici.

* PAU
punt d’accés a l'usuari

= TBA

Serveis de telecomunicacions
de banda ampla prestats per
operadors de xarxes de
telecomunicacions per cable

Aspectes generals

Compatibilitat electromagnética

* RTV - El sistema general de terra de I'edificacié ha de tenir un valor de resisténcia eléctrica < 10Q
Radiodifusié sonora i Televisio
terrenal Seguretat entre instal-lacions

= RTVSAT - Cal procurar la maxima independéencia entre les instal-lacions de telecomunicacions i la resta de serveis.

Serveis de Radiodifusié sonora

) > HE Hus - Creuament amb altres serveis: preferentment les canalitzacions de telecomunicacions passaran per sobre de
i Televisio per satél-lit

les dels altres serveis. Es garantira una separacié > 10cm en tragat paral-lel i > 3cm per a creuaments. (en el
cas de la canalitzaci¢ interior sera suficient garantir > 3cm en ambdés casos).

Referencia de projecte:  1972_Edifici d'habitatge plurifamiliar HPO

ICT, Infraestructures comunes de telecomunicacions, RD Llei 1/98 i RD 346/2011 OCT Oficina Consultora Tecnica COAC v.2 novembre 2011



Projecte basic d’edifici d’habitatge plurifamiliar, amb 16 habitatges d’"HPO a Alcover

MD 3.8.2 Ecoeficiéncia

El projecte incorpora els criteris d’ecoeficiéncia obligatoris pel Decret 21/2006 de la Generalitat

de Catalunya relatius a I'aigua, I'energia, els materials i sistemes constructius i els residus.

A més dels parametres obligatoris, s’han adoptat d’altres solucions constructives amb |'objecte

de superar els 10 punts minims establerts pel Decret, fent un total de 33 PUNTS:

- Sistemes preindustrialitzats, com a minim al 80% de la superficie de I'estructura.

- Sistemes preindustrialitzats, com a minim al 80% de la superficie dels tancaments
exteriors.

- Ailloment térmic: Reduir el coeficient mitjd de transmitancia térmica dels tancaments
verticals exteriors un 30 % de 0,70 W/m2k = U<0,49W/m?2k.

- Ailloment acustic: En edificis d’habitatges, les obertures dels tancaments exteriors
sobreexposats o exposats on el conjunt de bastiment i envidrament tenen aillament a so
aeri >28dBA.

- Ailloment acstic: Els elements horitzontal de separacié entre usuaris diferents i les
cobertes transitables tenen solucions constructives en les que el nivell d'impacte Ln de
I'espai inferior sigui <74dBA.

- Utilitzacié d’energies renovables per obtenir la climatitzacié (calefaccié i/o refrigeracid)
de I'edifici.

- Enllumenat d’espais comunitaris o d’accés amb detectors de preséncia, sense que afecti

negativament al sistema d’enllumenat.

S’adjunta una fitxa resum, justificativa del seu compliment.
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V3.1.0

EDIFICIS.
DECRET 21/2006

ADOPCIO DE CRITERIS AMBIENTALS | D’ECOEFICIENCIA EN ELS

ECOEFICIENCIA
PROJECTE BASIC

(ESPECIFICACIO DE LES DISPOSICIONS ADOPTADES)

DADES DE L'EDIFICI:

|1972_Edifici d'habitatge plurifamiliar HPO

Situacio:

Placa Garriga 1

Comarca: Alt Camp

Municipi:

Alcover

Nova edificacio

| X |Reconversi6 d'antiga edificacio

Gran rehabilitacié

Usuaris Usuaris
USOS DE Habitatges 56
L'EDIFICI:
Habitatge Unifamiliar, nGm. Hab: X Docent
Plurifamiliar, nim. Hab: 16
Residencial col-lectiu P
Sanitari
Administratiu .
Esportiu
| PARAMETRES D'ECOEFICIENCIA D’OBLIGAT COMPLIMENT | PROJECTE |
IAIGUA tots els usos I
SANEJAMENT xarxa de sanejament separada per aiglies residuals i pluvials fins arqueta fora propietat o limit més proper S
aixetes de lavabos, bidets, aiglieres i equips de dutxa: cabal Q@ < 12 I/min; Q 29 I/min a 1 bar S
AIXETES cisternes de vaters amb mecanismes de doble descarrega o descarrega interrompible S
us docent, sanitari o esportiu: aixetes lavabos i dutxes : temporitzadors o detectors de preséncia I I
ENERGIA tots els usos |
parts massisses de tots els tancaments verticals exteriors, ponts termics inclosos :
. Km < 0,70 Wim?K (1)(2) S
AILLAMENT TERMIC obertures de cobertes | faganes d’espais habitables amb vidres dobles o similar :
Km < 3,30 Wim*K (1)(2) S
PROTECCIO SOLAR obertures de cobertes i faganes orientades a sud-oest (+ 90°), disposen d’element o tractament a I’exterior o entre els
dos vidres tal que : factor solar de la part envidrada S< 35% S
USUARIS DE L'EDIFICI 56 demanda ACS a 60° 1568 I/dia
. . ... . |zona climatica v
edificis amb demanda d’aigua calenta sanitaria
250 I/dia a 60° han de disposar de sistema de  |contribucié minima d’energia solar en 60% % (3)
produccié d’ACS amb energia solar térmica produccié d’ACS N
I'aportacié energética solar és cobreix amb altres fonts s
d’energies renovables
PRODUCCIO D’AIGUA no és d’aplicacié quan : I'edifici no compta amb suficient assolellament
CALENTA SANITARIA AMB cal justificar-ho adequadament a la memoria
en edificis de nova planta per limitacions de la normativa
ENERGIA SOLAR urbanistica que impossibilita la superficie de captacio
en rehabilitacié per la configuracié prévia de I'edifici o de
la normativa urbanistica
per proteccié patrimoni cultural catala S
contribucié minima d’energia solar en
. " produccié d’ACS 70 %
si per la produccié d’ACS s'utilitzen
resisténcies eléctriques amb efecte Joule; a
qualsevol zona climatica: la zona no té servei de gas canalitzat o
I'aportacié energética és cobreix amb
altres fonts d’energies renovables 60% % (4) S
RENTAVAIXELLES si es preveu la instal-lacié d’aparell rentavaixelles: a I'espai previst, hi haura una presa d’aigua freda i una d’aigua
calenta S
MATERIALS | SISTEMES CONSTRUCTIUS tots els usos |
al menys una familia de productes de la|distintiu de garantia de qualitat ambiental de la Generalitat de Catalunya
construccié de l'edifici (productes destinats alletiqueta ecologica de la Unié Europea
PRODUCTES mateix Us), haura de disposar d'un dels|marca AENOR Medioambiente
seglents : etiqueta ecologica tipus | (UNE-EN 1SO 14024/2001)
etiqueta ecologica tipus Il (UNE 150.025/2005 IN) S
RESIDUS. DOMESTICS tots els usos |
HABITATGES (adaptant-se a |preveu un espai facilment accessible de . . . . )
. 3 R . envasos lleugers, matéria organica, vidre, paper/cartrd i rebuig
les ordenances municipals) [150 dm® per separar les fraccions seglients: s

ALTRES USOS (sense
perjudici d’altres

normatives)

les diferents unitats privatives disposen segons
el seu Us un sistema d’emmagatzematge per
separat dels diferents tipus de residu :

al'interior de les unitats privatives

a un espai comunitari
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EDIFICIS.
DECRET 21/2006

ADOPCIO DE CRITERIS AMBIENTALS | D’ECOEFICIENCIA EN ELS

ECOEFICIENCIA
PROJECTE BASIC

(ESPECIFICACIO DE LES DISPOSICIONS ADOPTADES)

| PARAMETRES AMBIENTALS D’OBLIGAT COMPLIMENT |PROJECTE|
| EDIFICIS D’HABITATGES exclusivament |
elements horitzontals i parets separadores entre propietaris o usuaris diferents: aillament minim a so aeri R de 48
AILLAMENT ACUSTIC dBA S
entre interior d’habitatges i espais comunitaris: aillament minim a so aeri R de 48 dBA S
| PARAMETRES D'ECOEFICIENCIA D'OBLIGAT COMPLIMENT PROJECTE |
IMATERIALS | SISTEMES CONSTRUCTIUS tots els usos I
en la construcci6 de I'edifici cal obtenir un minim de 10 punts, utilitzant algunes de les solucions constructives segients:
fagana ventilada a orientacié sud-oest ( 90°) 5 | I I
coberta ventilada 5 | | |
DISSENY DE L'EDIFICI coberta enjardinada 5 | I I
en edificis d’habitatges que el 80% d’aquests rebin a 'obertura de la sala una hora d’assolellament directe
entres les 10 i les 12 hores solars, el solstici d’hivern 5 | I I
que les diferents entitats privatives de I'edifici disposin de ventilacié creuada natural 6 | I I
- sistemes preindustrialitzats, com a minim al 80% de la superficie de 'estructura 6 S
CONSTRUCCIO P > P | 1 |
sistemes preindustrialitzats, com a minim al 80% de la superficie dels tancaments exteriors 5 | I S I
reduir el coeficient mitja de transmitancia térmica Km dels tancaments verticals exteriors en un 10% de 0,70
W/m?K;  Km < 0,63 W/m?K 4 | | |
AILLAMENT TERMIC reduizr el coeficient mitja de tre;nsmiténcia termica Km dels tancaments verticals exteriors en un 20% de 0,70
W/m?K;  Km < 0,56 W/m?K 6 | | |
reduir el coeficient mitja de transmitancia térmica Km dels tancaments verticals exteriors en un 30% de 0,70
WimPK;  Km < 0,49 Wim’K 8 | | s |
en edificis d’habitatges, les obertures dels tancaments exteriors sobreexposats o exposats (NRE-AT/87),
disposen de solucions de finestra, doble finestra o balconada, on el conjunt de bastiment i envidrament tenen
. aillament a so aeri R de 228 dBA 4 S
AILLAMENT ACUSTIC ——— - ” - - — - - | I I
en els edificis d’habitatges, els elements horitzontals de separacié entre propietats i usuaris diferents, i també
les cobertes transitables, tenen solucions constructives en les que el nivell d'impacte Ln en I'espai inferior sigui
< 74 dBA 5 | | |
utilitzar al menys un producte obtingut del reciclatge de productes (de la construccié, pneumatics, residus
: 4
MATERIALS d’escumes, etc) | I I
en cas de demolicio previa, reutilitzar els residus petris generats en la construccié del nou edifici 4 | I I
disposar d’un sistema de reaprofitament de les aiglies pluvials de I'edifici 5 | I I
disposar d’un sistema de reaprofitament de les aigiies grises i pluvials de I'edifici 3 | | |
INSTAL-LACIONS
utilitzacié d’energies renovables per obtenir la climatitzacio (calefaccio i/o refrigeracio) de I'edifici 7 | I S I
enllumenat d’espais comunitaris o d’accés amb detectors de preséncia, sense que afecti negativament al
sistema d’enllumenat 3 || s |

(1) Per algunes zones climatiques, els requeriments del CTE, son més restrictius que els del decret de ecoeficiencia
(2) Per tal de no entrar en contradiccié amb el Codi Técnic de I'Edificacio, a partir de la data d’aplicacio obligatoria del Document Basic HE (29/09/2006) la
Km s’assimilara a la Uy;m, €s a dir, a la Transmitancia limit mitjana dels murs de I'edifici (taules 2.2 del CTE)

(3)  Contribucié solar minima d'energia solar en la produccié d'ACS
4) Cal fer constar el mateix percentatge de contribucié solar que a (3)

ﬂu'nfln
it |
RN R

El codi de barres no és correcte. Han d'estar activades les macrosi el
programa ha d'estar correctament instal.lat.
Revisa la configuracio de seguretat de excel: Menti Macro, Seguretat
i posar Nivell de seguretat en 'Mig'".
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Projecte basic d’edifici d’habitatge plurifamiliar, amb 16 habitatges d’"HPO a Alcover

MD 3.8.3 Baixa tensié

S’inclou tot seguit la fitxa de previsié de carregues per al subministrament en baixa tensié.
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utilitzacié no autoritzada expressament, sera objecte de les accions legals escaients, d’acord amb la legislacié sobre propietat intelslectual. (modificat 2017. Reglament de Productes de la Construccié; Marcatge CE i

reacci6 al foc)

EDIFICI PLURIFAMILIAR D’HABITATGES SUBMINISTRAMENTS EN BAIXA TENSIO (RD842/2002 i RD 1053/2014)

DADES DE L’EDIFICI:

Situacié: PLACA DE LA GARRIGA, 1

Municipi : ALCOVER

Tipus d’edifici (Us principal): Habitatge

Promotor: Coop. Celler d'habitatges SCCL

Nombre de locals: 0

Nombre d’habitatges: 16

Garatge: No

Altres:

PREVISIO DE CARREGUES:

HABITATGES

Electrificacié basica:
> 5.750 W / habitatge a 230V (25A)

Previsié de poténcia

Electrificacié elevada:
>9.200 W / habitatge a 230V (40A)

Observacions

- Per al calcul de la carrega corresponent a N habitatges es considera una reduccié del nombre d’aquests (s) en concepte de simultaneitat.
- Per a edificis amb previsio d’instal-lacié eléctrica amb tarifa nocturna el coeficient de simultaneitat és 1.

N‘:"“'_ N |1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 >21
d’habitatges
Habitatges 15,3+
funcionant s|1 2 3 38 46 54 62 7 78 85 92 99 106 11,3 119 125 13,1 13,7 143 148 153 +[(n-21)
simultaniament x0,9]
Wx PREVISI(’) DE | Electrificaciéo | num. Poténcia Potencies | Poténcia total N s | Carrega total Wy
CARREGUES habitatges (Pi) (W) parcials (Z Pi x ny) =nj) 5. (Pixni)
(i) (Pix nj) (c+d) (a+b) = N *S TOTAL Wy
Basica 16 (a) 5.750 92.000(c)
. 12,5 71.875,00
Elevada 0 (b) 9.200 0 () 92.000 e 71.875,00 w
SERVEIS GENERALS 0.00

Caracteristiques
de vestibul, caixa d’escala, espais comuns, etc.

Suma de poténcia prevista en ascensors, aparells elevadors, centrals de calor i fred, grups de pressio, enllumenat

Simultaneitat: 1

M PREVISIO DE | Zones Unitat Superficie (m?) | W/unitat | Rati (W/m?) Carrega parcial (W)
CARREGUES [Ascensors 1 - 2.000 = 2.000,00
Enllum. vestibul i escala = 117,00 = 10,00 1.170,00
Enllum. espais comuns - - 0.00
Telecomunicacions 1 = 2.000 - 2.000,00
Equips comunitaris = = 0.00

Atres [ 1] = = = -

TOTAL Wse

5.170,00

LOCALS COMERCIALS | OFICINES

- Rati > 100 W/m?
- Minim per local 3.450 W a 230 V (15A)

Carrega minima a
considerar

Simultaneitat: 1

Wic PREVISIC’) DE | Zones Superficie (m?) Rati previst (W/m?) Carrega parcial (W)
CARREGUES Local 0.00
Local 0,00 TOTAL Wic
Local 0.00
Local 0,00 w
APARCAMENTS O ESTACIONAMENTS
EN GENERAL:
Carrega minima a - Rati > 10 W/m? si la ventilacio es fa de forma natural ; Rati > 20 W/m?si la ventilacié és forcada.
considerar: - Minim 3.450 Wa 230V (15A)
Observacions: Si en aplicacié de la DB SI 3 (apartat 8) I'evacuacié de fums en cas d’incendis es realitza de forma mecanica,
caldra un estudi especific de previsié de carregues.
Simultaneitat: 1 TOTAL W
W; | CARREGUES Superficie (m?) Rati previst (W/m?) Carrega total (W)
Aparcament: 0,00 w
RECARREGA DE VEHICLES ELECTRICS (VE):
Carrega minima a Aparcaments col-lectius en edificis de regim de propietat horitzontal:
considerar: - Cal fer una previsio per al 10% de les places d’aparcament construides, considerant una carrega de
3.680W per a cadascuna.
- Coeficient de simultaneitat: (en funcio del tipus d’instal-lacié de recarrega)
individual > 1
col-lectiva > 1 en general 6 0,3 sila LGA disposa d’'un Sistema de Proteccié (més propi d’ed. existents) TOTAL Wye
Wye CARREGUES |Places aparcament| % Poténcia (W) Carrega parcial (W) |Coef. simult.
0,00
Recarrega V.E: 10 3.680 0,00 1 W
| CARREGA TOTAL DE L’EDIFICI W 1= ( Wh +Wsc + Wic + We+ W) Wr- 77045 kW

RESERVA DE LOCAL PER A LA UBICACIO D’UN CENTRE DE TRANSFORMACIO
Cal fer previsié de local per a un CT quan la poténcia sol-licitada sigui > 100 kW (art. 47 del RD 1955/2000) i d’acord amb I'empresa subministradora

E-1 Instal-lacions eléctriques en BT

Oficina Consultora Tecnica. Col-legi d’Arquitectes de Catalunya

juny 2017 v1 1/8
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Plurifamiliar SUBMINISTRAMENTS EN BAIXA TENSIO (RD 842/2002 i RD 1053/2014)

CARACTERISTIQUES DE LES INSTAL.LACIONS ELECTRIQUES

4 LINIA GENERAL D’ALIMENTACIO (LGA) (BT 14)

Conductors Cfables unipolars aillats
Aillament >0,6/1kV

| Seccié minima > 10mm? (Cu)

habitatge Classe de reacci6 al foc min.: Cca-s1b-d1,a1

t: 5 INTERRUPTOR GENERAL DE MANIOBRA (IGM) (BT 16)
E*\—\?\—’l " . . . . . .
ol Disposicio Obligatori per a concentracions > de 2 usuaris
8 1 13
12

Intensitat 160 A per a previsio de carregues < 90 kW
250 A per a previsio de carregues <150 kW

™

4 8 DERIVACIO INDIVIDUAL (DI) (muntant) (BT 15)

8 . L .
_E.)_I r E. Disposicié Una per a cada usuari

local serveis generals Conductors Aillament: Unipolars 450/750V entubat
10 5 Multipolars 0.6/1kV
11[&) Trams soterrats 0.6/1kV entubat

Seccio min: F, N i T > 6mm? (Cu)
=15 2 Fil de comandament > 1,5mm?2
] L Classe de reaccio al foc min.: Cca-s1b-d1,a1

_ 9 FUSIBLE DE SEGURETAT (BT 16)

L 10 | COMPTADORS (BT 16)

1 INTERRUPTOR DE CONTROL DE POTENCIA (ICP) (BT 17)

@7 Intensitat En funcié6 del tipus de subministrament i tarifa
garatge a aplicar, segons contractacio

|

3

i 12 DISPOSITIUS GENERALS DE COMANDAMENT | PROTECCIO (BT 17)
|

I - Interruptor General Intensitat > 25A
|

T

|

|

|

|

Automatic (IGA) Accionament manual
ﬁ - Interruptor Diferencial (ID) Intensitat diferencial max. 30mA

1unitat / 5 circuits interiors

T

1 XARXA DE SUBMINISTRAMENT

- Interruptors Omnipolars Per a cada un dels circuits
Magnetotérmics interiors

2 ESCOMESA (Consultar amb I'empresa de serveis) (BT 07 i BT 11) 13 INSTAL.LACIO INTERIOR

Conductors Aillament >0,6/1kV Conductors Aillament 450/750V
Seccié minima segons circuit (Veure pag. 4)

Seccié minima > 6mm? (Cu); > 16mm? (Al
(Cw (A Conductors aillats en l'interior de buits de la

3 | CAIXA GENERAL DE PROTECCIO (CGP) (BT 13) construccié — cables reaccio al foc min.: Eca
Disposici6 Una per a cada Linia gral. d’Alimentacio 14 | INSTAL.LACIO DE POSTA A TERRA (BT 18 i BT 26)
Intensitat La intensitat dels fusibles de la CGP < intensitat -
maxima admissible de la LGA i > a la intensitat 15 SPL SISTEMA DE PROTECCIO DE LA LGA DEL VEHICLE ELEC. (BT 52)

maxima de I'edifici Disposicio Opcional (per a instal-lacions de recarrega de
vehicle eléectric col-lectives)

(1) Els apartats 6 i 7 no inclosos en aquesta taula corresponen a: 6. Caixa de derivacié per a comptadors descentralitzats / 7. Emplagament per a comptadors descentralitzats
(2) Nomeés quan els comptadors no incorporin la funcié de telegestio (funcié que admet I'aplicacié de diferents tarifes i conseqiientment no es fa necessari el fil de comandament)

JUSTIFICACIO DE CALCULS

LINIES ELECTRIQUES max. CAIGUDA DE TENSIO @ SECCI() LINIES ELECTRIQUES INTENSITAT CAIGUDA DE TENSIO
P~ °°:"PTAD°RS, 4 MINIMA | | monoFAsiQuEs =P _ 2xPxL
otalment més d'una V 230V
V| centralitzats centralitzacio| (MM”) ( ) Vxcosg yxsxV
LINIA GENERAL D’ALIMENTACIO (LGA) 0.5% V 1%V 10 TRIFASIQUES . P oo _PxL
DERIVACIO INDIVIDUAL (DI) 1%V® 0.5% V 6 (v 400v) cospxVxy3 yxsxV
INSTAL.LACIO | Habitatges Qualsevol circuit 3%V 3%V
INTERIOR Altres Circuit enllumenat 3%V 39V Sc?i%'?ts 1 Intensitat (A) e Caiguda de tensio (V)
. . \' Voltatge (V) L Longitud real linia (m)
instal-lacions | Altres usos 5%V 5%V e ) .
receptores - - - P Poténcia activa (W) s Secci6 conductor de fase (mn?)
Recarrega VE 5%V 5%V 25 cosg Factor de poténcia 0,9 y Conductivitat (m / Qmm?)

(3) Elvalor de la caiguda de tensié podra ser compensat entre la instal-lacié interior i les derivacions individuals 1 per a I'habitatge (Cu=48a70°C)
de forma que la caiguda de tensi6 total sigui < a la suma dels valors limits especificats per ambdés.
(4) 1,5% V en el cas de derivacions individuals en subministres per a un unic usuari on no existeix la LGA

INSTAL-LACIONS DE PROTECCIO: POSTA A TERRA (BT-18 i BT-26)

Objectiu Limitar les diferéncies de potencial perilloses i permetre el pas a terra dels corrents de defecte o de descarrega d’origen atmosferic.
Resisténcia de terra, R, tal que la tensié de contacte sigui < 24V en local humit i 50V en la resta. (En instal-lacions de telecomunicacions R < 10Q)
Disposici6 Conductor de terra formant una anella perimetral col-locat en el fons de la rasa de fonamentaci6 ( profunditat > 0,50m) a la que es connectaran, si
s’escau, els eléctrodes verticals necessaris. S’hi connectaran (mitjangant soldadura aluminotérmica o autdogena) I'estructura metal-lica de I'edifici i
les sabates de formigd armat (com a minim una armadura principal per sabata).
Totes les masses metal-liques importants de I'edifici s’hi connectaran a través dels conductors de proteccio.
Punts de Centralitzacié de comptadors, fossat d’ascensors i muntacarregues, CGP i d’altres.
posta aterra  Cal preveure, sobre els conductors de terra i en zona accessible, un dispositiu que permeti mesurar la resisténcia de terra de la instal-lacio.
Conductors Conductor de terra: cable de coure nu protegit contra la corrosio. Seccié > 25mm?
Conductor de proteccio: normalment associat als circuits eléctrics. Si no és aixi, la seccio minima sera de 2,5mm? si disposa de proteccio
mecanica i de 4mm? si no en disposa.

Calcul Conductor enterrat - R = Z—LP ; Pica vertical > R = Tp (sent R: resisténcia de terra, p: resistivitat del terreny i L: long. de la pica o conductor)
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Plurifamiliar

SUBMINISTRAMENTS EN BAIXA TENSIO (RD 842/2002 i RD 1053/2014)

INSTAL-LACIO INTERIOR DELS HABITATGES

CIRCUITS (BT-25)

Habitatges tipus: Habitatges tipus:
ELECTRIFICACIO BASICA: Valors maxims ELECTRIFICACIO ELEVADA: Circuits addicionals Valors maxims
Circuits obligatoris Punts/circuit (a més dels basics) Punts/circuit | Poténcia/circuit
C: | ¥ | Punts d'il.luminaci6 30 Cs Il.luminacio 30 -
Preses de corrent d’Us general i Preses de corrent (S.>160m? o preses/circuit _
C. |« frigorific 20 Cr >20) 20
Cs o | Cuina i forn 2 Cs Previsio calefaccié eléctrica. - 5750 W
Cs | Zzgﬁgora, rentavaixelles i acumulador 3 Co Previsié condicionament d’aire - 5750 W
Cs v Presgs de correntlclie les Cambfes de 6 C1o Assecadora independent 1 -
bany i preses auxiliars de la cuina
Previsi6 de sistema d’automatitzacio, gestio
Cun técnica de I'energia i de seguretat . 2.300 W
c Previsié de circuits addicionals del tipus C3 gs - g R
12 0 C4 o0 del Cs quan el nombre de preses > 6 4
Cs—> 6
" Infraestructura de recarrega de vehicles
C13 N .
eléectrics
PUNTS D’UTILITZACIO (BT-25) COMPLIMENT EN
ESTANGA CIRCUIT MECANISMES: NOMBRE MiNIM de mecanismes segons PROJECTE
Superficie (S) o Longitud (L) estanca amb un MIiNIM de v E.Basica E. Elevada
Accés Ci Polsador timbre - 1 v
Vestibul Cs Punts de llum - 1 v
Interruptor 10 A - 1 7
C2 Base 2p+T de 16 A - 1 N
Sala d’estar (o Punts de llum 1siS<10m?; 2si S>10 m? 1 v
Interruptor 10 A 1 per cada punt de llum obligatori 1 v
Cz Base 2p+T de 16 A 1 per cada 6 m? (arrodoniment superior) 3@ v
Cs Presa de calefaccio 1siS<10m?; 2si S>10 m? 1 —
Co Presa d’aire condicionat 1siS<10m?; 2siS>10 m? 1 —
Dormitoris Cq Punts de llum 1siS<10m?; 2siS>10 m? 1 v
Interruptor 10 A 1 per cada punt de llum obligatori 1 v
C Base 2p+T de 16 A 1 per cada 6 m? (arrodoniment superior) 3@ v
Cs Presa de calefaccio - 1 —
Cs Presa d’aire condicionat - 1 —
Banys C4 Punts de llum - 1 v
Interruptor 10 A - 1 v
Cs Base 2p+T de 16 A - 1 v
Cs Presa de calefaccio - 1 —
Passadissos Ci Punts de llum 1 cada 5 m de longitud 1 v
o
distribuidors Interruptor/commutador 10A | 1 a cada accés 1 v
Ce Base 2p+T de 16 A 1siL<a5m; 2sil>5m 1 v
Cs Presa de calefaccio - 1 —
Cuina (of! Punts de llum 1siS<10m?; 2siS>10 m? 1 v
Interruptor 10 A 1 per cada punt de llum obligatori 1 v
C2 Base 2p+T de 16 A extractor i frigorific 2 v
Cs Base 2p+T de 25 A cuina i forn 1 v
Cs Base 2p+T de 16 A rentadora, rentavaixelles i acumulador 3 v
Cs Base 2p+T de 16 A sobre el pla de treball 36 v
Ce Presa de calefaccio - 1 —
Cio Base 2p+T de 16 A assecadora 1 —_
Terrassa i Cq Punts de llum 1siS<10m?; 2siS>10 m? 1 v
vestidors N N
Interruptor 10A 1 per cada punt de llum obligatori 1 v
Garatges Ci Punts de llum 1siS<10m?; 2siS>10 m? 1
unifamiliars i
altres Interruptor 10A 1 per cada punt de llum 1
Cz Base 2p+T de 16 A 1siS<10m?; 2siS>10 m? 1
() Base de presa connexié V.E. | - 1 —
(1) En edificis o conjunts immobiliaris en régim de propietat horitzontal, el circuit C13 per a la recarrega del VE quedara substituit pels esquemes de connexid
corresponents instal-lats en les zones comunes segons estableix la ITB BT-52. (ICT BT-25 ap. 2.3.2)
(2) On es prevegi la instal.lacié d’una presa per al receptor de TV, la base corresponent haura de ser multiple i es considerara com una sola base.
(3) Es col-locaran fora del volum delimitat pels planols verticals situats a 0,50m de I'aigliera i de la placa de cocci6 o cuina.
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SUBMINISTRAMENTS EN BAIXA TENSIO (RD 842/2002 i RD 1053/2014)

ESQUEMES UNIFILARS TIPUS

- Tant per a I'electrificacié basica com per a I'elevada es col-locara, com a minim, un interruptor diferencial de 30mA, per cada 5 circuits

instal-lats. En el cas de que el circuit C4, corresponent a I'alimentacié a rentadora, rentavaixelles i acumulador electric, es desdobli en una

linia independent per a cada aparell, s’accepta la instal-lacié d’un Unic diferencial encara que el nombre de circuits sigui més gran de 5.

- Els circuits C4 i C, es poden desdoblar sense tenir que passar a electrificacio elevada sempre i quan no es superin els maxims admissibles

(30 peraCyiZ20peraCy).

| | ELECTRIFICACIO BASICA TIPUS

Aixi mateix les instal-lacions de recarrega de VE n’hauran de disposar (ITC BT 52).

(1) Per al calcul de la secci6 (s) dels circuits s’ha considerat dos conductors i Terra amb aillament de PVC sota tub, segons ITC-BT 19

ESQUEMA A on CIRCUITS Conductor V| @ tub | nombre | Long.
" s > (mm?) (mm) | punts< | <(m)
7 s C+ | I-luminacio 2x1,5+1,5 @ 16 30 28,9
b o |, | Preses 2x2,5+2,5 20 20 30,1
25A generals
25A 25A
30mA
b N b i \% b Cs | Cuinai forn 2x6+6 25 2 46,3
164 @)
204 Rentavaixelles
IcP IGA D e \o—% Ca | rentadorai 2x4+4 20 3 38,6
Interruptor de Interruptor Interruptor 16A 16A termo eléctric
Control de Eet';en:gltic Diferencial -
trol X
Poténcia - S cs | Banysi 2x2,5+2,5 20 6 30,1
cuina
ESQUEMA B 1on CIRCUITS Conductor | g tub | nombre | Long.
< s> (mm?) | (mm) | punts< | <(m)
K . €1 |ll-luminacié 2x1,5+1,5 @ 16 30 28,9
AP o————————|¢, | Preses 2x2,5+25 | 20 20 30,1
25A generals
. /b Do Cs | Cuinaiforn 2x6+6 25 2 46,3
>U
25A 25A 16A
30mA Cs | Rentadora 2x2,5+2,5 20 1 30,1
P b 8 P
16A )
Cs | Rentavaixelles 2x2,5+2,5 20 1 30,1
IcP IGA D i .
Interruptor de Interruptor Interruptor
Control de General Diferencial 16A
Potencia Automatic Cs Acumulador 2x2 542 5 20 1 30.1
%Lp \o— eléctric e ’
16A B .
< cs | Danyst 2x2,5+2,5 20 6 30,1
7%’@ cuina
| | ELECTRIFICACIO ELEVADA
Exemple: Habitatge amb calefaccioé electrica i necessitat de desdoblament dels circuits C1 i Cz (il-luminacié i preses generals d’endolls respectivament).
10A CIRCUITS Conductor | @ tub | nombre | Long.
< s> (mm? | (mm) | punts< | <(m)
7 o C1 |ll-luminacié 2x1,5+1,5@ | 16 30 28,9
v Cs |ll-luminacié 2x1,5+1,5 @ 16 30 28,9
25A
. poténcia
A e [aag | SASMRCOIATE) 5646 25 | maxma | 463
A0A 25A conaicionat 5.750W
E lzow Calefaccio /Aire potencia
U P Css dicionat 2x6+6 25 maxima 46,3
o Ton condicional 5.750W
Drerruptor A S |cu|Assecadora | 2x2,5+25 20 1 64,4
40A 16A
/| e AP o, | Preses 22,5425 | 20 20 30,1
T6A generals
ICP IGA i ~ Preses
Interruptor de Interruptor C generals 2x2,5+2,5 20 20 301
Control de General \ID\\—/LL;SA A 25A
trol 2l "
Poténcia Automate g . Cs | Cuina i forn 2%6+6 25 2 46,3
@)
D 20A 16A Rentavaixelles
| .
S.tfirrgfclf; i 16A (N rentador§| . 2x4+4 20 3 38,6
. 16A termo eléctric
e Banys i 2%2,5+25 | 20 6 30,1
cuina

(2) EIl conductor de protecci6 sera de 2,5 mm? si no forma part de la canalitzacié d’alimentacio i disposa de proteccié mecanica (ITC-BT 19)
(3) Els fusibles del desdoblament del circuit C4 es poden substituir per magnetotérmics

E-4

Protector contra sobretensions: quan es faci necessaria la proteccié contra sobretensions permanents i/o transitories aquest es col-locara entre I'lGA i
I'ID. Algunes companyies subministradores —entre elles FECSA ENDESA- exigeixen, en qualsevol cas, la proteccié contra sobretensions permanents.
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ANNEX: PREVISIO D’ESPAIS PER AL PAS DE LES INSTAL-LACIONS ELECTRIQUES

XARXA DE DISTRIBUCIO (BT-06 i BT-07)

ESCOMESA (BT-11)

T - J ”””” [T “I7 2

Passara per zones de domini public o creant servitud de pas
(consultar amb I'empresa de serveis)

CAIXA GENERAL DE PROTECCIO (CGP) (BT-13)

Col-locacié En fagana exterior dels edificis amb lliure i permanent
accés. Si la fagcana no llinda amb la via publica es
col-locara en el limit entre la propietat publica i privada

Caracteristiques Escomesa soterrada:
- ninxol en paret (mesures aproximades 60x30x150cm)
- la part inferior de la porta estara a un minim de 30cm
del terra
Escomesa aeria:
- en muntatge superficial
- algada des del terra entre 3i4 m

Cas particular Un Unic usuari o dos usuaris glimentats des d’'un mateix
punt: CAIXA DE PROTECCIO | MESURA
Caracteristiques
- No s’admet en muntatge superficial
- Ninxol en paret (mesures ~ 55x50x20 cm)
- Algada de lectura dels equips entre 0,70 i 1,80m

LiNIA GENERAL D’ALIMENTACIO (LGA) (BT-14)

GARATGE :
previsio de
passos per a la
recarrega del
vehicle electric
(veure Annex VE)

£ ol

=

Pas Tracat per zones d’Us comunitari, el més curt i recte
possible
Col-locacié Conductors:

- en tubs encastats, soterrats o en muntatge superficial
LGA instal-lada a I'interior de tub
Diametre exterior del tub segons la seccié del cable (Cu)

fase (mm?) | 10 16 25 35 50 70 95 120 150 185 240

Dtub (mm)l 75 75 110 110 125 140 140 160 160 180 200

- a l'interior de canal protector, la tapa de la qual cal
que s’obri amb un estri. Haura de permetre 'ampliacié
de la secci6 dels conductors en un 100%.

- al'interior de conductes tancats d’obra de fabrica.
Haura de permetre I'ampliacié de la seccio6 dels
conductors en un 100%.

7 EMPLACAMENT DELS COMPTADORS (BT-16)

Col-locacié - De forma concentrada en armari o local
- De forma individual —per a un unic usuari independent o
dos usuaris alimentats des d’'un mateix punt (Caixa de
proteccid i mesura)

Ubicacio - Fins a 12 plantes, centralitzats a planta baixa, entresol o
primer soterrani. [(*)situat a la PB; previ acord amb la Cia. i
segons condicions es podra ubicar a I'entresol o 1r soterrani]

- Més de 12 plantes: concentracio per plantes intermedies.
(Cada concentracié comprendra els comptadors de 6 o més plantes)

- Es podran disposar concentracions per planta quan el nombre
de comptadors a cada una de les concentracions sigui > 16

Caracteristiques - Facil i lliure accés (des de portal o recinte de porteria)
generals - Us exclusiu, incompatible amb altres serveis.
- No pot servir de pas a altres locals.
- Ha de disposar de ventilacio6 i il-luminacié suficient
- Al'exterior es collocara un extintor d’eficacia minima 21B
- Algada de col‘locacié dels comptadors:
h > 0,25m des del terra (part inferior)
h < 1,80m al¢ada de lectura del comptador més alt
- Per a un nombre de comptadors < 16 — armari
> 16 — local

Local Caracteristiques particulars Armari (per a < 16 comptadors) v Caracteristiques particulars
f 2 1.50m i - Algada minima 2,30 m >1.00m ()
- La paret suport dels

8 LT T TTTTITI T comptadors tindra una -

~ ko = resistencia > a la d'una paret 045

= 0 22 o E 02 de mao foradat de 15 cm 5 L 18T recomanable

= e - Disposara de bonera quan 218 R

218 la cota del terra sigui igual - Encastat o adossat sobre un
Porta 0.70 x 2,00m ? |n’fer;or a la dels espais parament de la zona
imitrofs >1,50m comunitaria
- Comportament al foc: local de risc especial baix (tancaments EI-90, -No tlztijﬁra ll)t?r;stlldorsvmtermedls
porta El2 C5-45) i parets B-s1,d0 i terres Bri-s1 i?1uset3al-lacclijé o IZCStEr:
- A més dels comptadors, el local podra contenir:
- Equip de comunicacié i gestié de dades a instal.lar per Companyia - Comportament davant del foc:
- Quadre General de Comandament i Proteccio dels serveis comuns Paraflames E > 30
8 DERIVACIO INDIVIDUAL (DI) (BT-15)
Pas Per llocs d’Us comunitari o determinant servituds de pas. Caracteristiques Seran d’Us exclusiu, EI-120, sense corbes ni canvis de
Col-locaci  Conductors aillats en: dels conductes direccio, tancats convenientment i precintables.
6 Tub: (encastat, enterrat 0 en muntatge superficial) Dex > 32mm tancats d’obra Aniran encastats o adossats al forat de I'escala o zones
i verticals d’'is comu.

Permetra 'ampliacié de la secci6 dels conductors en un 100%.
Es disposara d'un tub de reserva per a cada 10 Dl i en locals
sense particié un tub per cada 50m? de superficie.

Canal protector: Permetra 'ampliacié de la seccio6 dels
conductors en un 100%.

Conductes tancats d’obra: Dimensions minimes

AMPLADA (m) del conducte d’obra
: segons profunditat de col-locacié (P)

DERIVACIONS < 12 : 1324 : :25-36 : ;3648
P=0,15m una fila 0,65 1,25 1,85 2,45
[ P=030mduesfles | 0,50 0,65 0,95 1,35

Cada tres plantes, com a minim, es disposara
d’elements tallafocs i tapes de registre.
Tapes de registre:

- Ubicacié: part superior a > 0,20m del sostre

- Caracteristiques - E > 30
- Ample > ample de la canal
- Alcada > 0,30m

(5, 6,91 10 se'n fa referencia a I'apartat de 'esquema electric) ;  (*) Parametres fixats per les Normes Técniques Particulars de FECSA ENDESA  Annex Espais 5/8
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SUBMINISTRAMENTS EN BAIXA TENSIO (RD 842/2002 i RD 1053/2014)

ANNEX: PREVISIO D’ESPAIS PER AL PAS DE LES INSTAL-LACIONS ELECTRIQUES

| 11 | CAIXA PER A L'INTERRUPTOR DE CONTROL DE POTENCIA (BT-17)

Col-locacié: Immediatament abans dels altres dispositius generals de comandament i proteccid, en compartiment independent i
precintable. Aquesta caixa es podra col-locar en el mateix Quadre de I'habitatge

| 12 | DISPOSITIUS GENERALS DE COMANDAMENT | PROTECCIO (BT-17)

Col-locacié: En habitatge, al costat de la porta d’entrada. Algada entre 1,40m i 2,00m
En locals comercials, el més a prop possible d’'una porta d’accés d’aquests. Algada de col-locacié > 1,00m
En locals d’Us comunitari o publica concurréncia — no accessibles al public.

| 13 | INSTAL.LACIO INTERIOR DE L’HABITATGE : VOLUMS DE PROTECCIO EN LOCALS DE BANYS | DUTXES (BT-27)

3
L \LOBO\L 2.40 J
Ny O 1
01} 2 3
1 3
2
R 0.60
2 3
193
R 0.60

Als locals que contenen banys o dutxes es
contemplen quatre volums amb diferent grau de

Lo b

X proteccio.

T El grau de proteccio es classifica en funcié de I'algada
0.75 2713 del volum.

Els cel-rasos i mampares no es consideren barreres a
efectes de separacio entre volums.

VOLUM 0

2.05 Compren el volum de l'interior de la banyera o dutxa.

VOLUM 1

Limitat per - El pla horitzontal superior al volum 0 i el
pla horitzontal situat a 2,25m per sobre
del terra i el pla vertical al voltant de la
banyera o dutxa.

ﬂe R

N
(¢l

L 1060 2.40 |
iy K 1 El volum 1 també comprén qualsevol espai per sota
de la banyera o dutxa que sigui accessible sense I'is

d’'un estri.

VOLUM 2
3 Limitat per - El pla vertical exterior al volum 1 i el pla

vertical paral‘lel situat a una distancia
de 0,60m

- El terra i el pla horitzontal situat a 2,25m
per damunt del terra

Quan lalcada del sostre excedeixi de 2,25m per
damunt del terra, I'espai comprés entre el volum 1 i el
sostre o fins a una algada de 3m per sobre del terra es
considerara volum 2.

VOLUM 3
Limitat per - El pla vertical exterior al volum 2 i el pla
vertical paral-lel situat a una distancia de
3 2,40m d’aquest
- El terra i el pla horitzontal situat a 2,25m
per sobre del terra

Quan l'algada del sostre excedeixi de 2,25m per sobre
del terra, 'espai comprés entre el volum 2 i el sostre o
fins a una algada de 3m per sobre del terra es
considerara volum 3.

El volum 3 també comprén qualsevol espai per sota
de la banyera o dutxa que sigui accessible mitjangant
'ds d’un estri, sempre que, el tancament del volum
garanteixi una proteccié com a minim IP-X4.

(Aquesta classificacié no és aplicable a I'espai situat
per sota de les banyeres d’hidromassatge i cabines)

UBICACIO DELS MECANISMES | APARELLS EN ELS DIFERENTS VOLUMS DE PROTECCIO EN ELS LOCALS DE BANYS | DUTXES (BT-27)

VOLUM 0 Mecanismes ()
Altres aparells fixos @

No permesa
Aparells adequats a les condicions d’aquest volum i que només poden ser instal-lats en ell.

VOLUM 1 Mecanismes ("

Altres aparells fixos ?

No permesa, excepte interruptors de circuits de molt baixa tensié, MBTS, alimentats a una tensié nominal de
12V de valor eficag en alterna o de 30V en continua, estant la font d’alimentacio instal-lada fora dels volums 0, 1 2.
Aparells alimentats a MBTS (12V ca o 30V cc)

Escalfadors d'aigua, bombes de dutxa i equip eléctric per a banyeres d’hidromassatge que compleixin amb la seva norma
aplicable, si la seva alimentacié esta protegida addicionalment amb un dispositiu de proteccié de corrent diferencial de valor
<30 mA, segons la norma UNE 20.460-4-41

VOLUM 2 Mecanismes ("

Altres aparells fixos @

No permesa, excepte interruptors o bases de circuits MBTS la font d’alimentacié dels quals estigui instal-lada
fora dels volums 0,1 2.

Es permet també la instal-lacié de blocs d’alimentacié d’afaitadores que compleixen amb UNE-EN 60.742 o
UNE-EN 61558-2-5

Tots els permesos per al volum 1

Lluminaries, ventiladors, calefactors, i unitats mobils per a banyeres d’hidromassatge que compleixin amb la
seva norma aplicable, si la seva alimentacié esta protegida addicionalment amb un dispositiu de proteccio de
corrent diferencial de valor no superior als 30 mA segons norma UNE 20460-4-41

VOLUM 3 Mecanismes ()

Altres aparells fixos @

Es permeten les bases només si estan protegides o bé per un transformador d’aillament, o per MBTS o per un
interruptor automatic de I'alimentacié6 amb un dispositiu de proteccié per corrent diferencial de valor no
superior a 30 mA, tots ells segons els requisits de la norma UNE 20.460-4-41

Es permeten els aparells només si estan protegits per un transformador d’aillament; o per MBTS; o per un
dispositiu de proteccié de corrent diferencial de valor no superior als 30 mA, tots ells segons els requisits
de la norma UNE 20.460-4-41

(1) Els cordons aillants d’interruptors de tirador estan permesos en els volums 1 i 2, sempre que compleixin els requisits de la norma UNE-EN 60.669-1
La instal-laci6 de calefaccié per terra poden instal-lar-se sota qualsevol volum sempre que estigui coberta per una malla posada a terra o per una coberta
metal-lica connectada a una connexié equipotencial local suplementaria segons apartat 2.2 de la ITC BT-27 Annex Espais 6/8
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Vehicle eléctric, Doc. VE-General

Requisits
En edificis o estacionaments de nova construccié s’ha d’incloure la instal-lacié electrica especifica per a la recarrega dels vehicles
eléctrics (VE), executada segons els requeriments de I'ITC BT-52 (1)

En aparcaments col-lectius en edificis de réegim de propietat horitzontal, s’ha d’executar una conduccié principal per zones
comunitaries (mitjangant tubs, canals, safates, etc.), de manera que es possibiliti la realitzacié de derivacions fins a les estacions de
recarrega ubicades a les places d’aparcament tal com es descriu a I'apartat 3.2 de la ITC BT-52.

Dotaciéo minima de I’estructura per a la recarrega del vehicle electric (ITCBT-52 apartat 3.2)

Es disposara, com a minim, d’una preinstal-lacié eléctrica per a la recarrega del VE, de manera que es faciliti |a utilitzacié posterior
de qualsevol dels possibles esquemes d’instal:lacid, que es descriuran a continuacio.

Per aix0 s’han de preveure els elements seglients:

- Centralitzacio de - S’ha d’instal-lar com a minim un modul de reserva per ubicar un comptador principal, i s’ha de
comptadors: reservar espai per als dispositius de proteccio contra sobreintensitats associats al comptador, ja
sigui amb fusibles o amb interruptor automatic.

- S’ha de dimensionar d’acord amb I’'esquema electric escollit per a la recarrega del vehicle electric i
segons el que estableix la ITC BT-16. @

- Sistemes de conduccio - Instal-lacié de sistemes de conduccié de cables des de la centralitzacié de comptadorsi per les vies
de cables: principals de I'aparcament o estacionament per tal de poder alimentar posteriorment les estacions
de recarrega que s’ubiquin en les places individuals de I'aparcament, mitjangant derivacions del
sistema de conduccid de cables de longitud inferior a 20 m.

- Aquests sistemes s’han de dimensionar de manera que permetin I'alimentacié d’almenys el 15% de
les places mitjangant qualsevol dels esquemes possibles d’instal-lacié.

Possibles esquemes de la instal-lacié: ®

Les instal-lacions eléctriques per a la recarrega de VE ubicades en els aparcaments ), podran seguir qualsevol dels esquemes que es
descriuen a continuacié. En un mateix edifici es podran utilitzar esquemes diferents sempre que es compleixin tots els requisits que
s’estableixen per als mateixos)

1 Instal-lacié col-lectiva

comptador principal per al VE a I'origen de la instal-lacié i
comptadors secundaris a les instal-lacions de recarrega

Caracteristiques = ¥qf

- Centralitzacié de comptadors: previsio d’espai per a un Unic _ E SR
comptador per a la recarrega del VE (contractacié d’un = | ¥
subministrament). LA N = )

- Grau d’electrificacid dels habitatges: basic o elevat, segons 4@**’ P

previsié d’aparells doméstics i circuits. (ITC BT-25 ©). L

Previsio de carregues de I'edifici: coeficient de simultaneitat de =
les carregues del VE amb la resta de la instal-lacio:
1 — no esdisposa d’un sistema de proteccio de la LGA

0,3— (preferentment per a edificis existents)

L?
/
si es disposa a la linia general d’alimentacié (LGA) d’un ?

sistema de proteccié contra sobrecarregues (SPL).
(Disminucié momentania de la poténcia destinada a VE)

Altres consideracions

Equips de mesura individuals (comptadors secundaris) obligatoris
ja que existeix una transaccié comercial d’energia (cal que hi hagi
un “Gestor de recarrega” - nova figura regulada - que gestioni el
consum dels VE i en repercuteixi els costos).

Permet la implantacid de tarifes especifiques per a VE.

Limita I’eleccid individual d’oferta i companyia comercialitzadora.

més informacio: veure al web OCT “Guia VE” (Doc. VE-1)

notes
1 ITC BT-52 “Instal-lacions amb finalitats especials. Infraestructura per a la recarrega del vehicle eléctric”.
2 ITC BT-16 “Instal-lacions d’enllag. Comptadors: ubicacid i sistemes d’instal-lacié”
3 El text en color gris dels esquemes sén alguns dels aspectes identificatius dels mateixos que poden ajudar a la seva eleccid.
4 Referencia a “aparcaments”: en general, el text del REBT especifica “aparcaments o estacionaments” pero s’ha simplificat per fer més lleuger el text.
5 ITC BT-25 “Instal-lacions interiors en habitatges. Nombre de circuits i caracteristiques”
LGA: linia general d’alimentacio SPL: sistema de proteccié de la linia comptador principal . comptador secundari
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Vehicle eléctric, Doc. VE-General

2  Instal-lacié individual

comptador Unic comu per a I'habitatge i I'estacid de recarregadelVE

Caracteristiques = e
- Centralitzacié de comptadors: el comptador és comu per a
I’habitatge i per al VE. També cal instal-lar, com a minim, un | habitatge |
modul de reserva per possibilitar altres tipus d’esquemes de VE FVE T
(Instruccid ITC BT-52). = 8=

d r———— i **** B s B 1
- Grau d’electrificacio dels habitatges: elevat, segons previsid ;

d’aparells doméstics i circuits. (ITC BT-25 ), —leA

|

|

I

- Previsio de carregues de I'edifici: simultaneitat de les carregues I I i
del VE amb la resta de la instal-lacié: 1 § == | }
i i I

H |

I

|

|

|

- Altres consideracions

Contractacid Unica per a I’habitatge i el VE.

Fomenta I'Us de tarifes de discriminacié horaria.

Poden haver-hi importants costos d’'implantacié de la instal-lacié
segons la distancia fins a I'laparcament.

Vinculacié de la plaga d’aparcament a I’habitatge.

més informacio: veure al web OCT “Guia VE” (Doc. VE-2)

3 Instal‘lacié6 individual
e

comptador/s especific /s per a cada estacio de recarrega del VE habitatge
Caracteristiques FE'# ]
- Centralitzacié de comptadors: previsié d’espai per a cadascun LGA \AE—LﬂfJ
dels comptadors de VE. També cal instal-lar, com a minim, un T
modul de reserva per possibilitar altres tipus d’esquemes de VE =m

(Instruccid ITC BT-52). = v

- Grau d’electrificacio dels habitatges: basic o elevat, segons -
previsié d’aparells domeéstics i circuits. (ITC BT-25 ©)). = o

- Previsi6 de carregues de I'edifici: simultaneitat de les carregues
del VE amb la resta de la instal-lacié: 1

- Altres consideracions

No limita I'eleccié individual d’oferta i companyia
comercialitzadora.

|
:
Altes individualitzades. Increment de despeses fixes. ?

més informacio: veure al web OCT “Guia VE” (Doc. VE-3)

4 Instal-lacié individual o col-lectiva

a) amb circuit addicional (de la instal-lacié de I'habitatge) per a la
recarrega del VE.

b) amb circuit/s per a la recarrega del VE que formen part de la
instal-lacié dels serveis generals de I'aparcament.

Caracteristiques

aparcament
- Centralitzacié de comptadors: no precisa de contractacié d’un o
nou subministrament ni espai per a un comptador especific per a
la recarrega del VE. Tot i aixo cal instal-lar, com a minim, un
modul de reserva per possibilitar altres tipus d’esquemes de VE
(Instrucci6 ITC BT-52).
- Grau d’electrificacié dels habitatges: (ITC BT-25 ).
a) elevat
b) basic o elevat, segons previsié d’aparells domestics i circuits.
- Previsio de carregues de I'edifici: simultaneitat de les carregues
del VE amb la resta de circuits de la instal-lacié: 1
- Altres consideracions
Fomenta I’Us de tarifes de discriminacié horaria.
més informacio: veure al web OCT “Guia VE” (Doc. VE-4)
notes
5 ITC BT-25 “Instal-lacions interiors en habitatges. Nombre de circuits i caracteristiques”
LGA: linia general d’alimentacid SPL: sistema de proteccié de la linia comptador principal . comptador secundari (*): comptador opcional
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-7

Normativa técnica general d’Edificacio

Desembre 2022

El Decret 462/1971 del Ministerio de la Vivienda (BOE: 24/3/71): "Normas sobre redaccion de proyectos y direccién de obras de
edificacion", estableix que en la memoria i en el plec de prescripcions técniques particulars de qualsevol projecte d'edificacio es
faci constar expressament I'observanga de les normas de la presidencia del gobierno i les del ministerio de la vivienda sobre la
construccio vigents.

Es per aixd convenient que en la memoria figuri un paragraf que faci al-lusié a I'esmentat decret i especifiqui que en el projecte
s'han observat les normes vigents aplicables sobre construccié.

Aixi mateix, en el plec de prescripcions tecniques particulars s'incloura una relacié de les normes vigents aplicables sobre
construccio i es remarcara que en |'execucio de |'obra s'observaran les mateixes.

El marc normatiu actual de I'edificacid es basa en la Llei d’Ordenacid de I'Edificacid, que es desplega amb el Codi tecnic de
I’Edificacio, CTE, i es complementa amb la resta de reglaments i disposicions d’ambit estatal, autonomic i local. També, cal tenir
present que, en molts casos, el text legal remet a altres normes, com UNE-EN, UNE, CEI, CEN.

Paral-lelament, per garantir les exigéncies de qualitat de I'edificacid, les caracteristiques tecniques dels productes, equips i
sistemes que s’incorporin amb caracter permanent als edificis, hauran de dur el marcatge CE, de conformitat amb el Reglament
(UE) 305/2011 pel qual s’estableixen condicions harmonitzades per a la comercialitzacié de productes de construccid, i els
Reglaments que el complementen.

En aquest document d’ajuda la normativa técnica s’ha estructurat en relacio als capitols del projecte per facilitar la seva
aplicacid. S’ordena en aspectes generals, requisits generals de I'edifici, sistemes constructius i, finalment, documentacio
complementaria del projecte com la certificacié energética o el control de qualitat. S’identifica en color negre la normativa
d’ambit estatal, en color vermell la normativa de I'ambit catala i en color blau es preveuen les possibles ordenances i disposicions
municipals.

Aquesta relacié de normativa técnica té caracter generic i caldra adequar-la i completar-la en cada projecte en funcio del seu
abast i dels usos previstos.

Nota:

Color negre: legislacié d’ambit estatal
Color granate: legislacio d’ambit autonomic

Color blau: legislacio d’ambit municipal
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Normativa técnica general d’Edificacio

Normativa técnica general d’Edificacid

Aspectes generals

Ley de Ordenacidn de la Edificacion, LOE
Ley 38/1999 (BOE: 06/11/99) i les seves posteriors modificacions

Codigo Técnico de la Edificacion, CTE

RD 314/2006, de 17 de marg de 2006 (BOE 28/03/2006), modificat per RD 1371/2007 (BOE 23/10/2007) i per RD 1675/2008 (BOE
18/10/2008), i les seves correccions d’errades (BOE 20/12/2007 i 25/01/2008)

Orden VIV 984/2009 (BOE 23/4/2009), i la seva correcci6 d’errades (BOE 23/09/2009)

RD 173/2010 pel qual es modifica el Codi Técnic de I'Edificacid, en matéria d’accessibilitat i no discriminacié a persones amb discapacitat (BOE
11/03/2010)

Ley 8/2013 (BOE 27/6/2013)

Orden FOM/ 1635/2013, d'actualitzacié del DB HE (BOE 12/09/2013) amb correccié d'errades (BOE 08/11/2013)

Orden FOM/588/2017, pel la qual es modifica el DB HE i el DB HS (BOE 23/06/2017)

RD 732/2019, de 20 de desembre de 2019, pel qual es modifica el Codi Técnic de I'Edificacio (BOE 27/12/2019)

RD 450/2022, de 14 de juny de 2022, pel qual es modifica el Codi Técnic de I'Edificacié (BOE 15/06/2022)

Reglamento Europeo de Productos de Construccion (marcatge CE dels productes, equips i sistemes)

Reglamento (UE) 305/2011, i les seves posteriors modificacions

Normas para la redaccion de proyectos y direccion de obras de edificacion
D 462/1971 (BOE: 24/3/71) i la seva posterior modificacié

Normas sobre el libro de Ordenes y asistencias en obras de edificacion
09/6/1971 (BOE: 17/6/71) i les seves posteriors modificacions

Certificado final de direccion de obras
D 462/1971 (BOE: 24/3/71) i la seva posterior modificacié

REQUISITS BASICS DE QUALITAT DE L’EDIFICACIO

Us de I'edifici
Habitatge

Llei de I'habitatge
Llei 18/2007 (DOGC: 9/1/2008) i correcci6 errades (DOGC 7/2/2008) i les seves posteriors modificacions

Condicions minimes d’habitabilitat dels habitatges i la cédula d’habitabilitat
D 141/2012 (DOGC 2/11/2012) i la seva posterior modificacid

Acreditacié de determinats requisits préviament a l'inici de la construccié dels habitatges
D 282/91 (DOGC:15/01/92)

Altres usos

Segons reglamentacions especifiques

Accessibilitat

Condiciones basicas de accesibilidad y no discriminacion de las personas con discapacidad para el acceso y utilizacion de los espacios
publicos urbanizados y edificaciones

RD 505/2007 (BOE 113 de I'11/5/2007) i la seva posterior modificacid

CTE Part | Exigéncies basiques de seguretat d’utilitzacio i accessibilitat, SUA

CTE DB Document Basic SUA Seguretat d’utilitzacid i accessibilitat
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

Llei d’accessibilitat
Llei 13/2014 (DOGC 4/11/2014) i la seva posterior modificacid

Codi d'accessibilitat de Catalunya, de desplegament de la Llei 20/91
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D 135/95 (DOGC 24/3/95) i les seves posteriors modificacions

Segu retat estructural
CTE Part | Exigéncies basiques de Seguretat Estructural, SE
CTE DB SE Document Basic Seguretat Estructural, Bases de calcul

CTE DB SE AE Document Basic Accions a I’edificacié
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

Seguretat en cas d’incendi
CTE Part | Exigéncies basiques de seguretat en cas d’incendi, SI
CTE DB SI Document Basic Seguretat en cas d’Incendi

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

Reglamento de seguridad en caso de incendios en establecimientos industriales, RSCIEI
RD 2267/2004, (BOE: 17/12/2004) i les seves posteriors modificacions

Prevencio i seguretat en materia d’incendis en establiments, activitats, infraestructures i edificis.
Llei 3/2010 del 18 de febrer (DOGC: 10.03.10) i les seves posteriors modificacions

Instruccions técniques complementaries, SPs (DOGC 25/10/2012)

Ordenanga Municipal de proteccid en cas d’incendi de Barcelona, OMCPI 2008 (només per projectes a Barcelona)

Seguretat d’utilitzacid i accessibilitat
CTE Part | Exigéncies basiques de seguretat d’utilitzacié i accessibilitat, SUA

CTE DB SUA Document Basic Seguretat d’Utilitzacio i Accessibilitat
SUA-1 Seguretat enfront al risc de caigudes

SUA-2 Seguretat enfront al risc d’impacte o enganxades

SUA-3 Seguretat enfront al risc “d’aprisionament”

SUA-5 Seguretat enfront al risc causat per situacions d’alta ocupacié
SUA-6 Seguretat enfront al risc d’ofegament

SUA-7 Seguretat enfront al risc causat per vehicles en moviment
SUA-8 Seguretat enfront al risc causat pel llamp

SUA-9 Accessibilitat

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

Salubritat

CTE Part | Exigéncies basiques d’Habitabilitat Salubritat, HS

CTE DB HS Document Basic Salubritat

HS 1 Protecci6 enfront de la humitat
HS 2 Recollida i evacuacio de residus
HS 3 Qualitat de Iaire interior
HS 4 Subministrament d’aigua

HS 5 Evacuacio d’aigiies

HS 6 Proteccio contra I'exposicié al radé
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

Es regula 'adopcid de criteris ambientals i d’ecoeficiéncia en els edificis
D 21/2006 (DOGC: 16/02/2006) | D 111/2009 (DOGC:16/7/2009)
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Proteccid enfront del soroll

CTE Part | Exigéncies basiques d’Habitabilitat Proteccié davant del soroll, HR
CTE DB HR Document Basic Proteccié davant del soroll

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

Ley del ruido
Ley 37/2003 (BOE 276, 18.11.2003) i la seva posterior modificacié

Zonificacidn acustica, objetivos de calidad y emisiones acusticas
RD 1367/2007 (BOE 23/10/2007) i la seva posterior modificacid

Llei de proteccioé contra la contaminacio acustica
Llei 16/2002 (DOGC 3675, 11.07.2002) i la seva posterior modificacio

Reglament de la Llei 16/2002 de protecci6 contra la contaminaci6 acustica
Decret 176/2009 (DOGC 5506, 16.11.2009) i les seves posteriors modificacions

Es regula I'adopcid de criteris ambientals i d’ecoeficiéncia en els edificis
D 21/2006 (DOGC: 16/02/2006) i D 111/2009 (DOGC:16/7/2009)

Ordenances municipals

Estalvi d’energia
CTE Part | Exigéncies basiques d’estalvi d’energia, HE

CTE DB HE Document Basic Estalvi d’Energia
HE-0 Limitacié del consum energetic

HE-1 Condicions per al control de la demanda energética

HE-2 Condicions de les instal-lacions termiques

HE-3 Condicions de les instal-lacions d’il-luminacié

HE-4 Contribucié minima d’energia renovable per cobrir la demanda d’ACS

HE-5 Generacié minima d’energia eléctrica procedent de fonts renovables

HE-6 Dotacions minimes per a la infraestructura de recarrega de vehicles eléectrics

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.

Es regula I’'adopcié de criteris ambientals i d’ecoeficiéncia en els edificis
D 21/2006 (DOGC: 16/02/2006) i D 111/2009 (DOGC:16/7/2009)
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NORMATIVA DELS SISTEMES CONSTRUCTIUS DE L’EDIFICI

Sistemes estructurals
CTE DB SE Document Basic Seguretat Estructural, Bases de calcul
CTE DB SE AE Document Basic Accions a I'edificacio
CTE DB SE C Document Basic Fonaments
CTE DB SE A Document Basic Acer
CTE DB SE M Document Basic Fusta
CTE DB SE F Document Basic Fabrica
CTE DB Sl 6 Resisténcia al foc de I’estructura i Annexes C, D, E, F

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.

NCSE-02 Norma de Construccion Sismorresistente. Parte general y edificacion
RD 997/2002, de 27 de setembre (BOE: 11/10/02)

CE Codi Estructural

RD 470/2021, de 29 de juny, pel qual s’aprova el Codi Estructural

NRE-AEOR-93 Norma reglamentaria d’edificacié sobre accions en I'edificacid en les obres de rehabilitacié estructural dels sostres d’edificis

d’habitatges
0 18/1/94 (DOGC: 28/1/94)

Sistemes constructius

CTE DB HS 1 Proteccié enfront de la humitat

CTE DB HS 6 Protecci6 contra I’exposicié al radé

CTE DB HR Protecci6 davant del soroll

CTE DB HE 1 Condicions per al control de la demanda energética
CTE DB SE AE Accions en I'edificacié

CTE DB SE F Fabrica i altres

CTE DB Sl Seguretat en cas d’Incendi, SI 1i Sl 2, Annex F

CTE DB SUA Seguretat d’Utilitzacio i Accessibilitat, SUA 1 i SUA 2

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.

Codi d'accessibilitat de Catalunya, de desplegament de la Llei 20/91
D 135/95 (DOGC: 24/3/95) i les seves posteriors modificacions.

Es regula I'adopcid de criteris ambientals i d’ecoeficiéncia en els edificis
D 21/2006 (DOGC: 16/02/2006) i D 111/2009 (DOGC:16/7/2009)
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sera objecte de les accions legals escaients, d’

Sistema de condicionaments, instal-lacions i serveis

Instal-lacions d’ascensors

CTE DB SUA 9 Seguretat d’utilitzacio i accessibilitat (ascensor accessible)
RD 173/2010 (BOE 11.03.2010)

Codi d’Accessibilitat de Catalunya, de desplegament de la Llei 20/91 (ascensor adaptat i practicable)
D 135/95 (DOGC 24/3/95) i les seves posteriors modificacions

CTE DB Sl 4 Seguretat en cas d’incendi. Instal-lacions de proteccié en cas d’incendi (ascensor d’emergéncia)
RD 173/2010 (BOE 11.03.2010)

Requisitos esenciales de seguridad para la comercializacion de ascensores y componentes de seguridad de ascensores
RD 203/2016 (BOE: 25/5/2016)

Reglamento de aparatos de elevacidn y su manutencidn. Instrucciones Técnicas Complementarias
RD 2291/85 (BOE: 11/12/85) i les seves posteriors modificacions

Instruccidn Técnica Complementaria AEM 1 “Ascensores” del Reglamento de aparatos de elevacion y manutencion,
RD 88/2013 (BOE 22/2/2013) i les seves posteriors modificacions

Prescripciones para el incremento de la seguridad del parque de ascensores existentes
RD 57/2005 (BOE: 4/2/2005) i la seva posterior modificacié

Normes per a la comercialitzacié i posada en servei de les maquines
RD 1644/08 de 10 d’octubre (BOE 11.10.08) i la seva posterior modificacid

Se autoriza la instalacién de ascensores sin cuarto de maquinas
Resolucién 3/4/97 (BOE: 23/4/97) i la seva posterior modificacio

Se autoriza la instalacion de ascensores con maquinas en foso
Resolucién 10/09/98 (BOE: 25/9/98)

S’aprova el procediment administratiu per a la posada en servei de noves instal-lacions d’ascensors en edificis existents sense espai lliure
de seguretat o refugi en els extrems del recorregut

Instruccié 8/05 (DGEMSI 07/07/2005)

Aplicacié a Catalunya del Reial Decret 88/2013, de 8 de febrer, pel qual s’aprova la Instruccié técnica complementaria AEM 1 “Ascensors”
del Reglament d’aparells d’elevacié i manutencid, aprovat pel RD 2291/1985, de 8 de novembre

Ordre EMO/254/2013 (DOGC 23/10/2013)
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sera objecte de les accions legals escaients, d’

Instal-lacions de recollida i evacuacio de residus

CTE DB HS 2 Recollida i evacuacié de residus
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

Ordenances municipals

Instal-lacions d’aigua

CTE DB HS 4 Subministrament d’aigua
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

Criterios sanitarios del agua de consumo humano
RD 140/2003 (BOE 21/02/2003) i les seves posteriors modificacions

Criterios higiénico-sanitarios para la prevencion y control de la legionelosis
RD 865/2003 (BOE 18/07/2003) i la seva posterior modificacié

Reglamento d’equips a pressio. Instruccions técniques complementaries
RD 809/2021, de 21 de setembre (BOE 11/10/2021)

Es regula 'adopcid de criteris ambientals i d’ecoeficiéncia en els edificis
D 21/2006 (DOGC 16/02/2006) | D111/2009 (DOGC:16/7/2009)

Condicions higienicosanitaries per a la prevencio i el control de la legionel-losi
D 352/2004 (DOGC 29/07/2004)

Mesures de foment per a I'estalvi d’aigua en determinats edificis i habitatges (d’aplicacio obligatoria als edificis destinats a serveis publics de

la Generalitat de Catalunya, aixi com en els habitatges finangats amb ajuts atorgats o gestionats per la Generalitat de Catalunya)

D 202/98 (DOGC 06/08/98)

Ordenances municipals

Instal-lacions d’aigua calenta sanitaria

CTE DB HS 4 Subministrament d’aigua
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

CTE DB HE 4 Contribucié minima d’energia renovable per cobrir la demanda d’ACS
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

RITE Reglamento de Instalaciones Térmicas en los Edificios
RD 1027/2007 (BOE: 29/8/2007) i les seves posteriors modificacions

Criterios higiénico-sanitarios para la prevencion y control de la legionelosis

RD 865/2003 (BOE 18/07/2003) i la seva posterior modificacio

Es regula 'adopcid de criteris ambientals i d’ecoeficiéncia en els edificis

D 21/2006 (DOGC 16/02/2006) | D111/2009 (DOGC:16/7/2009)

Instal-lacions d’evacuacio

CTE DB HS 5 Evacuacié d’aigiies
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

Es regula 'adopcid de criteris ambientals i d’ecoeficiéncia en els edificis
D 21/2006 (DOGC 16/02/2006) | D111/2009 (DOGC16/7/2009)

Ordenances municipals
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sera objecte de les accions legals escaients, d’

Instal-lacions de proteccié contra el radd

CTE DB HS 6 Proteccié contra I'exposicié al radé
RD 732/2019, de 20 de desembre de 2019, pel qual es modifica el Codi Técnic de I'Edificacié (BOE 27/12/2019).

Instal-lacions térmiques

CTE DB HE 2 Condicions de les instal-lacions téermiques (remet al RITE)
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.

RITE Reglamento de Instalaciones Térmicas en los Edificios
RD 1027/2007 (BOE: 29/8/2007) i les seves posteriors modificacions

Requisitos de disefio ecoldgico aplicables als productes relacionados con la energia
RD 187/2011 (BOE: 3/3/2011)

Criterios higiénico-sanitarios para la prevencion y control de la legionelosis
RD 865/2003 (BOE 18/07/2003) i la seva posterior modificacid

Reglamento de equipos a presion. Instrucciones técnicas complementarias
RD 809/2021, de 21 de setembre (BOE 11/10/2021)

Condicions higienicosanitaries per a la prevencio i el control de la legionel-losi
D 352/2004 (DOGC 29/07/2004)

Ordenances municipals

Instal-lacions de ventilacio

CTE DB HS 3 Qualitat de I’aire interior
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.

RITE Reglamento de Instalaciones Térmicas en los Edificios
RD 1027/2007 (BOE: 29/8/2007 i les seves posteriors modificacions

CTE DB SI 3.7 Control de fums
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.

Reglamento de seguridad en caso de incendios en establecimientos industriales, RSCIEI
RD 2267/2004, (BOE: 17/12/2004) i les seves posteriors modificacions

Ordenances municipals

Instal-lacions de combustibles

Gas natural i GLP

Reglamento técnico de distribucion y utilizacion de combustibles gaseosos y sus instrucciones técnicas complementarias.
ITC-ICG 03 Instalaciones de almacenamiento de gases licuados del petrdleo (GLP) en depdsitos fijos
ITC-ICG 06 Instalaciones de almacenamiento de gases licuados del petréleo (GLP) para uso propio

ITC-ICG 07 Instalaciones receptoras de combustibles gaseosos

RD 919/2006 (BOE: 4/9/2006) i les seves posteriors modificacions

Reglamento general del servicio publico de gases combustibles

D 2913/1973 (BOE: 21/11/73) i les seves posteriors modificacions, derogat en tot allo que contradiguin o s’oposin al que es disposa al
“Reglamento técnico de distribucion y utilizacion de combustibles gaseosos y sus instrucciones técnicas complementarias”, aprovat
pel RD 919/2006

Reglamento de redes y acometidas de combustibles gaseosos e instrucciones

018/11/74 (BOE: 6/12/74) i les seves posteriors modificacions, derogat en tot alld que contradiguin o s’oposin al que es disposa al
“Reglamento técnico de distribucion y utilizacion de combustibles gaseosos y sus instrucciones técnicas complementarias”, aprovat
pel RD 919/2006
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sera objecte de les accions legals escaients, d’

Gas-oil

Instruccién Técnica Complementaria MI-IP-03 "Instalaciones Petroliferas para uso propio"
RD 1523/1999 (BOE: 22/10/1999) i la seva posterior modificacié

RD 1427/1997 (BOE: 23/10/1997) i les seves posteriors modificacions

Instal-lacions d’electricitat

REBT Reglamento electrotécnico para baja tension. Instrucciones Técnicas Complementarias
RD 842/2002 (BOE 18/09/02) i les seves posteriors modificacions

Instruccién Técnica complementaria (ITC) BT 52 “Instalaciones con fines especiales. Infraestructura para la recarga de vehiculos eléctricos”,
del Reglamento electrotécnico de baja tensidn, y se modifican otras instrucciones técnicas complementarias del mismo.

RD 1053/2014 (BOE 31/12/2014) i la seva posterior modificacio

CTE DB HE-5 Generacié minima d’energia eléctrica
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.

Actividades de transporte, distribucion, comercializacion, suministro y procedimientos de autorizacion de instalaciones de energia eléctrica

RD 1955/2000 (BOE: 27/12/2000) i les seves posteriors modificacions. Obligacié de centre de transformacio, distancies linies eléctriques

Reglamento de condiciones técnicas y garantias de seguridad en lineas eléctricas de alta tensidn y sus instrucciones técnicas
complementarias, ITC-LAT 01 a 09

RD 223/2008 (BOE: 19/3/2008) i les seves posteriors modificacions

Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en centrales eléctricas y centros de transformacion
RD 337/2014 (BOE: 9/6/2014) i les seves posteriors modificacions

Normas sobre ventilacidn y acceso de ciertos centros de transformacion
Resoluci6 19/6/1984 (BOE: 26/6/84)

Conexion a red de instalaciones de produccion de energia eléctrica de pequeiia potencia
RD 1699/2011 (BOE: 8/12/2011) i les seves posteriors modificacions

Procediment administratiu aplicable a les instal-lacions solars fotovoltaiques connectades a la xarxa eléctrica
D 352/2001, de 18 de setembre (DOGC 02.01.02)

Normes Técniques particulars de FECSA-ENDESA relatives a les instal-lacions de xarxa i a les instal-lacions d’enllag
Resolucié ECF/4548/2006 (DOGC 22/2/2007)

Especificacions particulars i projectes tipus d’Endesa Distribucio Eléctrica, SLU.
Resolucié de 5 de desembre de 2018 de la Direccié General d’Energia i Mines (BOE: 28/12/2018)

Procediment a seguir en les inspeccions a realitzar pels organismes de control que afecten a les instal-lacions en Us no inscrites al Registre
d’instal-lacions técniques de seguretat industrial de Catalunya (RITSIC)

Instruccié 1/2015, de 12 de marg de la Direccié General d’Energia i Mines

Certificat sobre compliment de les distancies reglamentaries d’obres i construccions a linies eléctriques
Resolucid 4/11/1988 (DOGC 30/11/1988)

Condicions i procediment a seguir per fer modificacions en instal-lacions d’enllag eléctriques de baixa tensid

Instruccio 3/2014, de 20 de marg, de la Direccié General d’Energia i Mines

Vehicle eléctric
HE-6 Dotacions minimes per a la infraestructura de recarrega de vehicles eléctrics
RD 450/2022 (BOE 15/06/2022)

Instruccidn Técnica complementaria (ITC) BT 52 “Instalaciones con fines especiales. Infraestructura para la recarga de vehiculos
eléctricos”, del Reglamento electrotécnico de baja tensidon, y se modifican otras instrucciones técnicas complementarias del mismo.

RD 1053/2014 (BOE 31/12/2014) i la seva posterior modificacio
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Instal-lacions fotovoltaiques

REBT Reglamento electrotécnico para baja tension. Instrucciones Técnicas Complementarias
RD 842/2002 (BOE 18/09/02) i les seves posteriors modificacions

Condicions administratives, técniques i economiques de I'autoconsum d’energia eléctrica
RD 244/2019 d’autoconsum (BOE 06/04/2019) i les seves posteriors modificacions

Ordenances municipals

Instal-lacions d’il-luminacio

CTE DB HE-3 Condicions de les instal-lacions d’il-luminacié
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.

CTE DB SUA-4 Seguretat enfront al risc causat per il-luminacié inadequada
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.

REBT ITC-28 Instal-lacions en locals de publica concurréncia
RD 842/2002 (BOE 18/09/02) i les seves posteriors modificacions

Llei d’ordenacié ambiental de I’enllumenament per a la proteccié del medi nocturn
Llei 6/2001 (DOGC 12/6/2001) i les seves posteriors modificacions

Instal-lacions de telecomunicacions

Infraestructuras comunes en los edificios para el acceso a los servicios de telecomunicacién
RD Ley 1/98 de 27 de febrero (BOE: 28/02/98) i les seves posteriors modificacions

Reglamento regulador de las infraestructuras comunes de telecomunicaciones para el acceso a los servicios de telecomunicacion en el
interior de las edificaciones

RD 346/2011 (BOE 1/04/2011) i les seves posteriors modificacions

Orden ITC/1644/2011, por la que se desarrolla el reglamento regulador de las infraestructuras comunes de telecomunicaciones para el
acceso a los servicios de telecomunicacién en el interior de las edificaciones, aprobado por el RD 346/2011

ITC/1644/2011, de 10 de juny. (BOE 16/6/2011) i les seves posteriors modificacions

Procedimiento a seguir en las instalaciones colectivas de recepcion de television en el proceso de su adecuacion para la recepcion de TDT y
se modifican determinados aspectos administrativos y técnicos de las infraestructuras comunes de telecomunicacion en el interior de los
edificios

Ordre ITC/1077/2006 (BOE: 13/4/2006)

Instal-lacions de proteccié contra incendis

acord amb la legislacié sobre propietat intel-lectual.

RIPCI Reglamento de Instalaciones de Proteccion Contra Incendios
RD 513/2017 (BOE 12/6/2017) i les seves posteriors modificacions

CTE DB Sl 4 Instal-lacions de proteccié en cas d’incendi
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.

Reglamento de seguridad en caso de incendios en establecimientos industriales, RSCIEI
RD 2267/2004, (BOE: 17/12/2004) i les seves posteriors modificacions

Instal-lacions de proteccié al llamp
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sera objecte de les accions legals escaients, d’

CTE DB SUA-8 i Annex B Seguretat enfront al risc causat per I'accié del llamp
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.
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sera objecte de les accions legals escaients, d’

Certificacio energetica dels edificis

Procedimiento Basico para la certificacion energética de los edificios
Real Decreto 390/2021 (BOE 02/06/2021)

Control de qualitat

Marc general

Cddigo Técnico de la Edificacion, CTE
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.

CE Codigo Estructural. Capitulo 5. Bases generales para la gestion de la calidad de las estructuras
RD 470/2021, de 29 de juny (BOE 10/08/2021)

Control de qualitat en I'edificacié d’habitatges
D 375/1988 (DOGC: 28/12/88) i les seves posteriors modificacions

Normatives de productes, equips i sistemes (no exhaustiu)

Disposiciones para la libre circulacion de los productos de construccion
Reglamento (UE) 305/2011 (DOUE: 04/04/2011) i les seves posteriors modificacions

Clasificacion de los productos de construccion y de los elementos constructivos en funcion de sus propiedades de reaccion y de resistencia
frente al fuego

RD 842/2013 (BOE: 23/11/2013)

UC-85 recomanacions sobre I'tis de cendres volants en el formigé
0 12/4/1985 (DOGC: 3/5/85)

RC-16 Instruccion para la recepcién de cementos
RD 256/2016 (BOE: 25/6/2016)

Criteris d’utilitzacié en I'obra publica de determinats productes utilitzats en I’edificacié
R 22/6/1998 (DOGC 3/8/98)

Gestio de residus de construccio i enderrocs

Regulador de la produccion y gestion de los residuos de construccién y demolicion
RD 105/2008, d’1 de febrer (BOE 13/02/2008)

Programa de Prevencion y Gestion de Residus y Recursos de Catalunya (PRECAT 20)
RD 210/2018, del 6 d’abril (BOE 16/4/2018) i les seves posteriors modificacions

Residuos y suelos contaminados para una economia circular
Llei 7/2022, de 8 d’abril (BOE 09/04/2022)

Normas generales de valorizacion de materiales naturales excavados para su utilizacion en operaciones de relleno y obras distintas a
aquellas en las que se generaron

Orden APM/1007/2017, de 10 d’octubre (BOE 21/10/2017)

Text refos de la Llei reguladora dels residus
Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol (DOGC 28/7/2009) i les seves posteriors modificacions

Programa de gestiod de residus de la construccié de Catalunya (PROGROC), es regula la produccié i gestié de residus de la construccié i
demolicid, i el canon sobre la deposicié controlada dels residus de la construccié.

D 89/2010, 26 juliol, (DOGC 6/07/2010) i les seves posteriors modificacions
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sera objecte de les accions legals escaients, d’

Llibre de I'edifici
Ley de Ordenacidn de la Edificacion, LOE
Llei 38/1999 (BOE 06/11/99) i les seves posteriors modificacions

Cddigo Técnico de la Edificacion, CTE
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

Llibre de I'edifici per a edificis d’habitatge
D 67/2015 (DOGC 7/8/2015)
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DG U. DEFINICIO URBANISTICA I D’IMPLANTACIO

1.
2.
3.

Situacié i emplagament. Esc 1/2000, 1/200
Aixecament topografic. Esc 1/200
Implantacié al solar Esc:1/150

DG A. DEFINICIO ARQUITECTONICA DE L’EDIFICI

© N o oA

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

Plantes distribucié. Planta baixa. Esc 1/50
Plantes distribucié. Planta primera. Esc 1/50
Plantes distribucié. Plantes segona i tercera. Esc 1/50
Plantes distribucié. Coberta. Esc 1/50

Seccié longitudinal A-A’. Esc. 1/50

Seccié transversal B-B’. Esc. 1/50

Seccié transversal C-C’. Esc. 1/50

Facana a Carretera de Mont-ral. Esc. 1/50
Facana a pati interior. Esc. 1/50

Facanes laterals. Esc. 1/50

Plantes cotes. Planta baixa. Esc. 1/50

Plantes cotes. Planta primera. Esc. 1/50

Plantes cotes. Plantes segona i tercera. Esc. 1/50
Proteccié contra incendis. Esc. 1/75
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Places aparcament

Places aparcament

Accés vianants

Accés vehicles

-

2,40x4,75m

Places aparcament
2,30 x 4,50 m (20%) ' 253.47

2,40x 4,75 m

RESUM DE SUPERFICIES SUP. UTIL SUP. CONST.
Habitatges | Z. comuns | Terrasses Habitatges | Z. comuns

Planta baixa 235,41 33,99 119,28 313,27 38,48
Planta primera 235,41 27,68 86,22 313,71 31,77
Planta segona 235,41 27,68 86,22 313,71 31,77
Planta tercera 235,41 27,68 86,22 313,71 31,77
TOTALS 941,64 117,03 377,94 1.254,40 133,79
TOTAL SUPERFICIE UTIL 1.058,67
TOTAL SUPERFICIE CONSTRUIDA 1.388,19
PROJECTE:  BASIC D'EDIFICI D'HABITATGE PLURIFAMILIAR AILLAT

AMB SETZE HABITATGES HPO
SITUACIO: PLACA LA GARRIGA , 1 ESCALA: 1/150

43460 ALCOVER (TARRAGONA) DATA : Juny - 2024
DOCUMENT: |MPLANTACIO AL SOLAR REFERENCIA:  1972/24

PLANOL
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L'ARQUITECTE EL PROMOTOR 1AM, SIFILET DESERASTIAY
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PLANTA BAIXA

ZONES COMUNS SUP. UTIL | SUP. CONST.
m? m?

Vestibul 24,47

Escala edifici 4,36

Ascensor 3,88

Armaris/Sales d'Instal-lacions 1,28

Total sup. ofil 33,99

Total sup. construida 38,48

HABITATGE PB.1 SUP. UTIL | SUP. CONST.
m? m?

Estar-Menjador-cuina E-M-C 26,98

Dormitori 1 H1 11,46

Dormitori 2 H2 7,18

Bany CH1 3,61

Passadis AP1 2,64

Armari Safareig AP2 0,62

Total sup. Interior 52,49 60,20

Terrassa zona coberta 16,20 8,10

Terrassa zona descoberta 15,46

Total sup. Exterior 31,66

Total Superficie construida 68,30

HABITATGE PB.2 SUP. UTIL | SUP. CONST.
m? m?

Estar-Menjador-cuina E-M-C 26,98

Dormitori 1 H1 11,46

Dormitori 2 H2 7,18

Bany CH 3,61

Passadis AP1 2,64

Armari Safareig AP2 0,62

Total sup. Interior 52,49 60,20

Terrassa coberta 23,79 13,41

Total Superficie construida 73,61

HABITATGE PB.3 SUP. UTIL | SUP. CONST.
m? m?

Estar-Menjador-cuina E-M-C 33,36

Dormitori 1 H1 10,26

Dormitori 2 H2 11,10

Bany CH1 4,49

Passadis AP1 4,04

Armari Safareig AP2 1,79

Total sup. Interior 65,04 75,10

Terrassa zona coberfa 27,91 13,96

Terrassa zona descoberta 1,24

Total sup. Exterior 29,15

Total Superficie construida 89,06

HABITATGE PB.4 SUP. UTIL | SUP. CONST.
m? m?

Estar-Menjador-cuina E-M-C 32,28

Dormitori 1 H1 6,63

Dormitori 2 H2 12,18

Dormitori 3 H3 6,05

Bany CH1 3,32

Passadis AP1 3,66

Armari Safareig AP2 1,27

Total sup. otil 65,39 75,10

Terrassa coberta 14,40 7,20

Pati descobert 20,28

Total sup. Exterior 34,68

Superficie construida 82,30
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PLANTA PRIMERA
ZONES COMUNS SUP. UTIL | SUP. CONST.
m?2 m?
Escala edifici 7,73
Ascensor 3,86
= — — — = = Repla escala 15,39
Armaris/Sales d'Instal-lacions 0,70
Total sup. util 27,68
Total sup. construida 31,77
HABITATGE P1.1 SUP. UTIL | SUP. CONST.
m?2 m?
Estar-Menjador-cuina E-M-C 26,98
Dormitori 1 H1 11,46
‘ ‘ : Dormitori 2 H2 7,18
Bany CH1 3,61
P - Passadis AP1 2,64
‘rﬂk j‘ Armari Safareig AP2 0,62
‘ ‘ Total sup. Interior 52,49 60,20
| | Terrassa Coberta 16,20 8,10
} = } Total Superficie construida 68,30
| o H1 |
} 1 HABITATGE P1.2 SUP. UTIL | SUP. CONST.
LA~ 200 } m? m?
N — /ﬁ*H — *\T - Estar-Menjador-cuina E-M-C 26,98
~ ‘ \}\ 120 Dormitori 1 H1 11,46
o N o Dormitori 2 H2 7,18
|~ o
Bany CH 3,61
120 \ e — — 7 Passadis AP1 2,64
\ \ Armari Safareig AP2 0,62
/ } } Total sup. Interior 52,49 60,20
N . A | Terrassa coberta 25,70 12,85
AP2 —— < H2 | Total Superficie construida 73,05
— \ \
X _ S \ \
{ ) —r ~ l‘ } HABITATGE P1.3 SUP. UTIL | SUP. CONST.
N2 S S L | —
\ O .. - e —— m? m?
- Estar-Menjador-cuina E-M-C 33,36
O — t———————— B Dormitori 1 H1 10,26
J
o= — —— I | 200 | Dormitori 2 H2 11,10
- = 1 N } } Bany CH1 4,49
/; \ s | Passadis AP1 4,04
AP2 = } g H2 } Armari Safareig AP2 1,79
8 -~ N Total sup. Interior 65,04 75,10
X . 'l |
\ | | Terrassa coberta 29,92 14,96
1.20 \ L J Total Superficie construida 90,06
/ / - — — — — — — — —
/o EMC g i
e |~ BN HABITATGE P1.4 SUP. UTIL [ SUP. CONST.
- /,// k m?2 m?
7 B N 1.20 } Estar-Menjador-cuina E-M-C 32,28
g | E— N TV A TT Dormitori 1 H1 6,63
\ | — = i Dormitori 2 H2 12,18
\\ } } Dormitori 3 H3 6,05
2180 | \ § H1 | Bany CH1 3,32
/} \ \ Passadis AP1 3,66
/ } } Armari Safareig AP2 1,27
/ \ \ Total sup. ofil 65,39 75,10
\\ i // R T p—— — Terrassa coberta 14,40 7,20
S o Superficie construida 82,30
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SITUACIO: PLACA LA GARRIGA , 1 ESCALA: 1:50
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AP1

M

]’ @)

-
.

(

H2

H2

H1

PLANTA SEGONA | TERCERA
ZONES COMUNS SUP. UTIL | SUP. CONST.
m? m?2
Escala edifici 7,16
Ascensor 3,86
Repla escala 15,96
Armaris/Sales d'Instal-lacions 0,70
Total sup. dtil 27,68
Total sup. construida 31,77
HABITATGE P1.1 SUP. UTIL | SUP. CONST.
m? m?
Estar-Menjador-cuina E-M-C 26,98
Dormitori 1 H1 11,46
Dormitori 2 H2 7,18
Bany CH1 3,61
Passadis AP1 2,64
Armari Safareig AP2 0,62
Total sup. Interior 52,49 60,20
Terrassa Coberta 16,20 8,10
Total Superficie construida 68,30
HABITATGE P1.2 SUP. UTIL | SUP. CONST.
m? m?
Estar-Menjador-cuina E-M-C 26,98
Dormitori 1 H1 11,46
Dormitori 2 H2 7,18
Bany CH 3,61
Passadis AP1 2,64
Armari Safareig AP2 0,62
Total sup. Interior 52,49 60,20
Terrassa coberta 25,70 12,85
Total Superficie construida 73,05
HABITATGE P1.3 SUP. UTIL | SUP. CONST.
m? m?
Estar-Menjador-cuina E-M-C 33,36
Dormitori 1 H1 10,26
Dormitori 2 H2 11,10
Bany CH1 4,49
Passadis AP1 4,04
Armari Safareig AP2 1,79
Total sup. Interior 65,04 75,10
Terrassa coberta 29,92 14,96
Total Superficie construida 90,06
HABITATGE P1.4 SUP. UTIL | SUP. CONST.
m? m?
Estar-Menjador-cuina E-M-C 32,28
Dormitori 1 H1 6,63
Dormitori 2 H2 12,18
Dormitori 3 H3 6,05
Bany CH1 3,32
Passadis AP1 3,66
Armari Safareig AP2 1,27
Total sup. dtil 65,39 75,10
Terrassa coberta 14,40 7,20
Superficie construida 82,30
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PROJECTE:

BASIC D'EDIFICI D'HABITATGE PLURIFAMILIAR AILLAT
AMB SETZE HABITATGES HPO

SITUACIO: PLACA LA GARRIGA , 1 ESCALA: 1:50
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FACANA A LATERAL A PATI INTERIOR  Esc. 1/50 FACANA A LATERAL A PLACA DE LA GARRIGA Esc. 1/50

SITUACIO:

DOCUMENT:

PLACA LA GARRIGA , 1

43460 ALCOVER (TARRAGONA)

FACANES LATERALS

ESCALA: 1:50
DATA : Juny - 2024
REFERENCIA: 1972/24
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PLANOL
ARQUITECTURA
14 SRS
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SITUACIO: PLACA LA GARRIGA , 1 ESCALA: 1:50
43460 ALCOVER (TARRAGONA DATA - Juny - 2024
DOCUMENT: PLANTA COTES REFERENCIA: 1972/24
PLANTA PRIMERA
PLANOL
ARQUITECTURA
15 e o
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Recorregut sortida de planta Bx. 3a. = 11,70 m <25m
Recorregut a planta sortida des d'escala = 2,50 m <15m
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Sup. construida sector 1 en planta baixa = 309,06 m?

PLANTA BAIXA
Esc.:1/75
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Sup. construida sector 1 en planta primera = 302,45 m?

PLANTA PRIMERA

Esc.:1/75

LLEGENDA PROTECCIO CONTRA INCENDIS

PERIMETRE DE SECTOR 1

RECORREGUT EVACUACIO

RESISTENCIA AL FOC DEL TANCAMENT

POLSADOR POSTA EN MARXA/PARADA VENTILACIO
SENYAL DE EXTINTOR SEGONS UNE 23033-1
SENYAL DE SORTIDA SEGONS UNE 23033-1

LLUMS D'EMERGENCIA | SENYALITZACIO, 250 Lm

EXTINTOR ANHIDRID CARBONIC 5 kg
EXTINTOR POLS POLIVALENT 6kg 21A-113B
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Sup. construida sector 1 en planta segona i tercera = 302,45 m?

PLANTES SEGONA | TERCERA

Esc.:1/75

SUPERFICIE CONSTRUIDA TOTAL DEL
SECTOR 1: 1216,41<2500 m?2

BASIC D'EDIFICI D'HABITATGE PLURIFAMILIAR AILLAT

AMB SETZE HABITATGES HPO

PLACA LA GARRIGA , 1

43460 ALCOVER (TARRAGONA)
PROTECCIO CONTRA INCENDIS

ESCALA: 1/75
DATA : Juny - 2024
REFERENCIA: 1972/24
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|PR.1 Resum de capitols edifici pl. de la Garriga, 1 Alcover

El pressupost d'execucié material de les obres és:

GENERAL import
1| |Fonamentacio 54.026,78|€
2| |Fonamentacid. Estructura soles de base 63.777,33|€
3| |Fonamentacié. Muntatge sobre bases de formigd 93.836,00(€
4| |Coberta 93.184,73|€
Total O. General 304.824,84|€
ANALOGUES
5| |Estructura industrializada. Panells horitzontals. 92.129,91|€
6] |Estructura industrializada. Panells verticals. 80.187,14|€
7] |Actuacions per a I'adequacié ascensor 32.984,79|€
Total O. Analogues 205.301,84|€
CONNEXES
8| |Ram de paleta interiors habitatges 58.576,42|€
9] |Aillaments 3.980,93(€
10| |Enrajolats 29.572,56|€
11| |Paviments 23.885,54|€
12| |Guix laminat 68.813,08|€
13| |Fusteria exterior 41.515,33|€
14| |Fusteria interior 80.755,85|€
15| |Vidrieria 25.022,93|€
16| |Serralleria 26.160,33|€
17| |Fontaneria i sanitaris 29.003,86|€
18| |Electricitat 46.064,94|€
19| |Climatitzacio 62.557,35|€
20| |Fotovoltaica 11.942,77|€
21| |Extraccio 13.080,18]€
Total O. Connexes 520.932,07|€
Total P. Execucié Material Obres Rahabilitacio 1.031.058,76|€
ALTRES
22| |Mobles cuina 46.064,94|€
23| [Pintura 38.103,11|€
24| |Seguretat i Salut 22.899,94(€
25| |Control de qualitat 3.435,09(€
26| |Gestio de residus 3.435,04|€
Total O. Altres 113.938,12|€
Total Pressupost Execucié Material (sense IVA) 1.144.996,88|€

JORD' COLL Firmado digitalmente

GRIFOLL /

por JORDI COLL
GRIFOLL /

num:20560- num:20560-5

5

Fecha: 2024.06.21
15:02:31 +02'00'
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1/ 6 RESIDUS Obra Nova

ESTUDI DE GESTIO DE RESIDUS Obra nova

REAL DECRETO 210/2018 pel que s'aprova el Programa de prevencié i gestid de residus i recursos de Catalunya tipus
(PRECAT20) quantitats

REAL DECRETO 105/2008 Regulador de la produccid i gestid de residus de construccid i enderroc codificacié

DECRET 89/2010 (derogat
parcialment i modificat)

pel que s'aprova el Programa de gestié de residus de la construccié de Catalunya
(PROGROC), es regula la produccid i gestid dels residus de la construccid i demolicid, i el

cdnon sobre la deposicid controlada dels residus de la construccid

IDENTIFICACIO DE L'EDIFICI

Obra: Construccié d'habitatge plurifamiliar HPO
Situacié: Placa de la Garriga, 1
Municipi : Alcover [Comarca: Alt Camp
AVALUACIO | CARACTERISTIQUES
Materials d'excavacid (es considerin o no residus, mesurats sense esponjament)
Volum Densitat real Pes Volum aparent
Terres d'excavacioé Codificacié residus LER (m7) (Tones/m’) (tones) m?
Ordre MAM/304/2002
grava i sorra compacta 0 2,0 0,0 0,00
grava i sorra solta 0 1,7 0,0 0,00
argiles 0 2,1 0,0 0,00
terra vegetal 61 1,7 103,7 73,20
pedraplé 0 1,8 0,0 0,00
terres contaminades 170503 0 1.8 0,0 0,00
altres 0 1.0 0,0 0,00
Total excavacié 61 m’ 1037 t 73,20 m’
Desti de les terres i materials d'excavacio
Els materials d'excavacié que es reutilitzin a la mateixa obra o en una altra no es considera residu és residu
d'autoritzada, no es consideren residu sempre que el seu nou Us pugui ser reutilitzacié abocador
acreditat -
mateixa obra altra obra
En una mateixa obra poden coexistir terres reutilitzades i terres portades a
abocador NO NO SI
Residus de construccié totals
Superficie construida 1.423,48 m*
Codificacié residus LER Pes Pes residus Volum aparent Volum aparent
Ordre MAM/304/2002 (fones/m?) (tones) (m®/m?) (m?)
sobrants d'execucid 0,086 122,256 0,090 127,501
obra de fabrica cerdmica 170102 0,037 52,148 0,041 57.941
formigd 170101 0,036 51,906 0,026 37,076
petris barrejats 170107 0,008 11,189 0,012 16,797
guixos 170802 0,004 5,590 0,010 13,836
alfres 0,001 1,423 0,001 1,851
embalatges 0,004 6,074 0,029 40,609
fustes 170201 0,001 1.718 0,005 6,406
pldstics 170203 0,002 2,249 0,010 14,739
paper i cartrd 170904 0,001 1,181 0,012 16,904
metalls 170407 0,001 0,925 0,002 2,561
Total residu edificacié 0,090 128,33 t 0,118 168,11 m®
Desglos de residus de construccioé per tipus ifase d'obra en m®
fonaments/estructura tancaments acabats
formigéns, fabrica, petris 6,85 59,61 31,45
fustes 0,93 2,13 5,50
plastics 5,74 2,84 10,22
paper i cartro 0,93 4,97 11,79
metalls 4,07 0.71 3.15
altres 0.71 0,79
gquix 13,84
Totals 18,51 M° 70,97 M° 78,63 M°
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ESTUDI DE GESTIO DE RESIDUS Obra nova

minimitzacio

gestié dins obra

MINIMITZACIO

PROJECTE. durant I'elaboracié del projecte s'han pres les seglents mesures per tal de minimitzar els residus

1.- Els sistema constructiu és industrialitzat i prefabricat, es munta en obra sense generar gairebé residus si
2.- S'han opftimitzat les seccions resistents de pilars, jasseres, parets, fonaments, etc. si
3.- L'adequacid de l'edifici al terreny, genera un equilibri de moviments de terres si
4.- -
5.- -
6.- -
OBRA. a I'obra es duran a terme les accions segUents

1.- Emmagatzematge adient de materials i productes si
2.- Conservacié de materials i productes dins el seu embalatge original fins al moment de la seva utilitzacid si
3.- Els materials granulars (graves, sorres, etc.) es dipositaran en contenidors rigids o sobre superficies dures -
4.- -
5.- -
6.- -

GESTIO (obra)

[Terres
Excavacié / Mov. terres Volum Reutilizacié (m?) Per portar a labocador (m”)
m” (+20%) a la mateixa obra a altra autoritzada

graves i sorra compacta 0,00 0,00 0,00 0,00
graves i sorra solta 0,00 0,00 0,00 0,00
argiles 0,00 0,00 0,00 0,00
terra vegetal 73,20 0,00 0,00 73.20
pedraplé 0,00 0,00 0,00 0,00
altres 0,00 0,00 0,00 0,00
terres contaminades 0,00 0,00
Total 73,20 0,00 [ 0,00 73,20

SEPARACIO DE RESIDUS A OBRA. Cal separar individualitzadament en les fraccions seguents si la generacié per cadascy d'ells a I'obra supera les
quantitats de ...

R.D. 105/2008 tones Projecte cal separar tipus de residu
Formigé 80 51,91 no inert

Maons, teules i ceramics 40 52,15 si inert

Metalls 2 0,93 no no especial

Fusta 1 1,72 si no especial

Vidres 1 inapreciable no no especial

Plastics 0,5 2,25 si no especial

Paper i cartré 0.5 1,18 si no especial
Especials* inapreciable inapreciable si especial

* Dins dels residus especials hi ha inclosos els envasos que contenen restes de mateéries perilloses, vernissos, pintures, disolvents, desencofrants, efc. i els materials que hagin estat
contaminats per aquests. Tot i ser dificiment quantificables, estan presents a I'obra i es separaran i fractaran a part de la resta de residus

Malgrat no ser obligada per tots els tipus de residus, sshan previst operacions de destria i recollida selectiva dels residus a I'obra en
contenidors o espais reservats pels seglents residus

R.D. 105/2008 projecte*
Contenidor per Formigd no no
InertsjContenidor per Ceramics (maons,teules...) si no
Contenidor per Metalls no si
Contenidor per Fustes si Si
Contenidor per Plastics si si
No especialsfContenidor per Vidre no no
Contenidor per Paper i cartré si si
Contenidor per Guixos i altres no especials no si
Especiols'PeriIIosos (un contenidor per cada tipus de residu especial) si Sl

* A la celia projecte apareix per defecte el que determina com obligatori la legislacié. Es permet la posibilitat d'incrementar les fraccions que se separen, per poder-ne millorar la
gestio, pero en cap cas es permet no separar si el R.D. ho obliga.
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ESTUDI DE GESTIO DE RESIDUS

Obra nova

GESTIO (fora obra) els residus

es gestionaran fora d'obra a:

gestié fora obra

pressupost

Instal lacions de valoritzacié

Diposit autoritzat de terres,enderrocs i runes de la construccié (abocador)

Degut a la manca d'espai, les operacions de separacié de residus les realitzard fora de I'obra un gestor autoritzat

si

L - 1

Tipus de residu i Nom ,adreca i codi de gestor del residu

tipus de residu gestor adrega codi del gestor
Runes d'obra - terres Excavacions Carbonell, S.A. Av. Catalunya, 41, 43160 Vallmoll E-1210.10
PRESSUPOST
S'ha considerat pel calcul del pressupost estimatiu : Costos*
Les previsions de separacié de l'apartat de gestio i : Classificacid a obra: entre 12-16 €/m”° 12,00
Un esponjament mig de tot fipus de residu del 35% Transport: entre 5-8 €/m* (minim 100 €) 5,00
La distancia mitjana al abocador : 15 Km Gestor: runa neta (separada): entre 4-10 €/m® 4,00
Els residus especials i perillosos en bidons de 200 litres Gestor: runa bruta (barrejat): entre 15-25 €/m* 15,00
Contenidors de 5 m” per cada tipus de residu Especials**: n® transports a 200 €/ transport 1
Lloguer de contenidors inclos en el preu Gestor terres: entre 5-15 €/m® 5,00
La gestio de terres inclou la seva caracteritzacié*** Gestor terres contaminades: entre 70-90 €/m® 70,00
*  Els preus recollits per I'OCT s'han obtingut dels abocadors i valoritzadors de Catalunya, que han subministrat dades (2008-2009)
** Malgrat ser de dificil quantificacid, sempre hi haura residus especials a obra, per tant sempre caldrd una previsi de nombre de transports per a la seva correcta gestio
*** La caracteritzacié de terres o de qualsevol residu, permet saber amb exactitut quins elements contaminants o no, i amb quines proporcions hi sén presents (dins el
cost s'ha previst una caracteritzacié, independentment del volum de terres. Cost de cada caracteritzacié 1000 euros.)
RESIDU Volum Classificacid Transport Valoritzador / Abocador
Excavacié m> (+20%) 12,00 €/m” 5,00 €/m” 5,00 €/m” 70,00 €/m’
Terres 73,20 2.582,70 366,00 659,46
Terres contaminades 0,00 - - 0,00
runa neta runa bruta
Construccié m~ (+357%) 4,00 €/m~ 15,00 €/m”
Formigo 50,05 - 250,26 - 750,79
Maons, teules i ceramics 78,22 - 391,10 - 1173,31
Petris barrejats 22,68 - 113,38 - 340,14
Metalls 3,46 41,49 100 13,83 -
Fusta 8,65 103,77 100 34,59 -
Vidres inapreciable - - - 0,00
Plastics 19,90 238,77 100 79.59 -
Paper i cariro 22,82 273,84 114,10 91,28 -
Guixos i altres no especials 21,18 254,13 105,89 84,71 -
[Perillosos Especials [ inapreciable [ 200 |
3.494,69 1.227,35 963,46 2.464,24
Elements Auxiliars
Casetes d'emmagatzematge
Compactadores
Matxucadora de petris
Altres tipus de contenidors (per contenir liquids, beurades de formigé, etc..)
El pressupost estimatiu de la gestié de residus és de : 8.149,74 €

El volum de residus aparent és de :

El pes dels residus és de :

300,15 m’
232,03 tones

[El pressupost de la gestié de residus és de :

1.500,00(euros
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ESTUDI DE GESTIO DE RESIDUS

Obra nova

documentacié grafica

DOCUMENTACIO GRAFICA. INSTAL.LACIONS PREVISTES : TIPUS | DIMENSIONS DE CONTENIDORS DE RESIDUS PER OBRES

I ——]—] %
\ / = = | ‘

CONTENIDORI9M * | 330 |

Contenidor 9 m*. Apte per a formigd, ceramics, petris i fusta unitats -
[ 1 [ 1 1
[ = = 1 [ 1
CONTENIDOR 5 M * AMB TAPES b 339 !
Contenidor 5 m®. Apte per a plastics, paper i cartrd, metalls i fusta unitats -
[ =) =3

CONTENIDOR 5M* L 330 |
Contenidor 5m?. Apte per a formigd, ceramics, petris, fusta i metalls |uni’ro’rs 1

T T —

CONTENIDOR 1000 L CONTENIDOR 200 L
[unitats [ - | [unitats -

Contenidor 1000 L. Apte per a paper i cartrd, plastics Bidd 200 L .Apte per residus especials
El Reial Decret 105/2008, estableix que cal facilitar pldnols de les instal lacions previstes per a 'emmagatzematge, maneig, separacié i altres
operacions de gestid dels residus dins 'obra, si s'escau.
Donada la tipologia del projecte i per tal de no duplicar informacid, aquests planols d'instal lacions previstes sén a:
Estudi de Seguretat i Salut si
Annex 1 d'aquest Estudi de Gestid de Residus R
Posteriorment aquests planols poden ser objecte d'adaptacié a les caracteristiques particulars de I'obra i els seus sistemes d'execucid, previ

acord de la direccié facultativa.

A més dels elements descrits, tal i com consta al pressupost, a lI'obra hi haurd altres instal.lacions com :

Casetes d'emmagatzematge

Compactadores

Matxucadora de petris

Altres tipus de contenidors (per contenir liquids, beurades de formigd, etc..)
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ESTUDI DE GESTIO DE RESIDUS Obra nova
plec de condicions
técniques

Les operacions destinades a la tria, classificacio, transport i disposicid dels residus generats a obra, s'ajustaran al que determina el Pla de Gestid
de Residus elaborat pel Contractista, aprovat per la Direccidé Facultativa i acceptat per la Propietat.

Aquest Pla ha estat elaborat en base al Estudi de Gestid de Residus, que s'inclou al projecte.

Si degut a modificacions en I'execucid de I'obra o d'altres, cal fer modificacions a la gestié en obra dels residus, aquestes modificacions es
documentaran per escrit i seran aprovades, si s'escau, per la Direccid Facultativa i se’'n donard comunicacié per a la seva acceptacié ala
Propietat.
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ESTUDI DE GESTIO DE RESIDUS

Obra nova

IMPORT A DIPOSITAR DAVANT DEL GESTOR DE RESIDUS COM A GARANTIA DE LA GESTIO DE RESIDUS

diposit

|DIPC‘)SIT SEGONS REAL DECRETO 210/2018

Per les caracteristiques del projecte, de com s'executard I'obra i donades les operacions de minimitzacid abans descrites, el calcul inicial de
generacié de residus, a efectes del cdlcul de la fianga, s'estima que es podrd reduir en el percentatge segient:

Previsié inicial de I'Estudi

% de reduccié per

minimitzacié

Previsié final de I'Estudi

Total excavacié 103,70 tones 103,70 tones
Total construccid 128,33 tones 50,00 % 64,16 tones

Calcul del diposit
Residus de excavaciod */** 103,70 tones 11 euros/ tona 1.140,70 euros
Residus de construccié ** 28,26 tones 11 euros/ tona 310,86 euros
PES TOTAL DELS RESIDUS 132 tones

Total diposit ***

1.451,56 euros

* Es recorda que les terres i pedres d'excavacié que es reutilitzin en la mateixa obra o en una altra d'autoritzada no es consireren residu i per
tant NO s'han d'incloure en el cdlcul del dipdsit.

**Trasvassar les dades dels totals d' excavacid i construccid de la Previssié final de L'Estudi (apartat superior)

***Diposit minim 150€




CERTIFICADO DE EFICIENCIA ENERGETICA DE EDIFICIOS

IDENTIFICACION DEL EDIFICIO O DE LA PARTE QUE SE CERTIFICA:

Nombre del edificio Edifici HPO Alcover
Direccién Placa de la Garriga 1
Municipio Alcover Cédigo Postal 43460
Provincia Tarragona Comunidad Auténoma Catalufia
Zona climatica C3 Aio construccion 2024
Normativa vigente construccion /
rohabilitacion) ( CTE 2019
Referencials catastralles 6598104CF4669H0001BB
Tipo de edificio o parte del edificio que se certifica:
e Edificio de nueva construccion o Edificio Existente
e Vivienda o Terciario
o Unifamiliar o Edificio completo
e Bloque o Local
e Bloque completo
o Vivienda individual
DATOS DEL TECNICO CERTIFICADOR:
Nombre y Apellidos Jordi Coll i Grifoll NIF(NIE) | 77092647M
Razoén social COLL GIRIBET BURGUET ARQUITECTURA SLP NIF B61828505
Domicilio Rambla Principal, 83, entresol
Municipio Vilanova i la Geltru Codigo Postal 08800
Provincia Barcelona Comunidad Auténoma Catalufia
e-mail: info@cgbarquitectura.com Teléfono 938143027
Titulacién habilitante segin normativa vigente Arquitecte

Procedimiento reconocido de calificacion energética utilizado y
version:

CEXv2.3 + ComplementoEdificiosNuevosv2.3.0.7

CALIFICACION ENERGETICA OBTENIDA:

CONSUMO DE ENERGIA EMISIONES DE DIOXIDO DE
PRIMARIA NO RENOVABLE CARBONO
[kWh/m? aiio [kgCO2/ m? aiio]
<205 AZ < | > © 00A
20721 FQ 2002 FQ
=02 __C4

El técnico abajo firmante declara responsablemente que ha realizado la certificacion energética del edificio o de la parte que se
certifica de acuerdo con el procedimiento establecido por la normativa vigente y que son ciertos los datos que figuran en el

presente documento, y sus anexos:
Firmado digitalmente

Fecha: 18/06/2024 JORDI COLL  por Joroi coLL
GRIFOLL/  o0io0s60s

num 20560_5 Fecha: 2024.06.21
15:03:08 +02'00'

Firma del técnico certificador

Anexo I. Descripcion de las caracteristicas energéticas del edificio.

Anexo ll. Calificacion energética del edificio.

Anexo lll. Recomendaciones para la mejora de la eficiencia energética.

Anexo IV. Pruebas, comprobaciones e inspecciones realizadas por el técnico certificador.

Registro del Organo Territorial Competente:

Fecha
Ref. Catastral

20/06/2024

6598104CF4669H0001BB Pagina 1 de 8



ANEXO |

DESCRIPCION DE LAS CARACTERISTICAS ENERGETICAS DEL EDIFICIO

En este apartado se describen las caracteristicas energéticas del edificio, envolvente térmica, instalaciones, condiciones de
funcionamiento y ocupacion y demas datos utilizados para obtener la calificacion energética del edificio.

1. SUPERFICIE, IMAGEN Y SITUACION

Superficie habitable [m?]

941.64

Imagen del edificio

Plano de situacion

."II_-'
ll|llll . i _.l'._ f; ':_;I-.q___

. Fl ll.' y n

- - 1]+

| @ Vo

fay ¥
I H H |:l r _.'.. = x
I_ H H 'y J &, ’
=1 I s .
'\'\..\H ok
2 P \ o
2. ENVOLVENTE TERMICA
Cerramientos opacos
Nombre Tipo Su;{:ﬁ]rzf]icie Tra[r\;\?lrrr:‘izt'al?]cia Modo de obtencion

PB_FACANA SUDOEST Fachada 29.28 0.27 Conocidas
PB_FACANA SUDEST 1 Fachada 19.63 0.27 Conocidas
PB_EC1 Particion Interior 31.28 0.26 Estimadas
PB_EC2 Particion Interior 30.76 0.26 Estimadas
PB_FACANA SUDEST 2 Fachada 15.99 0.27 Conocidas
PB_FACANA NORDEST Fachada 26.76 0.27 Conocidas
PB_FACANA NORDOEST 2 Fachada 15.99 0.27 Conocidas
PB_FACANA NORDOEST 1 Fachada 19.63 0.27 Conocidas
PB_FORJAT SANITARI 1 Particion Interior 139.58 0.34 Estimadas
PB_FORJAT SANITARI 2 Particion Interior 112.0 0.35 Estimadas
P1_FACANA SUDOEST Fachada 29.28 0.27 Conocidas
P1_FACANA SUDEST 1 Fachada 19.63 0.27 Conocidas
P1_EC1 Particion Interior 31.28 0.26 Estimadas
P1_EC2 Particion Interior 30.76 0.26 Estimadas
P1_FACANA SUDEST 2 Fachada 15.99 0.27 Conocidas
P1_FACANA NORDEST Fachada 26.76 0.27 Conocidas
P1_FACANA NORDOEST 2 Fachada 15.99 0.27 Conocidas
P1_FACANA NORDOEST 1 Fachada 19.63 0.27 Conocidas
P2_FACANA SUDOEST Fachada 29.28 0.27 Conocidas
P2_FACANA SUDEST 1 Fachada 19.63 0.27 Conocidas
P2_EC1 Particion Interior 31.28 0.26 Estimadas
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Ref. Catastral
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Nombre Tipo Su?%rzf]icie Tra[wlﬁizt_a'acia Modo de obtencion

P2_EC2 Particion Interior 30.76 0.26 Estimadas
P2_FACANA SUDEST 2 Fachada 15.99 0.27 Conocidas
P2_FAGANA NORDEST Fachada 26.76 0.27 Conocidas
P2_FACANA NORDOEST 2 Fachada 15.99 0.27 Conocidas
P2_FACANA NORDOEST 1 Fachada 19.63 0.27 Conocidas
P3_FAGCANA SUDOEST Fachada 29.28 0.27 Conocidas
P3_FACANA SUDEST 1 Fachada 19.63 0.27 Conocidas
P3_EC1 Particion Interior 31.28 0.26 Estimadas
P3_EC2 Particion Interior 30.76 0.26 Estimadas
P3_FACANA SUDEST 2 Fachada 15.99 0.27 Conocidas
P3_FACANA NORDEST Fachada 26.76 0.27 Conocidas
P3_FACANA NORDOEST 2 Fachada 15.99 0.27 Conocidas
P3_FACANA NORDOEST 1 Fachada 19.63 0.27 Conocidas
P3_COBERTA 1 Cubierta 139.58 0.19 Conocidas
P3_COBERTA 2 Cubierta 112.0 0.19 Conocidas

Huecos y lucernarios

- : ; Modo de Modo de
Nombre Teo | U | MWK | Slar | peblencion | hiencion,

PB_F100_1 Hueco 2.0 1.40 0.32 Conocido Conocido
PB_F100_2 Hueco 2.0 1.40 0.32 Conocido Conocido
PB_F150_1 Hueco 3.0 1.40 0.34 Conocido Conocido
PB_F150_2 Hueco 3.0 1.40 0.34 Conocido Conocido
PB_F100_3 Hueco 4.0 1.40 0.39 Conocido Conocido
PB_F150_3_BALCO Hueco 9.0 1.40 0.42 Conocido Conocido
PB_F150_4_BALCO Hueco 9.0 1.40 0.42 Conocido Conocido
PB_F100_4_BALCO Hueco 2.0 1.40 0.39 Conocido Conocido
P1_F100_1 Hueco 2.0 1.40 0.32 Conocido Conocido
P1_F100_2 Hueco 2.0 1.40 0.32 Conocido Conocido
P1_F150_1 Hueco 3.0 1.40 0.34 Conocido Conocido
P1_F150_2 Hueco 3.0 1.40 0.34 Conocido Conocido
P1_F100_3 Hueco 4.0 1.40 0.39 Conocido Conocido
P1_F150_3_BALCO Hueco 9.0 1.40 0.42 Conocido Conocido
P1_F150_4_BALCO Hueco 9.0 1.40 0.42 Conocido Conocido
P1_F100_4_BALCO Hueco 2.0 1.40 0.39 Conocido Conocido
PB_F150_1_BALCO Hueco 6.0 1.40 0.20 Conocido Conocido
P1_F150_1_BALCO Hueco 6.0 1.40 0.20 Conocido Conocido
PB_F150_2_BALCO Hueco 6.0 1.40 0.20 Conocido Conocido
P1_F150_2_BALCO Hueco 6.0 1.40 0.20 Conocido Conocido
P2_F100_1 Hueco 2.0 1.40 0.32 Conocido Conocido
P2_F100_2 Hueco 2.0 1.40 0.32 Conocido Conocido
P2_F150_1 Hueco 3.0 1.40 0.34 Conocido Conocido
P2_F150_1_BALCO Hueco 6.0 1.40 0.20 Conocido Conocido
P2_F150_2 Hueco 3.0 1.40 0.34 Conocido Conocido
P2_F150_2_BALCO Hueco 6.0 1.40 0.20 Conocido Conocido
P2_F100_3 Hueco 4.0 1.40 0.39 Conocido Conocido

Fecha 20/06/2024

Ref. Catastral 6598104CF4669H0001BB Pagina 3 de 8



0 n - Modo de Modo de
. Superficie | Transmitancia | Factor Pard P
Nombre Tipo obtencion. obtencion.
g [m?] [Wim*K] solar Transmitancia Factor solar
P2_F150_3_BALCO Hueco 9.0 1.40 0.42 Conocido Conocido
P2_F150_4_BALCO Hueco 9.0 1.40 0.42 Conocido Conocido
P2_F100_4_BALCO Hueco 2.0 1.40 0.39 Conocido Conocido
P3_F100_1 Hueco 2.0 1.40 0.32 Conocido Conocido
P3_F100_2 Hueco 2.0 1.40 0.32 Conocido Conocido
P3_F150_1 Hueco 3.0 1.40 0.34 Conocido Conocido
P3_F150_1_BALCO Hueco 6.0 1.40 0.20 Conocido Conocido
P3_F150_2 Hueco 3.0 1.40 0.34 Conocido Conocido
P3_F150_2 BALCO Hueco 6.0 1.40 0.20 Conocido Conocido
P3_F100_3 Hueco 4.0 1.40 0.39 Conocido Conocido
P3_F150_3_BALCO Hueco 9.0 1.40 0.42 Conocido Conocido
P3_F150_4_BALCO Hueco 9.0 1.40 0.42 Conocido Conocido
P3_F100_4_BALCO Hueco 2.0 1.40 0.39 Conocido Conocido
3. INSTALACIONES TERMICAS
Generadores de calefaccion
: Potencia Rendimiento Tipo de Modo de
Nombre Tipo nominal [kW] | Estacional [%] | Energia obtencion
PB_ACC_Splits Bomba de Calor 396.9 Electricidad Estimado
P1_ACC_Splits Bomba de Calor 396.9 Electricidad Estimado
P2_ACC_Splits Bomba de Calor 396.9 Electricidad Estimado
P3_ACC_Splits Bomba de Calor 396.9 Electricidad Estimado
TOTALES Calefaccion
Generadores de refrigeracion
. Potencia Rendimiento Tipo de Modo de
Nombre Tipo nominal [kW] | Estacional [%] Enpergia obtencion
PB_ACC_Splits Bomba de Calor 398.6 Electricidad Estimado
P1_ACC_Splits Bomba de Calor 398.6 Electricidad Estimado
P2_ACC_Splits Bomba de Calor 398.6 Electricidad Estimado
P3_ACC_Splits Bomba de Calor 398.6 Electricidad Estimado
TOTALES Refrigeracion
Instalaciones de Agua Caliente Sanitaria
Demanda diaria de ACS a 60° (litros/dia) | 1456.0 |
: Potencia Rendimiento Tipo de Modo de
Nombre Tipo nominal [kW] | Estacional [%] | _Energia obtencion
PB_AT_Efitherma -
AQRU 50 Bomba de Calor 389.9 Electricidad Estimado
P1_AT_Efith ici
AG-RU1 el Bomba de Calor 389.9 Electricidad Estimado
P2_AT_Efith .
AGERU 160 erma Bomba de Calor 389.9 Electricidad Estimado
P3 AT Efitherma .
AQ-RU1 20 Bomba de Calor 389.9 Electricidad Estimado
Fecha 20/06/2024
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TOTALES ACS

6. ENERGIAS RENOVABLES

Eléctrica
Nombre Energia eléctrica generada y
autoconsumida ﬁ(Whlaﬁo]
64 plaques_550w 16818.0
TOTAL 16818.0
Fecha 20/06/2024
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, ANEXO I
CALIFICACION ENERGETICA DEL EDIFICIO

Zona climatica | C3 | Uso | Residencial

1. CALIFICACION ENERGETICA DEL EDIFICIO EN EMISIONES

INDICADOR GLOBAL INDICADORES PARCIALES
- 00A CALEFACCION ACS
Emisiones Emisiones ACS
[chglgfﬁg%l%%o 7 A [kgCO2/m? afo] E
2.08 2.64
24592 F g
REFRIGERACION ILUMINACION
Efmisione,,s ,/Emi,sione,s
- _ refrigeracion iluminacion
Emisiones globales [kgCO2/m? afio] [kgCO2/m? ano] A [kgCO2/m?* afio] -
1.19 -

La calificacion global del edificio se expresa en términos de dioxido de carbono liberado a la atmdsfera como consecuencia del
consumo energético del mismo.

kgCO2/m? aio kgCO2/aiio

Emisiones CO2 por consumo eléctrico 0.00 0.21
Emisiones CO2 por otros combustibles 0.00 0.00

2. CALIFICACION ENERGETICA DEL EDIFICIO EN CONSUMO DE ENERGIA PRIMARIA NO RENOVABLE

Por energia primaria no renovable se entiende la energia consumida por el edificio procedente de fuentes no renovables que no
ha sufrido ningin proceso de conversion o transformacion.

INDICADOR GLOBAL INDICADORES PARCIALES
~ 00A CALEFACCION ACS
Energia primaria Energia Cprimaria
calefaccion ACS _
[kWh/m?ano] B [kWh/m? afo] E
12.27 15.59
REFRIGERACION ILUMINACION
Energia primaria En?rgia primaria
ia primari reffigeracion iluminacion
Consumo global d?kwﬁ/rr%lzaa%rg]nana no renovable [KWH/m? ano] B [kWh/m?afio] -
7.04 -

3. CALIFICACION PARCIAL DE LA DEMANDA ENERGETICA DE CALEFACCION Y REFRIGERACION

La demanda energética de calefaccion y refrigeracion es la energia necesaria para mantener las condiciones internas de
confort del edificio.

DEMANDA DE CALEFACCION DEMANDA DE REFRIGERACION
249C
144D
EX
B
Demanda de calefaccion [kWh/m? afio] Demanda de refrigeracion [kWh/m? afio]

El indicador global es resultado de la suma de los indicadores parciales mas el valor del indicador para consumos auxiliares, si los hubiera (solo ed. terciarios,
ventilacion, bombeo, etc...). La energia eléctrica autoconsumida se descuenta unicamente del indicador global, no asi de los valores parciales

Fecha 20/06/2024
Ref. Catastral 6598104CF4669H0001BB Pagina 6 de 8



ANEXO Il i
RECOMENDACIONES PARA LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGETICA

Apartado no definido

Fecha 20/06/2024
Ref. Catastral 6598104CF4669H0001BB Pagina 7 de 8



ANEXO IV
PRUEBAS, COMPROBACJONES E INSPECCIONES REALIZADAS POR EL
TECNICO CERTIFICADOR

Se describen a continuacion las pruebas, comprobaciones e inspecciones llevadas a cabo por el técnico certificador durante el
proceso de toma de datos y de calificacion de la eficiencia energética del edificio, con la finalidad de establecer la conformidad
de la informacién de partida contenida en el certificado de eficiencia energética.

Fecha de realizacion de la visita del técnico certificador 18/06/2024

COMENTARIOS DEL TECNICO CERTIFICADOR
Presa de dades en fase de projecte
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